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Susitikimai Vilniuje
Senoji dailė tampa jaudinančiu įvykiu

Monika Krikštopaitytė

Senoji dailė Lietuvoje prieš kelis 
dešimtmečius ne specialistui reiškė 
kažką paslaptingo ir apdulkėjusio 
keliose kukliose ekspozicijose, ke-
lias įdomesnes parodas ar atvejus, 
apie kuriuos kažkas papasakojo, 
daug grožio (sumišusio su religi-
nės buities daiktais) bažnyčiose, 
kelis eksponatus prakutusiuose 
dvaruose ir, galima spėti, – daug 
visokio gero archyvuose, kažkur 
miesto viduriuose. Didieji įspū-
džiai, jaudulys – užsieniuose, 
metropolių didžiuosiuose mu-
ziejuose ir Italijoje, kur praktiš-
kai kiekvienoje bažnyčioje kabo 
po kelis Caravaggio ar panašaus 
meistro darbus.

Šiandien it madingas naktinis 
klubas įrengtame Radvilų rūmų 
naujame flygelyje, naujai atida-
rytoje parodoje viršutinėje salėje, 
kuri kažkada buvo pokylių erdvė 
su balkonėliu, skirtu orkestrui, 

nežmoniškai aukštomis lubomis, 
ant patalpos centre diagonale iš-
kilusios sienos išdėstyti įvairaus 
žanro senosios dailės kūriniai. Sve-
čius palydinti darbuotoja pasakoja: 
„Atkreipkite dėmesį į aukščiau ka-
bantį didikės portretą, jį, žinokit, 
nutapė moteris. Labai įdomi isto-
rija: dailininkė kilusi iš turtingos 
giminės, tėvas leido rinktis tapybą, 
gyveno labai ilgai, tapė.“ 

Tikrai įdomu. Prieblandoje su-
telkiu žvilgsnį į paveikslų schemą, 
susirandu numeriuką, prisimerkusi 
perskaitau ir žagteliu. Sofonisba 
Anguissola (1535–1625), „Kilmin-
gos jaunos moters portretas“! Ta 
pati Sofonisba, kuri, atrodo, gali 
būti tik albumuose ir dailės is-
torijoje, kažkur Italijoje, apsupta 
signalizacijos spindulių. Ta pati, 
kuri buvo gyvas įrodymas, kad 
vyrų nuostata, jog moterys negali 
tapyti, tėra puikybė, godumas ir 
kvailybė. Anguissola, kuri pirma 
iš moterų dailininkių išgarsėjo dar 
gyva būdama, keitėsi piešiniais su 

Michelangelo Buonarroti, pas ku-
rią lankėsi pirmasis menotyrinin-
kas Giorgio Vasari ir Anthony van 
Dyckas iš Amsterdamo. Sofonisba 
Anguissola čia, Vilniuje! 

Tikiu, kad kiti kūriniai irgi ypa-
tingi, ne veltui toji ekspozicijos dalis 
vadinasi „Nuostabieji karo pabėgė-
liai. XVI–XVIII a. Vakarų Europos 
tapybos šedevrai iš Lvivo Boryso 
Voznyckio nacionalinės dailės ga-
lerijos rinkinių“, bet man asmeniš-
kai Sofonisba yra įvykis, apie kurį 
norisi pamedituoti viską patrau-
kus į šalį. Organizatoriai (muzie-
jaus direktorius Arūnas Gelūnas, 
drauge su Tarasu Voznyaku va-
dovavę projektui) šioje parodoje 
išskiria Francisco Goyos „Machą 
balkone“, prancūzų karavadžisto 
Georges’o de La Touro „Mokėjimą“ 
ir olandų peizažisto Meinderto 
Hobbemos kūrinį „Senas malūnas“. 
De La Touro paveikslas kaip sen-
sacija net atskirai eksponuojamas, 

Parodos „Nuostabieji karo pabėgėliai. XVI–XVIII a. Vakarų Europos tapybos šedevrai iš Lvivo Boryso Voznyckio nacionalinės 
dailės galerijos rinkinių" fragmentas G. Grigėn aitės  nuotr .

V
. 

N
o

m
ad

o
 n

uo
tr

.



2 psl. 7 meno dienos | 2023 m. birželio 2 d. | Nr. 22 (1471)

M u z i k a

Lukrecija Stonkutė

Obojus – sudėtingiausias instrumen-
tas, įtrauktas į Guinnesso rekordų 
knygą, – taip pokalbį pradėjo žino-
mas obojininkas prof. dr. Robertas 
Beinaris. Jis – vietoje nenustygs-
tantis atlikėjas, grojęs solo su visais 
Lietuvos kameriniais ir simfoniniais 
orkestrais; bene dešimties festiva-
lių, konkursų, čempionatų įkūrė-
jas, kamerinio ansamblio „Musica 
humana“ meno vadovas ir dirigen-
tas; pedagogas, skaičiuojantis jau 
25-erius kūrybinės veiklos metus, 
parengęs kelias dešimtis obojininkų. 
Kaip tiek daug muzikos, veiklumo ir 
užsispyrimo telpa viename žmoguje, 
ir mėginsime išsiaiškinti. 

Kiek muzika suteikia prasmės 
jūsų gyvenimui? 

Be muzikos nepraeina nė viena 
mano diena ar akimirka – tai lyg 
maistas ir vanduo. Kai žmonės pa-
klausia, kada aš nemuzikuoju, at-
sakau, kad tik tuomet, kai miegu 
(juokiasi). Labai myliu šį meną ir 
neskaičiuoju laiko nei pats groda-
mas, nei dirbdamas su mokiniais, 
studentais. Svarbu pridurti, kad 
mano seneliai buvo muzikai, tad 
galima spėti, jog daug dalykų pa-
veldėjau, ir už tai esu labai dėkingas. 

Jūsų senelis Pranciškus Beina-
ris buvo žymus vargonininkas, 
chorvedys, kompozitorius, o 
močiutė Danguolė Bereckaitė-
Beinarienė – dainininkė. Kaip 
nutiko, kad seneliai jums pa-
dovanojo būtent obojų? 

Apmaudu, kad būdamas vaikas 
to paklausti nesugalvojau, o dabar 
galiu tik spėlioti. Aš seneliams bu-
vau pirmas anūkas, tai tikriausiai 
į mane dėjo viltis pratęsti muzikų 
giją. Dar bandyčiau spėti, kad se-
nelis, grodamas vargonais, galbūt 
labiausiai mėgo obojaus registrą. 

Kauno Juozo Naujalio muzikos 
gimnazijoje pirmuoju jūsų mo-
kytoju tapo obojininkas Vytau-
tas Masteika, apie kurį labai 
gražiai atsiliepiate spaudoje. 
Minėjote, kad būtent dėl šio 
mokytojo nebenorėjote keisti 
specialybės. 

Jis ne tik puikus mokytojas, bet 
ir nuostabus žmogus. Pamenu, pra-
dėjus lankyti pirmą klasę man di-
džiausią nuostabą kėlė tai, kad ke-
liskart per savaitę likdavau akis į akį 
su mokytoju, be būrio kitų vaikų. 
45 minutes dėmesys skiriamas tik 
man! Masteika man buvo it antras 
tėtis. Jaučiau jo gyvenimišką ir pro-
fesinį rūpinimąsi, geranoriškumą, 
globą, o man, vaikui, šie dalykai 
buvo labai svarbūs. 

Tiesa, paauglystėje svarsčiau 
mesti muziko kelią. Tačiau net ir dėl 
šios situacijos mokytojas reagavo la-
bai ramiai, pagarbiai ir racionaliai: 

Obojininkas su ypatingu energijos užtaisu
LMTA 90-mečiui. Pokalbis su Pučiamųjų ir mušamųjų instrumentų katedros vedėju profesoriumi dr. Robertu Beinariu

„Jeigu ir netapsi muzikantu, galbūt 
būsi geras medikas ar sportininkas.“ 
Taigi Masteikos dėka supratau, kad 
kartais reikia pasikliauti jausmais ir 
leisti vykti natūraliems procesams. 

Kokie buvo jūsų santykiai su 
specialybės profesoriais Ro-
mualdu Staškumi ir Algirdu 
Vizgirda studijuojant Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijoje? 

Kaip ir anuomet, taip ir dabar 
palaikome šiltus, draugiškus san-
tykius. Tai žmonės, parengę mane 
didžiajai scenai. Profesorius Staškus 
buvo obojaus pedagogas bakalauro, 
magistrantūros ir aspirantūros pa-
kopose. Doktorantūroje mane ly-
dėjo profesorius Vizgirda ir visai 
nesvarbu, kad jis fleitininkas, o aš 
obojininkas, – bendravome jau ki-
tomis muzikinėmis dimensijomis. 

Ar buvote toks veiklus studijų 
metais? 

Kai iš Kauno atvykau studijuoti 
į Vilnių, supratau, kad į gyvenimą 
reikia kibti pačiam, sykiu padėti tė-
veliams palengvinti finansinę naštą. 
Pamenu, vyko pirmas susitikimas 
su tuometiniu Pučiamųjų instru-
mentų katedros vedėju, klarneti-
ninku profesoriumi Algirdu Budriu. 
Jis nusprendė, kad į akademiją rei-
kia grąžinti pučiamųjų orkestrą. Ir 
kai paklausė, kas iš mūsų, studentų, 
norėtų eiti laboranto pareigas – pats 
pirmas pakėliau ranką. Tiesą sakant, 
net nenumaniau, kas tas laboran-
tas. Tačiau buvau laimingas, kai 
profesorius mane paskyrė į minė-
tas pareigas. O vėliau sužinojau, kad 
už darbą dar gausiu daugiau nei 100 
litų per mėnesį! 

Po kurio laiko įsidarbinau Lietu-
vos simfoniniame pučiamųjų orkes-
tre (anuomet Valstybinis pučiamųjų 
instrumentų orkestras „Trimitas“ – 
L. S.), vėliau Lietuvos kariuomenės 
orkestre, esu grojęs Lietuvos nacio-
nalinio operos ir baleto teatro, Lietu-
vos nacionaliniame simfoniniame, 
Lietuvos valstybiniame simfoni-
niame orkestruose. Įsisukau į tikrą 
pasiutpolkę. 

Organizuojate Lietuvos oboji-
ninkų čempionatą, Tarptautinį 
Liutauro Vėbros obojininkų 
konkursą, Tarptautinį kameri-
nių ansamblių konkursą „Mu-
zikinė akvarelė“, Tarptautinį 
Juozo Pakalnio atlikėjų pučia-
maisiais ir mušamaisiais mu-
zikos instrumentais konkursą, 
Tarptautinį obojininkų festi-
valį ir dar daug kitų. Taip pat 
esate Lietuvos obojų kvarteto 
(vėliau kvinteto) įkūrėjas. Iš 
kur tiek energijos ir noro? 

Nesakau, kad nepavargstu. Kar-
tais reikėtų ir šeimai skirti daugiau 
dėmesio... Bet vadovaujuosi posa-
kiu „Juo daugiau darai – juo dau-
giau ir padarai“. Sakoma, kai šei-
moje yra vienas, du vaikai – sunku, 

bet kai yra dešimt – lengviau, nes 
jie vienas kitą augina. Taip pat ir 
su festivaliais, konkursais bei kitais 
muzikiniais renginiais – jie vienas 
kitą papildo. 

Esate stažavęs užsienyje. Kaip 
tai formavo jus kaip muziką?

Pagrindinės kultūros, kurios man 
turėjo didžiulę įtaką, – prancūzų ir 
vokiečių. Prancūzija man, kaip obo-
jininkui, yra šalis numeris pirmas. 
Būdamas studentas pagal „Eras-
mus“ mainų programą išvykau į 
Lioną pasitobulinti pas geriausią 
to meto obojininką – prof. Jeaną-
Louisą Capezzali ir jo asistentą 
Jérome’ą Guichard’ą.

Patekti pas tokio lygio pedagogą 
padėjo prof. Vizgirda, nes jis buvo 
pakvietęs Capezzali koncertuoti 
Lietuvoje. Profesorius man suteikė 
išskirtinę galimybę pagroti svečiui. 
Išgirdęs mane Capezzali pakvietė į 
Lioną sakydamas: „Turite didžiulį 
talentą, bet numanau, kad dar yra 
dalykų, kuriuos jums reikėtų suži-
noti.“ Prancūzijoje Capezzali mane 
išmokė groti obojumi taip, kad ne-
nuvarginčiau raumenų, sužinojau 
tikslių metodikos subtilybių, mo-
kėmės daug prancūziško muziki-
nio repertuaro. Per šešis mėnesius 
išmokau, parengiau apie 50 kūrinių! 

Vokietijoje taip pat turėjau labai 
naudingų stažuočių pas profesorių 
Georgą Meerweiną. Vokiečių muzi-
kinėje kultūroje labiau vyrauja kon-
servatyvumas, griežtumas, garso 
konkretumas, o prancūzų – elegan-
tiškos ekspresijos, romantinis polėkis, 
garso minkštumas, jo elastingumas.

2018 m. Lietuvos nacionali-
nės filharmonijos kamerinio 
ansamblio „Musica humana“ 
vairą jums į rankas perdavė 
ilgametis meno vadovas Algir-
das Vizgirda. Kaip pradėjote 
groti šiame ansamblyje? 

1999 m. Vizgirda mane pakvietė 
pagroti Nacionalinės filharmonijos 
Didžiojoje salėje ansamblio 25 metų 
veiklos proga. Tada patyriau lengvą 
šoką, nes anuomet ansamblį sudarė 
tik keturi instrumentai (fleita, obo-
jus, violončelė ir klavesinas), o atli-
kėjai buvo aukščiausios klasės mu-
zikai. Pavyko labai gerai pasirodyti, 
jaučiausi įvertintas. Kitais metais 
tapau ansamblio nariu, pakeičiau 
Romualdą Staškų. Vizgirda skatino 
ir toliau aktyviai muzikuoti drauge, 
tai mane įkvėpė ir įpareigojo nenu-
stoti tobulėti. Esu labai dėkingas 
profesoriui ir Nacionalinei filhar-
monijai už galimybę dabar kaip 
vadovui tęsti darbus, kurti naujus 
projektus, programas su nuostabiu 
ansambliu „Musica humana“, kuris 
2024 m. švęs savo 50-metį.

Kokius darbus spėjote nuveikti 
per penkerius vadovavimo 
metus? Kokių užmojų turite 
ateičiai? 

Pradėkime nuo to, kad „Mu-
sica humana“ yra specifinės sudė-
ties (fleita, obojus, 9 smuikai, altas, 
violončelė, kontrabosas, klavesinas 
arba vargonai – L. S.), bet kartais 
sugalvojame atlikti ir stambius 
kūrinius. Tad norint įgyvendinti 
tokius užmojus reikia skirti daug 
laiko kūrinių aranžavimui – šiuo 
požiūriu didžiausias darbas tenka 
mūsų ansamblio klavesinininkui ir 
vargonininkui Gediminui Kvikliui. 
2019 m. su „Musica humana“ pasta-
tėme miuziklą „Sidabrinis Ežerinis“ 
(kompozitorė Vaida Striaupaitė-
Beinarienė). Šiuo metu kuriamas 
dar vienas miuziklas, nes anas su-
laukė didžiulio pasisekimo. Taip 
pat sukūrėme nemažai programų, 
kurias vis kartojame: tai „Nuosta-
busis amžius“ su dainininkais Kris-
tina Zmailaite ir Edmundu Seiliumi, 

„Didingieji garsai“, „Muzikiniai 
šachmatai“, „Obojaus ir kontraboso 
dvikova“, „Antonio Vivaldi muzi-
kos ekspresijos“, „Disnėjaus filmų 
muzika“ ir kiti. Svarbu paminėti ir 
2021 m. mūsų įgyvendintą grandiozinį 
projektą (dalyvavo apie 100 žmo-
nių) – operą „Neringa“ (režisie-
rius Vytautas Rumšas, kompozito-
riai Striaupaitė-Beinarienė, Loreta 
Narvilaitė, Algirdas Martinaitis). 
Esame įrašę dvi naujas kompakti-
nes plokšteles. Grojame dar dau-
giau lietuviškos muzikos, dalyvau-
jame nacionaliniame moksleivių 
kūrinių konkurse „Mano nata“, at-
likdami jaunųjų kompozitorių kūri-
nius. Kartu su kunigu Pranciškumi 
Čiviliu įkūrėme naują sakralinės 
muzikos festivalį, kurį skyrėme 
Palaimintajam Teofiliui. Tęsiame 
tarptautinį kamerinės muzikos 
festivalį „Kuršių nerija“, kuris šiais 

metais bus jubiliejinis – 25-asis. Na, 
o šiuo metu kuriama nauja kame-
rinė opera „Meilės legenda“, prem-
jera įvyks šių metų birželį. Taigi an-
samblyje radosi daug naujų idėjų ir 
jau spėjome nemažai nuveikti. 

Man teko garbė parengti pa-
skutinį interviu su šviesaus 
atminimo vargonininku Ber-
nardu Vasiliausku. Jis sakė, 
kad pasaulyje yra dvi svarbiau-
sios profesijos – gydytojo ir pe-
dagogo. Ar sutiktumėte su šia 
mintimi? 

Sutinku. Pedagogą drįsčiau suta-
patinti ir su kunigu, nes abiem bū-
tinas pašaukimas. Deja, Lietuvoje 
pedagogika dar nėra prestižinė pro-
fesija. Kad patenkintų savo mini-
malius poreikius, pedagogas turi 
dirbti per kelis darbus. Pavyzdžiui, 
Prancūzijoje ar Vokietijoje peda-
gogai, dėstydami vienoje įstaigoje, 
per mėnesį gauna net keturženkles 
ar penkiaženkles sumas. Tai daug 
ką pasako apie pamatines vertybes.

Kokią vietą pedagogika užima 
jūsų daugialypėje muzikinėje 
veikloje? Galbūt ji svarbiausia?  

Pedagogika man labai patinka, 
myliu visus savo mokinius ir stu-
dentus. Labai noriu išugdyti daug 
puikių obojininkų, būsimų obo-
jaus mokytojų, nes šiuo metu jau-
nieji muzikantai šiek tiek prisibijo 
šios srities. Smagu, kad Muzikos 
ir teatro akademijoje galiu ugdyti 
obojininkus ne tik iš visos Lietuvos, 
bet ir atvykstančius iš užsienio – 
Latvijos, Lenkijos, Danijos, Grai-
kijos, Japonijos.

N u k elta į  3  p s l .

Robertas Beinaris ir jaunoji obojininkų karta Asmen inio  archyvo n uotr .

Robertas Beinaris ir ansamblis „Musica humana“ D. Matv ejevo n uotr .
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Man labai svarbios visos veiklos, 
kiekvienai jų atiduodu visą save. 
Džiaugiuosi, kad turiu daug veiklų, 
tad mano gyvenime nėra rutinos. 

Kiek obojininkų jau esate pa-
rengęs ir ką jie veikia dabar? 

Esu parengęs kelias dešimtis. Vie-
nas pirmųjų mano studentų Ugnius 
Dičiūnas dabar yra Lietuvos vals-
tybinio simfoninio orkestro obojų 
grupės koncertmeisteris, pirmasis 
solo obojus. Praktiškai visi mano 
buvę studentai groja įvairiuose Lie-
tuvos orkestruose, muzikiniuose 
bei operos ir baleto teatruose. O 
baigę studentai užsieniečiai taip pat 
tęsia sėkmingą karjerą orkestruose 
ar pedagogikos srityje. 

Kaip vyksta jūsų darbas su mo-
kiniais ir studentais? 

Vienodų užsiėmimų nebūna, 
nes kiekvienas žmogus – išskirti-
nis. Aišku, dirbdamas su vaikais 
stengiuosi pamokas sisteminti, nes 
tokie aspektai kaip mankšta, kvė-
pavimo pratimai mūsų profesijoje 
turi tapti įprasta rutina. Su studen-
tais tą darau rečiau, nes prarastume 
daug laiko. Tačiau pasitaiko išimčių, 
ypač su pirmakursiais, kai visą pas-
kaitos laiką prašau daryti mankštą 
arba pūsti ilgus tonus. Kartais jau-
nieji obojininkai iki galo nesuvokia, 
kad ta viena nata ar ilgi tonai yra lyg 
vitaminas C, be kurio jie negalės to-
bulai groti. Būna, pajuokauju: „Ma-
tai prierašą „dr.“ prie mano pavar-
dės? Aš esu daktaras ir matau, kad 
tau trūksta vitamino A, B ar C (pvz., 
nešvariai intonuoja, nevaldo garso, 

netaisyklingai kvėpuoja ir t.t.). Iš-
rašysiu „receptą“, paaiškinsiu, kaip 
vartoti, bet vitaminus turėsi gerti 
pats.“ Stengiuosi inspiruoti studen-
tus, mokyti juos savarankiškumo 
kasdienėje praktikoje. Kartais tenka 
pabūti ir psichologu, nes studentai 
susiduria su gyvenimiškomis pro-
blemomis. Tad pasitaiko, kad pas-
kaitoje tik kalbamės, ir studentai tą 
labai vertina. 

Noriu pasidžiaugti visais Pučia-
mųjų ir mušamųjų instrumentų 
katedros studentais, jų motyvacija, 
siekiais ir profesionalumu. Natū-
ralu, kad tarp daugybės studentų 
pasitaiko turinčių kokių nors rū-
pesčių. Pamenu atvejį, kai studen-
tas tiesiog pradėjo nebeateiti į pas-
kaitas. Nuvažiavau jo aplankyti į 
bendrabutį, teko kelti jo kritusią 
motyvaciją. Valandėlę kalbėjomės 

Atkelta iš  2  psl .

Marius Jokubaitis

Gegužę buvo tęsiamas festivalio 
„Muzika erdvėje“ projektas „Muzika 
Vilniui“. Intrigavo trečiojo kviestinio 
kompozitoriaus Ivano Fedele suma-
nymas sukurti muziką, įkvėptą mi-
nimalizmo ir optinės dailės atstovo 
Kazio Varnelio kūrybos. Gegužės 
25–27 d. Varnelio namuose-muzie-
juje ir Vilniaus rotušėje įvyko italų 
kompozitoriaus pasaulinė premjera 

„Varnelis Variations“ fortepijonui ir 
elektronikai, skambėjo „X-Tension 3“ 
(2019), „Immagini da Escher (2005), 

„Nachtmusik“ fortepijonui (2008) ir 
„Maja“ (1999) – muzika perpasakota 
Giuliano Corti poema apie mitolo-
ginę nimfą sopranui ir instrumenti-
niam ansambliui.

Puikus festivalio organizatorių 
sumanymas prieš Fedele premjerą 

„Varnelis Variations“ klausytojus su-
pažindinti su Varnelio kūryba. Kaip 
buvo matyti, daugelis į muziejų at-
ėjo pirmą kartą. Įspūdingos dro-
bės, Stasio Ušinsko dekoratyvios 
tapybos inspiruota kūryba, opti-
nio meno darbai, jų koloritas, geo-
metrinėmis abstrakcijomis kuria-
mas minimalizmas, tautinių raštų 
inkliuzai į pačią optinio meno esmę, 
juodos ir baltos deriniai bei trima-
čio vaizdo kuriamos optinės varia-
cijos darė didžiulį įspūdį.  

Nuostabu buvo apsilankyti dar 
vienoje, senamiestyje esančioje 
ypatingo intymumo kamerinėje 
salėje – kažkur palėpėje, užtemdy-
tais langais, su viduryje stovinčiu 
kabinetiniu fortepijonu. Priešais 
pianistę – kompiuteriu valdoma 
elektronika, salėje išdėstyti garsia-
kalbiai. Muzikologė Rasa Muraus-
kaitė sumaniai pristatė kompo-
zitorių ir atlikėjus: pianistę Indrę 
Baikštytę ir elektronikos meistrą 
(pavadintą mokslininku) Alvise’ą 
Vidoliną. 

Kompozitoriaus Fedele tiks-
las – muzika sužadinti bendrystės 

Suskambėjęs optinis menas 
Ciklo „Muzika Vilniui“ koncertuose pristatytas italų kompozitorius Ivanas Fedele

su Varnelio menu įspūdį. Juoda ir 
balta, varijuojami atskiri elemen-
tai, ląstelės, spalvinės plokštumos... 

„Minimalizmas, bet ne amerikietiš-
kas. Muzika – tai kalba, kurią reikia 
išklausyti ir kiekvienam rasti savo 
prasmių“, – sakė kompozitorius. 

Indrė Baikštytė – viena tų pia-
nistų, kurie geba rasti prasmių vis 
kažką naujo pateikiančioje XXI a. 
muzikoje. Ypač sudėtingą partitūrą, 
reikalaujančią puikios manualinės 
technikos, ji pripildė lingvistinės 
semantikos ženklų. Garsinis nara-
tyvas buvo persmelktas prasmingų 
klaustukų, šauktukų, raiškių pau-
zių, kontrastingų nuotaikų kaitos. 
Spalvų žaismą elektronika meis-
triškai papildė Alvise’as Vidolinas. 
Garso kolonėlės buvo skirtos ne 
dinamikai aktyvinti, bet koloritui, 
niuansams erdvėje formuoti. Be-
lieka pasakyti, kad pasaulinę Fedele 
kūrinio premjerą išpildę atlikėjai 
ją įrašė, muzika ir toliau skambės 
Varnelio kūrybos erdvėje, kurdama 
įtaigų meno vienį.

Vilniaus rotušėje Fedele kūri-
nių koncertą parengė „LENsem-
ble Vilnius“ atlikėjai: pianistė Jonė 
Punytė-Svigarienė, Rusnė Matai-
tytė (smuikas), Arnas Kmieliaus-
kas (violončelė), Giedrius Gelgotas 
(fleita), Andrius Žiūra (klarnetas), 
Colinas Crandalas (mušamieji), 
Alvise’as Vidolinas (elektronika), 
Monta Martinsonė (sopranas). Di-
rigavo Vykintas Baltakas.

Žinomas italų kūrėjas, ilgametis 
Venecijos bienalės muzikos kurato-
rius Ivanas Fedele studijavo Milano 
konservatorijoje pas kadaise Lietu-
voje gastroliavusį pianistą Bruno 
Canino ir kompozitorių Azio 
Corghi, Romos „Accademia Santa 
Cecilia“ mokykloje pas Franco Do-
natoni bei filosofiją Milano univer-
sitete. 1981 m. už pirmąjį styginių 
kvartetą pelnė „Gaudeamus“ pre-
miją. Kompozicijos studijose išryš-
kėjo iš tėvo paveldėtas matematikos 
pomėgis. Tai buvo justi ir koncerte 

skambėjusiuose kūriniuose. Tačiau 
gilindamasis į naujas technologijas 
kompozitorius nepraranda muziki-
nio mąstymo jautrumo kuriamam 
garso peizažui, muzikos naratyvo 
spalvingumo ir energijos pojūčio. 
Išradinga elektronika, atrodo, plė-
toja jo erdvinio mąstymo koncep-
tus. Koncerte Rotušėje elektronikos 
meistras Vidolinas ypač preciziškai 
valdė garsinę erdvę, salės akustikai 
netgi suteikdamas privalumų.  

Fedele kūryba atlikėjams – kie-
tas riešutėlis technikos ir meniš-
kumo požiūriu. Tačiau muzikantų 
meistriškai atliekamas tekstas sub-
tiliai tarpo dirigento Vykinto Bal-
tako sukurtoje ir realizuotoje kū-
rinių koncepcijoje. Pagal Giuliano 
Corti poemą sukurtame kūrinyje 

„Maja“ vokalui pavesta emocijų 
raišką perteikti fonetiniais akcen-
tais, kalbamu tekstu, šnabždesiais, 
išraiškingu dainavimu. Galima tik 

Indrė Baikštytė ir Alvise’as Vidolinas

apie gyvenimą, vertybes. Jis tai įver-
tino ir su džiaugsmu pasakė savo 
draugams, kad jei pas jį buvo atėjęs 
pats katedros vedėjas, matyt, jis 
tikrai yra kažko vertas ir reikalin-
gas. Labai džiaugiuosi, kad ta viena 
valanda pakeitė studento mąstymą 
ir jis sėkmingai baigė studijas.  

Kuo jums svarbus darbas aka-
demijoje? Kas žavi ir ką norė-
tumėte keisti? 

Žavi jauki atmosfera, nuoširdus 
dėstytojų darbas su studentais, iš-
skirtinis profesionalumas, atsidavi-
mas ir geranoriškumas. Studentų – 
motyvacija, siekiai, tikėjimas tuo, ką 
daro, ir nuoširdumas. Norėčiau 
dar daugiau mūsų visų bendrys-
tės, aktyvumo, visuomeninio vei-
klumo, įsitraukimo visos akademi-
jos bendruomenės mastu. Esame 

gana didelė bendruomenė – mu-
zika, teatras, kinas – bendros mūsų 
kūrybinės galimybės ir potencialas 
yra beribiai. 

Ko palinkėtumėte studentams 
LMTA 90-mečio proga? 

Linkiu visiems kuo didesnio ak-
tyvumo ir supratimo, kad akade-
mija yra meno laboratorija, iš ku-
rios galima labai daug pasisemti. 
Taip pat linkiu niekada nenustoti 
tobulėti. Aš pats ką tik baigiau 
studijas – simfoninio dirigavimo 
magistro pakopoje, pas profesorių 
Dainių Pavilionį. Kaip sakoma, ką 
žinosi – ant pečių nenešiosi. Taigi 
linkiu kūrybinių siekių, motyva-
cijos, sveikatos ir Dievo palaimos 
mums visiems, Lietuvai.

Dėkoju už pokalbį.

pasidžiaugti, kad atsiranda tokių 
atlikėjų kaip Monta Martinsonė, 
kurie sėkmingai išbando dauge-
liui mūsų dainininkų neįveikia-
mas aktualios muzikos partitūras. 
Visi „LENsemble Vilnius“, ryškiau-
sio šiuolaikinę muziką propaguo-
jančio kolektyvo, atlikėjai turi di-
delę patirtį išpildant šiuolaikines 
partitūras ir kartu su muzikai gi-
lią prasmę suteikiančiu dirigentu 
Baltaku brandžiai kuria modernios 
muzikos peizažus.  

Arnoldas Schönbergas yra pa-
sakęs: „Man nėra skirtumo tarp 
šiuolaikinės muzikos ir klasikinio 
repertuaro. Yra tik puiki arba 
silpna muzika. O kas daro muziką 
puikią? Jos gebėjimas išreikšti gi-
liausias emocijas, garsu kuriamą 
gyvybę per nuolatinę ir ryškią 
muzikinės kalbos raidą.“ Tai yra 
ir kompozitoriaus bei atlikėjų kū-
rybingo tandemo pasekmė, ką pa-
tvirtino publikos ovacijų nusipel-
nantys koncertai. „Muzika Vilniui“ 
nenustoja skambėjusi, dar laukia 
naujos Europos kompozitorių de-
dikacijos miestui.Vykintas Baltakas ir „LENsemble Vilnius“

„Muzika er dv ėj e“ /  T. Ter eko n uotr aukos
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Skirmantė Valiulytė

Sniegingą praėjusio gruodžio dieną 
namie tyliai darbuojantis prie kom-
piuterio suskambo telefonas, kita-
pus sugriaudėjo Zitos Kelmickaitės 
balsas: „Vaikeli, tu viską žinai, tik tu 
gali pagelbėti – su vyrais važiuojam 
filmavimų į Naująją Vilnią, reikia 
papietauti, ar yra kokia įstaiga, kad 
greitai ir padoriai?“ „Žaibo“ pice-
rija – daug negalvodama rekomen-
duoju. „Tinka!“ – atšauna, o po ku-
rio laiko jau skambina padėkoti iš 
picerijos. Greit įsispiriu į batus ir 
maunu bent trumpam pasimatyti, 
juk ne kasdien pati Zita su LRT ko-
manda Naujojoje Vilnioje! Žaibais 
apsikabinam, apsikeičiam naujie-
nomis, išpyškina, ką nufilmavusi 
ir dar filmuos, ko tikėtis laidoje 

„Ryto suktinis su Zita Kelmickaite“ 
pirmąjį 2023-iųjų rytą. Įteikiu jai 
dovanėlę, nes juk šv. Kalėdos, ir 
išsiskiriam. 

Kai žaibu trinktelėjo gegužės 
27-osios ryto naujiena, kad Zitos 
nebėra ir nuo šiol „Suktiniai“ ke-
liasi į dangiškąjį eterį, – sunkiai tuo 
patikėjau. Zita, kurios buvo apstu 
visur, kuri kaip Sekminių skersvėjis 
išjudindavo net labiausiai liulančius 
nuobodas, nuo kurios per festiva-
lius „Skamba skamba kankliai“ ar 

„Baltica“ siūbuodavo visas Vilnius 
bei čion sugužėję svečiai, kuriai 

In memoriam Zitai Kelmickaitei 
(1951 10 19 – 2023 05 27)

pasirodžius bet kurioje auditorijoje 
kildavo jaudulio bangos, o prabi-
lus LRT eteryje išlakstydavo mie-
gai, atrodė nemirtinga. Bet pati yra 
sakiusi, kad „nemirtingų dar nesu-
tikau, visi mes mirsim“, tad tenka 
tai priimti, kaip ir kiekvieną lig šiol 
patirtą šios mylimos dėstytojos ir 
kolegės staigmeną. 

Regis, visas Zitos Kelmickaitės 
gyvenimas ir veikla buvo kupini 
staigmenų. Sunku net apibrėžti jos 
veiklų aprėptį. Darbavosi kaip mu-
zikologė, muzikos redaktorė, LRT 
laidų vedėja, folkloristė, festivalių 

ir įvairių renginių organizatorė, 
visuomenininkė, pedagogė, vienu 
metu net į politiką pasuko. Sun-
kiai nustygdavo vietoje, tad mielai 
stverdavosi įvairių darbų ir darė tai 
nepaprastai entuziastingai, negailė-
dama laiko nei jėgų. 

Savo studentų pirmiausia klaus-
davo „kas tau įdomu, ką norėtum 
daryti?“ ir nesuprasdavo abejin-
gumo kamuojamų. O jei jau kuo 
nors domiesi, tai apipildavo vis-
kuo, kuo tik galėjo, kad tas domė-
jimasis duotų vaisių – straipsnių, 
mokslo darbų, radijo ar TV laidų, 

koncertų. Gal todėl šiandien po 
„margą svietą“ išsibarstę jos buvę 
studentai ar folkloro ansamblių ug-
dytiniai dalijasi labai asmeniškais 
prisiminimais apie Zitą Kelmickaitę 
ir net aštresnį žodį (o jų žemaitiško 
charakterio moteris pažerdavo kaip 
iš gausybės rago) mena kaip kažką 
gražaus, gyvenimą paskaninusio. 

„Nepagailėkit prieskonių“, – pri-
mindavo dėstytoja, šalia profesinių 
dalykų pamokydama ir kulinarinių 
gudrybių. Gyvenimas su Zita Kel-
mickaite, kad ir kur suktųsi – ar 
folkloro ekspedicijoje, ar mokslo 
įstaigos auditorijoje, ar TV eteryje, 
ar viešint josios namuose, – niekada 
nebuvo nuobodus. 

Kai 2021 m. Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijos muzikologai nu-
sprendė paminėti Zitos Kelmickai-
tės jubiliejų ir skyrė tam studentų 
mokslinę konferenciją, teko vesti 
apskritąjį stalą ir kalbinti jubiliatę. 

„Jokių biografijų ir nuopelnų apta-
rimų“ – sutarėme, kad improvizuo-
sim. Jau ko nemėgo, tai tų sausų pri-
statymų: „yra aprašyta, paminėta, 

„neziūzinkim“, geriau papasakosiu, 
ką dabar darau“, ir su didžiausiu už-
sidegimu pasakojo kurianti filmą 
apie šviesaus atminimo dirigentą 
Algį Žiūraitį. Tąkart prisiminėm ir 
kitus jautresnius dėstytojos gyve-
nimo bei veiklos vingius, o jie vi-
sada sukosi apie spalvingus žmo-
nes, nes prakalbinti žmogų buvo 

esminis Zitos Kelmickaitės talentas. 
Kiek radijo interviu parengta, kiek 
TV laidų nufilmuota, kiek įdomiau-
sių Lietuvos žmonių pakalbinta, 
tautosakos įamžinta – didžiulis 
kultūrinis palikimas ir neįkainoja-
mas pavyzdys kolegoms redakto-
riams, žurnalistams, etninės kultū-
ros puoselėtojams.

Zitos Kelmickaitės veikla ir nuo-
pelnai Lietuvai neliko neįvertinti: 
1995 m. ji pelnė Jono Basanavičiaus 
premiją, 1999 m. – LR Vyriausybės 
kultūros ir meno premiją, 2000 m. 
Zitai Kelmickaitei buvo įsegtas 
Gedimino ordino Riterio kryžius, 
2018 m. – ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ Karininko kryžius. Bet 
pati užvis labiausiai vertino pa-
prastą, šiltą žmonių dėmesį. Gal 
todėl ją, iškeliavusią per patį gra-
žiausią tautinį sambrūzdį – festivalį 

„Skamba skamba kankliai“, apgieda 
ir gražiuoju prisimena jūra balsų... 

Visur bėgusi ir kūrybinius skers-
vėjus keldavusi Zita Kelmickaitė 
sykį įsiminė ir kitaip. Vilniaus 
arkikatedroje per Vėlines einant 
procesijai ir „Schola Gregoriana 
Vilnensis“ giedant „Rūsčią dieną“, 
žvilgsnis pagavo ją stovinčią prie 
kolonos su žvake rankoje. Buvo ne-
įtikėtinai rami. Prisimindama tikiu, 
kad ta ramybė dabar jau atveria var-
tus į Tėviškės sodą, nes svarbiausią 
priesaką – mylėti – įvykdė su kaupu. 
Ačiū, mylima Zita, pasiilgsim!

Zita Kelmickaitė A sme ni ni o  a rch yvo  nuotr.

Mūza Rubackytė kviečia 
į kelionę po Ferenco 
Liszto „Klajonių metus“

Vilniaus festivalio muzikinėje odisė-
joje – publikos visada laukiama vieš-
nia, pianistė Mūza Rubackytė. Birželio 
7-osios koncerte ji skambins įspūdin-
giausias Ferenco Liszto „Klajonių metų“ 
ciklo dalis, perteikiančias kompozito-
riaus ir universaliąją žmogaus gyve-
nimo ir meilės istoriją. „Šį ciklą groju 
apie dvidešimt metų. Ir tai darau su 
didžiausiu džiaugsmu“, – sako Vil-
niuje, Paryžiuje ir Ženevoje gyvenanti 
Lietuvos nacionalinės premijos laureatė. 
Apie tai ir šis interviu, darytas belau-
kiant Vilniaus festivalio koncerto.

Jūsų gyvenime labai daug vie-
tos Ferencui Lisztui: ne tik 
dažnai grojate jo muziką, bet 
ir esate draugijos „Lisztua-
nia“, konkurso „Lisztofonija“ 
globėja. Kada pamėgote šį 
kompozitorių?

Pirmąsyk Liszto kūrinį atlikau, 
kai man buvo vienuolika metų. 
Garsios pedagogės, mama ir teta, 
manęs jo nemokė. Priešingai – sakė: 

„Ne.“ Užsilipau ant kėdės, pasiekiau 
lentynoje storiausią partitūrą. „Aš 
pati viską padarysiu!“ – sakiau joms. 

„Jei tik nori... Bet tavo ranka per 

Anonsai

maža.“ Išmokau ir su tuo kūriniu 
laimėjau konkursą. 

Kur slypi šio kompozitoriaus 
magija?

Dažnai pokalbį apie Lisztą pra-
dedu klausimu: „Ar jūs mylite 
Lisztą? Jeigu taip, tai kokį?“ Jis yra 
iš tų asmenybių, tų visapusiškų 
vyrų, žmonių, kurie viską aprėpė, 
viską pabandė ir buvo nepaprastai 
įvairiapusis. Vieni sako: nemėgstu 
Liszto – jo „Vengriškosios rapso-
dijos“, kiti – kad jis per daug reli-
gingas ar dėl vargonų naudojimo 
kūryboje. 

Kiekvienas galėtų pasirinkti savo 
Lisztą. Jis gyveno ilgą gyvenimą. Jis 
iš tų, kurie, jei ką paliesdavo, tai tap-
davo auksu. 

Daugybę metų skambinate 
Lisztą. Kaip nuo jo nepavargti, 
vis atrasti kažką naujai?

Jis atitinka mano žmogaus, kū-
rėjo, idealą – tokia asmenybė ne-
gali atsibosti. Lisztas buvo poetas, 
rašytojas, kalbant apie muziką – ir 
dirigentas, ir vargonininkas. Toliau 
galima šnekėti apie asmenybę, kul-
tūros, net politinį veikėją. Jis buvo 
sutinkamas karalių, net kalbėta, 
kad dirbo slaptu Austrijos agentu. 
Legendų – milijonai, įsimylėjusių 
moterų – krūva. Susižavėjimas vi-
sais bendraamžiais – trečdalį jo 
kūrybos sudaro kitų autorių mu-
zikos perdirbiniai. Jis propagavo 
kitų kūrybą. 

Kuo jums ypatingi „Klajonių 
metai“, kuriais, anot kritikų, 
įeinate į pačią Liszto širdį?

„Klajonių metai“ mano gyve-
nime atsirado seniai – pjesėmis, 
gabalais. Juos sudaro 21 poema, 
Liszto papasakota istorija. Ši odi-
sėja išdėstyta per tris tomus, iš ku-
rių pirmieji – Šveicarija ir Italija, 
o paskutinis tomas, galėtume sa-
kyti, taip pat Italija, bet išties – tik 
Roma. Tai – jau seno Liszto religi-
niai samprotavimai. 

„Klajonių metų“ ciklas – lyg jo 
dienoraštis, kurį visą gyvenimą 
peržiūrinėjo ir tobulino – trans-
formavo šiuos veikalus. Ir dažnai 
jų negrojo scenoje, laikė daugiau 
kaip intymius užrašus. 

Veikale yra literatūrinių elementų, 
inspiracijos šaltinių. Ypač – Šveicarijos 

etapui skirtoje dalyje. Tai yra jo kelionė 
su mylimąja rašytoja Marie d’Agoult. 
Ji įkvėpė jam gamtos meilę, užtat tu-
rime tokias pjese kaip „Prie šaltinio“, 

„Audra“, patriotines temas – „Vil-
helmo Telio koplyčia“. Visa tai re-
miasi tekstais – Schillerio, Byrono, 
Senancouro. 

Kiti metai – Marie d’Agoult įsi-
mylėjusio Liszto kelionė į Italiją. 
Ten atsivėrė vaizduojamojo meno 
kūrėjų ir poetų darbai – Raffaellio, 
Michelangelo, taip pat – Dante’s 

„Dieviškoji komedija“, Petrarcos 
meilės sonetai. 

Taigi šie du ciklai – „Pirmieji me-
tai: Šveicarija“ ir „Antrieji metai: 
Italija“ – ir sudarys artėjantį mano 
Vilniaus festivalio rečitalį. 

Kodėl būtent šie ciklai?
Todėl, kad trys epopėjos dalys 

trunka tris su puse valandos. Kai 
kuriuose festivaliuose, kur leidžia 
sąlygos, man tenka tai groti. Tu-
riu omenyje, kai koncertas vyksta 
gamtoje, kur fontanai, žmonės gali 
pasivaikščioti, kaip tai buvo Liszto 
mirties mieste Bairoite, gimimo 
mieste Raidinge ir daugybėje kitų 
festivalių. 

Šį ciklą esu įrašiusi į trigubą 
albumą, jį groju apie dvidešimt 
metų ir tai darau su didžiausiu 
džiaugsmu. Tai nepaprastai sudė-
tinga fiziškai, emociškai, bet kelionė 
yra nepamirštama. 

Kalbant apie rečitalinį formatą, 
kaip aš jį pristatau, su pertrauka, – į 
jį galėjo patekti tiek, kiek galėjo. Pir-
moje dalyje skambės visos Šveicari-
jos pjesės, o antroje – svarbiausi epi-
zodai iš Italijos, kaip operoje būna 
atrenkamos svarbiausios arijos: 

„Sužadėtuvės“ pagal Raffaellio pa-
veikslą, trys Petrarcos sonetai Lau-
rai ir Dante’s „Pragaro“ inspiracija. 

Dirbate ir tarptautinių Liszto 
pianistų konkursų vertinimo 
komisijose. Koks jausmas ver-
tinant, kaip kiti skambina jūsų 
mėgstamą kompozitorių?

Pirmiausia – džiaugsmas, kad pa-
saulyje yra daugiau Lisztą skambi-
nančių žmonių. Lietuvoje – taip pat. 
Čia veikia mūsų sukurta asociacija, 
kuri vadinasi „Lisztuania“ – su „sz“, 
kaip Liszto pavardė. Mes dirbame 
darbą: vyksta konkursas „Liszto-
fonija“. Jaunimas šį autorių pra-
deda groti nuo pat mažens, anks-
čiau tai buvo neįprasta. Net man 
vienuolikos metų buvo uždrausta 
jį groti, o šiandien tai jau yra įma-
noma, žmonės išdrįsta. Dirbdama 
vertinimo komisijose džiaugiuosi, 
kad jis skamba. Ir kad skamba taip 
karališkai. Svarbiausi pasaulyje 
Liszto konkursai vyksta Utrechte, 
Veimare, Budapešte. 

Parengė Dalia Musteikytė

Mūza Rubackytė A . B a lt ė no  nu ot r.
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Ignas Zalieckas

Aktorė Severina Špakovska sukūrė 
vaidmenis tokiuose spektakliuose 
kaip „Adomas 2.0“ (rež. Žilvinas 
Beniušis, Šiuolaikinės intelektua-
lios klounados teatras, 2022), „Nig-
gaz“ (rež. Agnius Jankevičius, Kauno 
miesto kamerinis teatras, 2019), „Signa-
lai“ (rež. Paulius Markevičius, Meno 
ir mokslo laboratorija, 2018), „Pan-
demija“ (rež. Jankevičius, „Bad 
Rabbits“, 2018), „Terapijos“ (rež. 
Kirilas Glušajevas, Oskaro Koršu-
novo teatras, 2017), „Neišmoktos 
pamokos“ (rež. Aleksandras Špile-
vojus, „Menų spaustuvės“ programa 
„Atvira erdvė ’16“. 2016) ir kt.

Kuo jūsų, kaip aktorės, veikloje 
svarbi karaimų kultūra? Kiek 
tai išplečia scenos meno suvo-
kimą? Gal padeda kitaip priar-
tėti prie temų?

Kultūrinė tapatybė daro įtaką, ko-
kiems vaidmenims esu pasirenkama. 
Nors man asmeniškai tai, kas para-
šyta mano dokumentų tautybės gra-
foje, ir darbas bei kūryba yra atskiri 
dalykai. Specialiai šių dviejų aspektų 
nesieju ir vis dėlto esu karaimų tau-
tybės, turiu tam tikrą genofondą, iš-
vaizdą, bruožus – tai nulėmė keletą 
vaidmenų kine. Dėl to galiu atlikti 
daugiau užsieniečių, žydų kilmės, 
imigrantų vaidmenų. O teatre dėl 
savo bruožų esu įkūnijusi daug cha-
rakterinių veikėjų, bet nesu kūrusi 
klasikinės lietuvaitės ar Džuljetos. 

Kūryboje sąlyginai jaučiu rytie-
tiško braižo įtaką. Kartais stipriau 
traukia prie šios kultūros, jos raštų, 
taip pat anksčiau žavėjo Balkanų sti-
liaus muzika. Vis dėlto negaliu teigti, 
kad tai tiesiogiai susiję su vaidyba, gal 
labiau bendrai su charakteriu.

Ar esate mąsčiusi pristatyti ka-
raimų kultūrą, apie ją pasakoti 
teatro scenoje ir taip skatinti 
jos išsaugojimą? Galbūt jau 
esate tai dariusi?

Šiek tiek anksčiau norėjau kurti 
šia tema. Turėjau monospektaklio 
idėją. Jis buvo pradėtas plėtoti su 
režisieriumi, bet dėl įvairių išori-
nių trukdžių neišsiplėtojo. Kūrinio 
dalys išsipildė kitaip. Buvau pradė-
jusi kurti dokumentinį filmą apie 
karaimus, parašiau scenarijų, tačiau 
vienu metu pajutau, kad nejaučiu 
didelio poreikio to tęsti, todėl šis 
projektas taip pat nugulė į stalčių. 
Galbūt tai įvyko ir dėl to, kad pernai 
buvo pristatyta nuostabi ansamblio 

„Lietuva“ ir Lino Rimšos muzikinė 
drama „Sakmė apie dovanotą širdį“ 
(rež. Dalius Abaris). Ji pasakoja apie 
karaimų ir lietuvių santykį, apie ka-
raimų atvykimą į Lietuvą. Projekto 
pradžioje prisidėjau prie idėjos plė-
tojimo, o vėliau buvau pakviesta 
prisijungti kaip atlikėja – pasiro-
dymo pabaigoje atlieku lopšinę 
karaimų kalba. Šis darbas išpildė 

norą, kad profesionalioje Lietuvos 
scenoje būtų kūrinys, skirtas ka-
raimų kultūrai. 

Kiek įtakos kilmė daro jūsų, 
kaip aktorės, kūrybinei rai-
dai? Ar dėl to kildavo sun-
kumų, o gal, priešingai, buvo 
naudinga?

Atsimenu, studijuodama Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijoje supra-
tau, kad mano šeimoje egzistuoja 
stipri ir nekvestionuotina vertybių 
bazė, kuri nėra visiems priimtina ar 
suprantama. Tai iškilo per pjesių ir 
istorijų analizę. Taip išsiplėtė ben-
dras pasaulio vaizdinys, suvokiant, 
kad stiprūs vertybiniai pamatai nėra 
visuotinė duotybė. Tai – atėję iš ka-
raimų kultūros, pavyzdžiui, šeimos 
tradicija, pagarba vienas kitam, loja-
lumas. Ne veltui Lietuvoje karaimai 
nuo senovės buvo vertinami dėl išti-
kimybės šalies valdovams, kas dau-
geliui persidavė ir asmeninių bei 
darbinių santykių kontekste.

Turite „Raudonų nosių“ veiklos 
patirties. Kodėl nusprendėte 
prisidėti prie šios organizacijos? 

Visų pirma jaučiau, kad aktorystė 
nevisiškai išpildo mano norą padėti 
kitiems iš socialinės perspektyvos. 
Norėjau prisidėti prie veiklos, kuri 
didina žmonių gerovę. Be to, prieš 
pusantrų metų, iki prisijungdama 
prie „Raudonų nosių“ organizaci-
jos, neplanuotai apsilankiau klou-
nados kūrybinėse dirbtuvėse, ku-
rias vedė dėstytojas iš Italijos. Tuo 
metu dar nieko nežinojau apie šį 
žanrą, iki galo nesupratau, kaip tai 
veikia, tačiau ta pirma trumpa pa-
žintis leido suvokti, kad klounados 
žanras gali praturtinti bet kokio po-
būdžio vaidybą ir meną, taip pat ir 
skirtingas gyvenimo sritis. Po šių 
dirbtuvių svarsčiau daugiau moky-
tis klounados, bet vis nerasdavau 
laiko, kol sužinojau apie „Raudonių 
nosių“ vykdomą atranką. Kadangi 
apie organizaciją buvau girdėjusi 

iš kolegų ir draugų pasakojimų, 
nutariau būtinai dalyvauti, nors 
tuo metu gilinau aktorystės žinias 
Amerikoje ir reikėjo trumpinti ke-
lionę, kad spėčiau į atranką. Kol bu-
vau priimta dirbti „Raudonose no-
syse“, teko pereiti keletą mokymosi 
ir mentorystės etapų. Šioje veikloje 
susiliejo tiek noras padėti žmonėms, 
tiek noras įvaldyti klounados žanrą, 
gebėti pritaikyti jį aktorystėje. Taip 
atsirado pusiausvyra.

Ar šiandien Ukrainoje vyks-
tančios Rusijos invazijos kon-
tekste „Raudonų nosių“ veikla 
kaip nors keičiasi, plečiasi?

Taip, karas padarė įtakos mūsų 
veiklai. Svarbu paminėti, kad iki tol 
dirbome su pabėgėliais jų centruose – 
Rukloje, Pabradėje, Vilniuje. Yra ats-
kira „Raudonų nosių“ tarptautinė 
programa „Emergency Smile“: da-
lis komandos narių dirbo užsienyje 
(Graikijoje, Serbijoje, Ukrainoje), 
o dalis Lietuvoje. Todėl turėjome 
žinių, kaip dirbti šioje srityje. Pra-
sidėjus karui jau žinojome, ką da-
ryti, todėl dalis kolegų ėmė dirbti su 
pabėgėliais. Tokios patirties neturin-
tys komandos nariai buvo greitai ap-
mokyti, kaip veikti esant jautrioms, 
įtemptoms situacijoms. Plūstelėjus 
pirmai pabėgėlių bangai iš Ukrai-
nos kelioms valandoms važiuoda-
vome į registracijos centrus, leisda-
vome laiką su atvykusiais žmonėmis. 
Vėliau, kai pradėjo atvykti vaikai, 
ėmėme lankytis jų apgyvendinimo 
centruose. Dirbome ne pagal klasi-
kinius vizitų standartus, bet pagal vis 
besikeičiančios situacijos ir poreikio 
niuansus – vykdami padėti, kur la-
biausiai reikia. Tai truko pusę metų. 
Kas tik turėjo papildomo laiko, skir-
davo jį Ukrainos situacijai. 

Džiaugiuosi, kad „Raudonos 
nosys“ nėra tik gydytojai klounai, 
kad tai ir administracinė komanda, 
kuri reaguoja į kilusias problemas, 
derina susitikimus, tikrina poreikį, 
renka kontaktus. Ši komandos dalis 

mums suteikė galimybę dalyvauti 
įvairiuose procesuose, prie kurių 
prisidedame iki šiol. Nors pati šiuo 
metu esu pristabdžiusi veiklą „Raudo-
nose nosyse“ dėl asmeninių priežasčių 
ir darbo krypties kaitos, kolegos 
sėkmingai tęsia darbą ir su pabėgė-
liais, ir su nuolatinėmis programomis 
vaikų ligoninėse, senjorų namuose bei 
specialiųjų poreikių įstaigose.

Ar aktorystė jums yra ne tik 
meninis, bet ir socialinis ak-
tas? Ar šios dvi sritys susijun-
gia jums veikiant teatre ir už 
jo ribų?

Aktorystė man niekada nebuvo 
menas dėl meno. Visada norėjau, 
kad kūrinys, prie kurio prisidedu, 
turėtų papildomą vertę: tai gali būti 
žinutė, patirtis, temos, per kurias 
žiūrovas turi galimybę kelti sau rū-
pimus klausimus. Man visada patiko 
menas, kuriantis pridėtinę vertę, ar 
toks, kuris pasiūlo daug gero hu-
moro, kai žmogus gali atsipalaiduoti 
ir pasijusti geriau, net jei tai juokas 
pro ašaras. Menas nebūtinai turi būti 
socialinis, bet jei jis turi šią potekstę 
ar paveikumą, tai labai vertinga.

Paminėjote, kad pradedate 
naujas veiklas. Ar jos susiju-
sios su aktoryste ir menu?

Šiuo metu pradėjau gilintis į ho-
listinę mediciną. Taip išpildau jau 

Aktorystė nėra menas dėl meno 
Pokalbis su Severina Špakovska

minėtą norą ne tik vaidinti, bet ir 
padėti kitiems. Į šią mediciną gi-
linuosi iš daugelio skirtingų pers-
pektyvų – hipnozės, jogos, žiedų 
esencijos ir mineralų terapijos, gi-
luminio cirkuliacinio kvėpavimo 
(rebefingo). Pastarąjį pusmetį sky-
riau mokslams ir žinių, patirties 
kaupimui. Noriu save nukreipti į 
tiesioginę pagalbą žmonėms, kad 
galėčiau būti dar naudingesnė vi-
suomenei. Dėl to šiuo metu esu 
beveik sustabdžiusi aktorinę veiklą, 
nors dar vaidinu kelete spektaklių 
ir esu visiškai atvira pasiūlymams 
filmuotis, nes tai lengviau sude-
rinti nei su darbu repertuariniame 
teatre. Į dalį spektaklių buvo įvesti 
dubliuojantys aktoriai. Taip kūri-
niai gali gyvuoti ir toliau džiuginti 
žmones, nors juose ir nevaidinu.

Kokia šiandien didžiausia jūsų, 
kaip aktorės, svajonė?

Aktorinių ambicijų stipriai su-
mažėjo, todėl nusprendžiau daryti 
pertrauką. Per aktorinio darbo lai-
kotarpį jaučiausi daug patyrusi, įgy-
vendinusi norus. Aišku, jei gaučiau 
labai įdomų vaidmenį kine ar teatre, 
manau, priimčiau jį su džiaugsmu, 
nes kurti personažus, istorijas, 
džiuginti žiūrovus ar dovanoti pras-
mingą laiką man labai patinka. Ne-
galiu teigti, kad nebekursiu teatre ir 
kine, tai vis dar mėgstu ir dėl aplin-
kos, kurioje galiu kurti, ir nuosta-
bių kolegų. Šiuo metu jaučiu, kad iš 
profesijos tai tapo hobiu. Jei gaunu 
pasiūlymų, bandau juos derinti su 
kitomis veiklomis. 

Dabar svajoju įsiprasminti bei 
įsigilinti į tiesioginę veiklą su žmo-
nėmis ir tapti naujų sričių pro-
fesionale. Šiuo metu mano darbas 
apima žinias, kurias gavau iš teatro 
ir kitų patirčių. Pavyzdžiui, darbą 
su vaizduote, besiremiantį į iš Mi-
chailo Čechovo technikos kylančia 
psichodinamika, naudojančia daug 
minties ir kūno galios, pasitelkiu hi-
pnoterapijoje. Niekas nedingsta, tik 
įgauna kitą formą. Todėl šiuo metu 
noriu kristalizuoti savo veiklas į 
tokį pavidalą, kuris būtų kuo nau-
dingesnis kitiems.

Dėkoju už pokalbį.

Severina Špakovska spektaklyje „Adomas 2.0“ G. Jaun iškio  n uotr .

Severina Špakovska spektaklyje „Sakmė apie dovanotą širdį“ M. Alek sos  n uotr .
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Ingrida Ragelskienė

Jau penkerius metus į Lenkijos Ar-
noldo Szyfmano vardo teatre Var-
šuvoje (Teatr Polski im. Arnolda 
Szyfmana w Warszawie) vaidinamą 
spektaklį „Dėdė Vania“ pagal An-
tono Čechovo pjesę susirenka pilna 
salė žiūrovų. Mano pagrindinis 
tikslas buvo pamatyti, kaip į Če-
chovo herojus įsikūnija tokios me-
gažvaigždės kaip aktoriai Karolina 
Gruszka (Jelena Andrejevna), Ma-
ciejus Stuhras (Astrovas) ir, žinoma, 
didysis Andrzejus Sewerynas (Se-
rebriakovas). Beje, nuo 2011 m. le-
gendinis aktorius yra ir šio teatro 
vadovas. 

Nuostabioje kelionėje į Varšuvą 
gavau daug daugiau – akistatą su 
aštriu, nuo per šimtmetį susikau-
pusių interpretavimo „tradicijų“ at-
šveistu, pilną krūtinę oro įkvėpu-
siu Čechovu. Savo amato meistras, 
dramaturgijos virtuozas, sukūręs 
puikią, ironišką tragikomediją, re-
žisieriaus Iwano Wyrypajewo spek-
taklyje atgyja visa neišsemiama 
energija ir dvasine jėga. 

Milžiniškų spygliuočių tankmė, 
rėminanti medinę sodybą, didžiulė 
atvira terasa, keli masyvūs antikva-
riniai baldai ir devyni personažai, 
judantys savo kasdienėmis trajek-
torijomis. Jie dėvi kostiumus, kurie 

nerėžtų akies šiuolaikinėje elegan-
tiškoje Varšuvos minioje, bet kartu 
nenumaldomai įkvėptus 1897 m. 
mados žurnalų. Lakoniška daili-
ninkės Annos Met ranka viršuti-
niame šio vizualinį orgazmą išpro-
vokuojančio scenovaizdžio kampe 
paliko kaboti fluorescencinį užrašą: 

„Czechow Wujaszek Wania“ (Če-
chovas Dėdė Vania). 

Režisierius Wyrypajewas griežta 
šios teatrinės visatos kūrėjo valia 
dviejų valandų sceninį spektaklio 
veiksmą senovinės uždangos nu-
sileidimu suskaido į keturias da-
lis, prieš kiekvienos pradžią pri-
mindamas, kad matysime keturių 
veiksmų scenas iš kaimo gyvenimo. 
Šiuo meniniu sprendimu režisierius 
sugriauna spektaklio vientisumą ir 
suteikia žiūrovams prabangą tapti 
emociškai laisviems nuo to, kas 
vyksta scenoje, bei laisviems rink-
tis sau priimtiną šio kūrinio trak-
tuotę, taip tarsi sukuriant kelis šim-
tus spektaklio variantų, paraleliai 
vykstančių kiekvieno žiūrovo vaiz-
duotėje. Manasis variantas susikon-
centravo į prarasto Sonios kaspino 
likimą. 

Gali būti, jog tokią stiprią atgi-
jusio, vienam sceniniam mirksniui 
prikelto Čechovo iliuziją sustiprina 
žinojimas, kad klasiką imasi inter-
pretuoti režisierius dramaturgas, 
kiekvienu savo pastatymu teigiantis 

sceninę teksto viršenybę. Iš esmės 
Wyrypajewo „Dėdė Vania“ yra ne 
apie „kaimo gyvenimą“, o apie Če-
chovo tekstą. Todėl prieš mūsų akis 
vyksta ne gyvenimas, o būtent pje-
sės veiksmas. Todėl režisierius vėl 
panaudoja jau savo firminiu vadi-
namą sprendimą – leidžia akto-
riams sakyti tekstą, išlaikant psi-
chologinę distanciją. Toks triukas 
leidžia aktorei Gruszkai pabrėžti 
perdėtą savo herojės teatrališkumą 
ir atskleidžia jos rodomų jausmų 
dirbtinumą, falšą. O Stuhrui, vai-
dinančiam Astrovą, – visa jėga iš-
transliuoti ribinį savo personažo 
tikėjimą kova už ekologiją, miškų 
išsaugojimą. Šis susikoncentravi-
mas į aktyvizmą herojui tarsi pa-
deda susitaikyti su būtinybe vilkti 
pasibjaurėtiną kasdienio gyvenimo 
naštą, o aktorius netiesiogiai išreiš-
kia savo tikrą aktyvaus kovotojo už 
ekologiją poziciją. Šiame čecho-
viškų santykių trikampyje stulbi-
nantis Seweryno Serebriakovas – iš-
ties senas, be galo save mylintis ir 
visiškai nuoširdžiai išsakantis gebė-
jimą galvoti tik apie save, egoizmo 
viršukalne atsiskleidžiantis scenoje, 
kai siūlo tiesiog parduoti dvarą sa-
viems poreikiams tenkinti. 

Dėdę Vanią spektaklyje vaidina 
aktorius Dariuszas Chojnackis. 
Netikėtai energingas, netramdan-
tis savo personažo stichiškumo 

aktorius pristato jį išgyvenantį be-
veik ribinę emocinę būseną prieš 
fizinį smūgį, infarktą. Jo Dėdė Va-
nia garsus, nelieka beveik įprastinės 
šiuolaikiniame teatre tapusios gei-
baus nevykėlio traktuotės. Šis ener-
gijos fontanas neišsenka iki finalo, 
paskutinėje scenoje Voinickiui su 
Sonia kalbant apie svajonę paga-
liau pailsėti, jis transformuojamas 
į gryną, tikėjimo, beveik religinės 
ekstazės nušviestą viltį. Tikrasis 
dvasingumas Wyrypajewo spek-
taklyje lieka pagrindinio perso-
nažo – Dėdės Vanios – prioriteti-
niu keliu. 

Spektaklio pabaiga, griausmin-
gos ovacijos, ant kojų pašokę žiū-
rovai parteryje, ložėse ir ką tik Če-
chovo „Dėdę Vanią“ suvaidinusių 

Klasikinis Čechovas. Šiuolaikinis Čechovas. 
Mūsų Čechovas
Iwano Wyrypajewo spektaklis „Dėdė Vania“ Varšuvoje

aktorių grupės nusilenkimas, vi-
siems kartu išskleidžiant Ukrai-
nos vėliavą. Tyliai, be lozungų, be 
patoso ir įgarsintų atsišaukimų – iš 
širdies į širdį. Įspūdingo solidumo 
ir turiningumo spektaklio progra-
mėlėje išvardinti visi penki šio nuo 
1913 m. gyvuojančio Lenkų teatro 
repertuare pristatyti Čechovo kū-
riniai. Favoritai – „Dėdė Vania“ ir 

„Vyšnių sodas“. Abu spektakliai ir 
šiuo metu rodomi žiūrovams, ne-
bijant ir nevengiant jokių nepatogių 
klausimų ir pačių paradoksaliausių 
atsakymų. Vieną iš tokių padėjo su-
formuluoti mano matyto spektaklio 
programėlė – galbūt kiekviena epo-
cha turi savo literatūrinius herojus? 

Miglė Munderzbakaitė

„Sustojusio laiko karalystė“ – vie-
nas taikliausių lėlių teatro apibū-
dinimų, kokių teko girdėti. Šiuos 
žodžius naujausiame Kauno valsty-
binio lėlių teatro spektaklyje „Slap-
tas lėlių gyvenimas“ ištaria Meis-
tras (Remigijus Endriukaitis). Ir, 
žinoma, kalbama ne apie kokią kū-
rybinę stagnaciją ar kitą neigiamą 
reikšmę turinčią situaciją, o apie bū-
seną, apimančią patekus į vertingą, 
įtraukų lėlių teatro spektaklį, kuris 
priverčia pasinerti į tai, kas vyksta 
scenoje, nedirsčiojant į laikrodį. Re-
žisierės Mildos Mičiulytės ir drama-
turgės Daivos Čepauskaitės kuria-
mas pasakojimas veda į paslaptingą 
lėlių pasaulį ir kelia klausimus – kas 
nutinka, užgesus scenos šviesai, ir 
kas lieka, nebelikus kūrėjo? 

Lėlių teatras turi pranašumą: iš-
liekančią apčiuopiamą materiją – 
lėles, atgaivinančias prisiminimus 

apie savo kūrėjus ir joms scenos 
gyvenimą suteikusius aktorius. Šis 
spektaklis skiriamas 65 metų lė-
lių teatro jubiliejui. Premjerą paly-
dėjo ir vienas geriausiai pastaruoju 
metu organizuotų teatro renginių, 
kuriame išreikšta pagarba buvu-
siems ir esamiems teatro kūrėjams 
bei visiems prisidedantiems prie 

teatro gyvavimo proceso. Teatro 
patalpose atidaryta dailininko, lė-
lininko Vitalijaus Mazūro kūrybos 
paroda „Išsigelbėjimas“. O naujau-
siame spektaklyje matome Mazūro, 
Jūratės Stauskaitės, Valerijaus Rač-
kovskio ir Aldonos Jankauskienės 
lėles – išraiškingus skirtingų pasakų 
personažus.

Pritariu kolegės teatrologės Dei-
mantės Dementavičiūtės-Stanku-
vienės minčiai, kad jaunosios kar-
tos režisierė Mičiulytė statydama 
savo trečiąjį spektaklį „Slaptas lėlių 
gyvenimas“ išlaikė besiformuojantį, 
jai būdingą stilių kurti ne vieną siu-
žetinės linijos sluoksnį. Spektaklyje 
ne tik režisūriniais ir dramaturgi-
niais, bet ir vizualiniais (dailininkas 
Sergejus Bocullo, šviesų dailininkas 
Džiugas Vakrinas, videomeninin-
kas Mikas Žukauskas) bei muziki-
niais sprendimais (kompozitorius 
Deividas Gnedinas) kuriami du per-
sidengiantys, vienas kitą keičiantys 
pasakojimai. Abu jie turi savo au-
ditoriją. Sentimentalų, nostalgišką, 
susimąstyti apie kūrybos ir kūrėjo 
santykį bei pasiliekančių kūrinių 
vertę skatinantį leitmotyvą įkūnija 
Meistro personažas, vaidinamas 
aktoriaus Endriukaičio. Energingą, 
nuotaikingomis ankstesnių spek-
taklių ištraukomis ir gimtadienio 
nuotaikomis pulsuojančią istoriją 

Lėlių gyvenimas užgesus šviesoms
Kauno valstybinio lėlių teatro spektaklis „Slaptas lėlių gyvenimas“

kuria aktoriai Saulius Bagaliūnas, 
Audronė Grėbliauskienė, Domi-
nyka Budinavičiūtė, Darius Kra-
pikas, Rūta Kumpikaitė ir, žinoma, 
lėlės – Linksmųjų gaidžiukų duetas, 
Juodoji višta, Mėlynasis šuniukas 
ir Pinokis, atstovaujantys teatro is-
torijai. Spektaklis leidžia pamatyti, 
prisiminti kitų spektaklių lėles arba 
su jomis susipažinti. 

Senųjų lėlių pri(si)kėlimą iš už-
maršties ir pagrindinę intrigą suku-
ria šiuolaikinių lėlių laiškas, kuriuo 
jos atsisako tą vakarą vaidinti 
teatre. Šios istorijos vingiai sudo-
mina mažuosius žiūrovus. Lėlės tai 
siekia nepriklausomybės ir laisvės 
nuo kūrėjo, tai nori atgyti ir tapti 
gyvais žmonėmis. Jų norai bei ga-
limos pasekmės vizualizuojamos 
ir rimtai, ir šmaikščiai. Aktoriai 
svarsto galimybę kurti spektaklius 
be lėlių, o lėlės – be jais manipu-
liuojančių aktorių. Pasakojimas 

N u k elta į  7  p s l .

Scena iš spektaklio „Slaptas lėlių gyvenimas“ D. Sta nke vi či a u s  nuot r.

Maciejus Stuhras ir Karolina Gruszka spektaklyje „Dėdė Vania“
K . Chmuros- C egieł kowskos  n uotr .
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papildomas istoriniais ir šiuolaiki-
niais intarpais – energingu šokiu, dai-
nomis, atliepiančiomis vaikų dabartį. 
Tik pabaigoje kyla klausimas, kas nu-
tiko naujosioms, šiuolaikinėms lėlė-
mis, kur jos dingo – apleido teatrą 
ar išėjo švęsti gimtadienio ir gerti 
limonado.

Rimtas, mąslus, filosofiškas En-
driukaičio kuriamas Meistro perso-
nažas, dažnai kalbantis patyliukais, 
skirtas „suaugusių vaikų“ auditorijai, 
primena apie kūrėjo laikinumą, jo 
(ne)užmirštamumą... Visi kiti veikė-
jai – tarsi šio pavargusio kūrėjo tęsi-
nys, iš jo perimta energija, skatinanti 
ir jį prisiminti, ir keliauti bei kurti to-
liau. Be to, įspūdingu raudonu paltu 
vilkintis Meistras – tai ir lėlių teatro 
istoriją simbolizuojanti figūra.

Atkelta iš  6  psl .

Helmutas Šabasevičius

Naujausias Latvijos nacionalinės 
operos baleto trupės spektaklis – 
Oleksandro Rodino baletas „Bau-
bas. Siaubo naktys“, kurio premjera 
įvyko 2023 m. balandžio 20 d., – at-
gaivino vaikystės prisiminimus apie 
nedideliame ir dar nespalvotame 
televizijos ekrane žiūrėtą, ko gero, 
vieną pirmųjų sovietinių siaubo 
filmų, sukurtą 1967 m. pagal Niko-
lajaus Gogolio apsakymą.

Kompozitoriaus Oleksandro Ro-
dino (g. 1975) kūryba jau pažįstama 
ir Lietuvoje – Kauno valstybiniame 
muzikiniame teatre 2022 m. rudenį 
įvyko jo baleto „Aladinas“ prem-
jera. Tiek „Aladinas“ Kaune, tiek 

„Baubas“ Rygoje – baletų, pastatytų 
Kyjive, kartotės, kurios, nepaisant 
skirtingų žanrų ir tikslinių audi-
torijų, atspindi ir dalį šiuolaikinio 
Ukrainos šokio diskurso. 

Moldovoje gimęs choreografas 
Radu Poklitaru (g. 1972), Valstybi-
nio Permės choreografinio koledžo 
ir Baltarusijos valstybinės muzikos 
akademijos absolventas, sukūręs 
daug baletų Moldovoje, Rusijoje, 
Čekijoje, Serbijoje, jau ilgą laiką 
gyvena ir dirba Ukrainoje, yra pa-
grindinis Kyjivo akademinio mo-
derniojo baleto teatro baletmeis-
teris (čia 2019 m. pirmą kartą ir 
buvo pastatytas „Baubas“), taip pat 
Ukrainos nacionalinio kultūros ir 
meno universiteto profesorius.

Gegužės 14 d. Rygoje matytas 
„Baubas“, rekomenduojamas vyres-
niems nei keturiolikos metų žiūro-
vams, – aiškios struktūros spektaklis, 
kuriam libretą parašė pats choreo-
grafas, susidomėjęs kompozitoriaus 
jam pasiūlyta pusvalandžio trukmės 
siuita „Baubo“ tema. Spektaklio siu-
žetą siekta modernizuoti – į Gogolio 
pasakojimą įtraukti epizodai su ero-
tiniais pagrindinio veikėjo Chomos 
Bruto sapnais, pasilinksminimu 
naktiniame klube, kur Choma su-
sitinka su Mergina-Ragana; ji pa-
sirodo Chomos kambaryje, miršta 
ir vėliau pašarvojama cerkvėje – to-
liau Gogolio siužeto laikomasi gana 
ištikimai.

Režisūriniu ir choreografiniu po-
žiūriu spektaklis gana iliustratyvus, 
kinematografiška scenų kaita ku-
ria tolygų baleto ritmą, jame nėra 
ištęstų epizodų. Choreografija su-
kurta remiantis moderniojo šokio 

Tarp literatūros ir choreografijos
Baletas „Baubas“ Latvijos nacionalinėje operoje

estetika su klasikinio baleto atgar-
siais, naudojami mechaniški, utri-
ruoti judesiai, aktyvi gestikuliacija, 
turinti padėti žiūrovams perskaityti 
spektaklio turinį, kurį prikišamai pa-
sakoja ir aksesuarai: raudoni kvieti-
mai į klubą, vėrinys, cigaretės, taurės.

Spektaklio scenografijos idėjos 
autorė ir vaizdo dizainerė Olga 
Nikitina neapkrovė scenos. Joje 
tėra vienintelis objektas – kubas, 
dengiamas peršviečiamų uždangų. 
Kube ant pakylos vyksta dalis spek-
taklio scenų, o ant uždangų projek-
tuojami statiški ir animuoti vaizdai, 
tarp jų – ir didžiulė ranka, retkar-
čiais įtraukianti veikėjus vidun ar 
juos išbaidanti į šalis. Uždangos 
klostės projekcijas nutolina nuo 
tikroviškų formų, tačiau jų vaiz-
dinių gausa visam baletui suteikia 
populistinį atspalvį. Scenografinius 
objektus kuria ir juodos dėžės ant 
ratukų, iš kurių suformuojami rei-
kiami elementai: stalas, prie kurio 
susėda seminaristai, ar pakyla, ku-
ria lėtai eina Rektorius.

Olenos Antokhinos šviesų dizai-
nas perteikia istorijos mistiškumą, 
bet jo pavidalai retkarčiais daro kon-
certų ar televizijos programų įspūdį, 
todėl įtaigesnės, prasmingesnės pasi-
rodė tos scenos, kuriose naudojami 
saikingesni šviesos efektai.

Dmytro Kuriatos kostiumai si-
luetų ir spalvų požiūriu tiesmukai 
charakterizuoja veikėjus: Choma 
ir kiti seminaristai vilki juodas 

sutanas primenančius drabužius, 
Chomos siela aprengta baltai, 
Mergina-Ragana – raudonai, klu-
bininkų drabužiuose atpažįstamos 
džinsų elementų aplikacijos. An-
trame veiksme pasirodančių baubų 
tamsius kostiumus papildo efektin-
gos kaukės su raitytais ragais ir kau-
kolėmis, primenančios Meksikos 
Mirusiųjų dienos ekstravaganciją; 
Baubo kaukė – pati puošniausia, iš jos 
Mergina-Ragana dar ištraukia ilgus 
raudonus per pusę scenos nusidrie-
kiančius audeklus, veikiausiai reiš-
kiančius pražūtingą Baubo žvilgsnį. 

Svarbiausios balete – Chomos ir 
Merginos-Raganos scenos, pirmiau-
sia klube, o paskiau ir Chomos kam-
baryje. Kurdamas Merginos-Raga-
nos paveikslą choreografas naudoja 
valdingus „raganiškus“ mostus, dėl 
kurių jaunuolis, kitų klubininkų 
kilstelėtas į viršų, sklendžia oru, taip 
iliustruojant antgamtiškas Merginos 
galias. Chomos kambaryje vykstan-
tis jo ir Merginos duetas balansuoja 
ties sapno ir tikrovės riba, čia taip 
pat gausu smulkių, kartais labai 
tiesiogiai muziką vizualizuojančių 
judesių, rodančių į raganos kerus 
pakliuvusio Chomos bejėgiškumą. 
Tokią nuotaiką paryškina ir siurrea-
listinės vaizdo projekcijos, „užklo-
jančios“ ant Chomos pečių įsitaisiu-
sios Raganos skrydį, kurį perteikia 
ir akrobatiškos duetinės kombina-
cijos. Šią sceną keičiantis fiziškai 
agresyvus duetas vaizduoja Chomos 

priešinimąsi Raganos kerams, o fi-
nale konvulsyviai kretančios jos ko-
jos leidžia suprasti, kad blogis nu-
galėtas, tik neaišku kur – sapne ar 
tikrovėje. 

Didžioji antro veiksmo dalis 
vyksta cerkvėje, kurioje Choma 
sutinka už atlygį praleisti tris nak-
tis. Čia vėl gausu režisūrinių, cho-
reografinių ir scenografinių ilius-
tracijų – projekcijoje matomas 
cerkvės skliautas, nubrėžiamas 
kreidos ratas, naudojant apšvie-
timą nusileidžiantis ant žemės ir 
nuo prisikėlusios Raganos apsau-
gantis ne tik Chomą, bet ir jo sielą, 
įkūnijamą šviesiais drabužiais ap-
sivilkusio kito šokėjo. Žmogaus 
dualistinės prigimties atskleidi-
mas dažnas šiuolaikinėje choreo-
grafijoje; šioje versijoje Choma jau 
pirmą naktį savo sielą išstumia už 
rato ribų, atiduodamas ją į baubų 
rankas. Kasnakt baubų daugėja, 

Vertingas choreografo Adriano 
Carlo Bibiano įtraukimas į kūry-
binę komandą, jis aktoriams ir jų 
personažams pridėjo dinamiškų 
detalių. Tai matome tiek šventiš-
kose, energingose mizanscenose, 
atliekant muzikinius kūrinius, tiek 
tuomet, kai Meistras subtiliai ir 
kartu pakiliai išsineria iš palto tarsi 
iš savojo personažo būties.

Energija ir nuolatinė kaita, kai 
sentimentalią sceną pagal lyriškos 

muzikos garsus keičia nuotaikingas 
ir ritmiškas epizodas, kartais net su 
roko ar repo elementais, lydi nau-
jausią lėlių teatro premjerą. Šis pa-
sakojimas priminė ir garsųjį režisie-
riaus Johno Lasseterio filmą „Žaislų 
istorija“ (1995). Abu kūriniai žiū-
rovams primena, kad lėlės ir žaislai 
turi savo autonomiją. Išėję iš meistro 
dirbtuvės jie pradeda gyventi savą 
scenos gyvenimą ir net tada, kai 
jų istorijų nebelieka repertuare, 

pažvelgus į lėles atgyja su jomis 
susiję prisiminimai. 

Spektaklyje „Slaptas lėlių gyveni-
mas“ pradėję pažintį su paslaptingu 
lėlių teatru mažieji žiūrovai turi ga-
limybę ją pratęsti skaitydami naują, 
būtent vaikams skirtą knygą „Sofija 
pasakų karalystėje“ (autorės Edita Lei 
ir Rasa Bartninkaitė). Tai žaisminga, 
magiška, vizuali kelionė po Kauno 
valstybinio lėlių teatro užkulisius, 
kūrėjų ir personažų gyvenimus.

Mergina-Ragana nusivelka rau-
doną suknelę, galiausiai pasirodo 
pagrindinis Baubas, kuris nugala-
bija Chomos kūną, o siela uždangai 
skleidžiantis iš viršaus nusileidusio-
mis kopėčiomis lipa aukštyn. 

Latvijos nacionalinės operos ba-
leto trupė padarė gerą įspūdį – mu-
zikalumu, vientisu šokio stiliumi. 
Chomos vaidmenį šiame spektaklyje 
atliko Pepijnas Luxas Geldermanas, 
savo herojų modeliavęs iš emociš-
kai motyvuotų, organiškų judesių. 
Jo Sielą jautriai įkūnijo Philipas 
Fedulovas (ir šių abiejų herojų nu-
silenkimai surežisuoti dualistiškai, 
plastišku judesiu vienam nuo kito 
tarytum atsiskiriant). Efektingomis, 
ryškiomis pozomis, juslingais jude-
siais Merginos-Raganos paveikslą 
sukūrė Ieva Rācenė. Rektoriaus, 
Aristokrato ir Baubo vaidmenys 
skirti vienam atlikėjui – konceptualus, 
tačiau scenoje menkai pastebimas 
choreografo sprendimas, šį kartą 
tuos vaidmenis atliko Antonas 
Freimanas. Nedidelį Chomos my-
limosios Vasilinos vaidmenį sukūrė 
Iļana Puhova.

Latvijos nacionalinės operos tinkla-
lapyje pateikiamame interviu cho-
reografas Poklitaru prisipažįsta, 
kad jam svarbu, jog spektaklis būtų 
lankomas ir rodomas kuo ilgiau. 
To siekia kiekvienas kūrėjas, bet 
„Baube“ taikymosi prie komerci-
nio skonio pasirodė kiek per daug. 
Baletas laisvai remiasi literatūriniu 
kūriniu, bet virsta literatūrine cho-
reografija – ir tai visiškai supran-
tama, nes auditorija tokiai kūrybi-
nei strategijai yra kur kas didesnė. 
Panašiais principais savo darbuose 
remiasi ir Lietuvos choreografė 
Anželika Cholina, kurios naujau-
sio darbo – Anatolijaus Šenderovo 
baleto „Dezdemona“ – premjera ge-
gužės 26, 27 ir 28 d. įvyko Kauno 
valstybiniame muzikiniame teatre. 

Scena iš baleto „Baubas. Siaubo naktys“

A. Ze ltiņ os  n uotr aukosScena iš baleto „Baubas. Siaubo naktys“
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D a i l ė

Danutė Zovienė

Birželis ne tik vasaros pradžia, bet ir 
laikas, kai prasideda dailininkų ple-
nerai. Plenero, kaip bendrabūviš-
kos kūrybos, galimybė siejama su 
Barbizono mokykla, kai XIX a. pa-
baigoje grupė prancūzų peizažistų, 
laužydami akademinės tapybos 
nuostatas, ėmė kraštovaizdį tapyti 
natūroje. Ši kolektyvinio meninio 
proceso tradicija neprarado popu-
liarumo iki šiol. Lietuvoje įvairiau-
sių plenerų kasmet surengiama po 
kelias dešimtis: didesnių ir kame-
riškesnių, tradicinių ir naujų, insti-
tucinių ir organizuojamų privačių 
asmenų. 

Prie pastarųjų derėtų priskirti ge-
gužės pabaigoje Juodkrantėje pra-
sidėjusį plenerą „50 kūrybos pava-
sarių“, kurį inicijavo Dominykas 
Chlebinskas, savotiškai vykdydamas 
savo mamos, pernai amžinybėn iške-
liavusios grafikės Taidos Balčiūnai-
tės valią – suburti bendramokslius, 
XX a. 8-ojo dešimtmečio viduryje 
(1970–1976) baigusius grafikos stu-
dijas Vilniaus dailės institute (da-
bar Vilniaus dailės akademija). Jai 
pačiai šio sumanymo įgyvendinti 
nebeteko, tačiau sūnaus rengiamas 
susibūrimas vaizdingame Kuršių 
nerijos kraštovaizdyje prasmingas 
ne tik kaip atminties ženklas, bet ir 
kaip vienos menininkų kartos „pa-
veikslo-mozaikos“ kūrimas.

Dominykas Chlebinskas, prie-
šingai nei jo tėvai grafikai Taida 
ir Saulius, sesuo talentinga kny-
gos menininkė Sigutė Chlebins-
kaitė ir brolis režisierius Vytautas 
Chlebinskas, pasuko kitu nei me-
nas keliu. Tačiau kūrybinis genas 
Dominykui nesvetimas: kartu su 
žmona Inga (Gaižauskaite) jie yra 
aktyvūs Kuršių nerijos bendruo-
menės nariai, puoselėjantys šio 
krašto senosios architektūros pa-
likimą. Jų iniciatyva Juodkrantėje 
autentiškomis technologijomis 
restauruotos dvi XX a. pradžios 
vilos (plačiau apie tai kultūros al-
manache „Dorė“, 2019 m. nr. 7, o 
restauravimo istorija – LRT laidoje 

„Atspindžiai. Paveldo kolekcija“, pri-
eiga per internetą: https://www.lrt.
lt/mediateka/irasas/2000238049/
atspindziai-paveldo-kolekcija-res-
tauruota-medine-vila-juodkranteje-
visas-procesas-truko-mazdaug-dve-
jus-metus). Vienoje iš Dominyko ir 
Ingos Chlebinskų atkurtų istorinių 
vilų ir surengtas pleneras „50 kūry-
bos pavasarių“.

1970–1976 m. Dailės institute 
studijavo gausus būrys talentingų 
grafikų: Taida Balčiūnaitė, Sau-
lius Chlebinskas, Gintaras Gese-
vičius, Danutė Gražienė (Kairytė), 
Tatjana Kazimierėnienė, Romas 
Orantas, Jadvyga Orantienė (Kaš-
taunaitė), Daina Steponavičiūtė, 

Kartu po pusės amžiaus
Plenero Juodkrantėje „50 kūrybos pavasarių“ priešistorė

Birutė Stančikaitė, Gerardas Šlek-
tavičius, Regina Taurinskienė (Ma-
želytė), Danielius Binkis, Algis Gel-
gotas. Jų studijų metais Grafikos 
katedrai vadovavo Juozas Galkus, 
dėstė ne tik vyresnės kartos pro-
fesoriai Jonas Kuzminskis, Vytau-
tas Jurkūnas (vyr.), Antanas Kučas, 
Leonas Lagauskas, bet ir tokie le-
gendiniai meistrai kaip Stasys Kra-
sauskas, Rimtautas Vincentas Giba-
vičius, dirbo tapytojai Linas Katinas 
ir Algirdas Petrulis... 

Pagal tuometę studijų programą 
po pirmųjų dvejų įvadinių moky-
mosi metų, kai būsimieji grafikai 
susipažindavo su pagrindiniais šios 
dailės srities žanrais, technikomis 
ir medžiagomis, nuo trečio kurso 
rinkdavosi specializaciją – estampą, 
knygos iliustravimą, plakatą ar tai-
komąją grafiką. Ypač rimtai buvo 
dėstomas akademinis piešinys ir 
disciplinos, diegiančios profesi-
nius įgūdžius, – poligrafija, šriftas. 
Grafikos katedra turėjo ir moko-
mąją spaustuvę, kur studentai galėjo 

išbandyti įvairias technikas – litogra-
fiją, ofortą, lino ar medžios raižinį, 
šilkografiją. Deja, baigus studijas 
profesinius užmojus, ypač knygų 
iliustruotojų, žlugdė apverktinos 
būklės spaudos pramonė. O ku-
riantieji estampus vertėsi kaip kas 
išmanė – spausdino Dailininkų 
sąjungos eksperimentinėse grafi-
kos dirbtuvėse V. Grybo gatvėje, 
savo pusrūsių dirbtuvėlėse ar net 
namuose... 

Ši karta Lietuvos grafikai subran-
dino visą būrį šiandien garsių me-
nininkų, kurių talento užuomazgų 
galima atrasti knygoje „Lietuvos 
TSR valstybinis dailės institutas“ 
(Vaga, 1981). Joje gausu Stančikai-
tės, Oranto (tuomet Orentas), Bal-
čiūnaitės, Steponavičiūtės, Šlekta-
vičiaus, Chlebinsko, Gesevičiaus, 
Maželytės (vėliau Taurinskienė) 
studijinių ir diplominių darbų 
iliustracijų. Savarankis kiekvieno 
kūrybos kelias susiklostė skirtingai, 
tačiau visus sieja gyvenamasis lai-
kotarpis, kai teko ne tik taikytis su 

sovietine realybe, bet ir užsidirbti 
pragyvenimui. Todėl beveik visi 
kūrė ne tik „grynąją“ grafiką, bet 
ir bendradarbiavo su leidyklomis, 
mokytojavo. 

Plenere „50 kūrybos pavasarių“, 
deja, nedalyvaus keturi iš 1976-ųjų 
kurso, jų kūriniai bus eksponuo-
jami tik baigiamojoje parodoje, kuri 
birželio 3 d. atidaroma Juodkrantės 
Liudviko Rėzos kultūros centre.

Taidos Balčiūnaitės (1952–2022) 
didžiausią kūrybos palikimo dalį 
sudaro knygų iliustracijos: per 30 
knygų vaikams, 20 poezijos. Daug 
metų ji bendradarbiavo su žurnalu 

„Genys“ (1978–2000), tačiau kūrė 
ir ofortus (pvz., ciklai „Elegijos, 
1978–1979; „Rytas. Diena. Vakaras. 
Naktis“, 1989), ekslibrisus, mažąją 
grafiką, liejo akvareles. Parodose 
dalyvavo nuo 1979 m., pelnė apdo-
vanojimų, premijų Lietuvos ir Pa-
baltijo knygos meno konkursuose. 
Taidos kūryba ne kartą buvo prista-
tyta tarptautiniuose knygos meno 
forumuose: Vilniaus knygų mugėje, 
BIB bienalėje Bratislavoje, „Pinoc-
chio del Mondo“ iliustracijų paro-
doje Paduvoje, UNESCO kultūros 
dienų parodoje Paryžiuje, Miuns-
terio miesto bibliotekoje, Bolonijos 
vaikų knygų mugėje ir kt. Balčiū-
naitė surengė ir asmeninių parodų 
Vilniuje, Šilutėje, Birštone. O 2021 m. 
parodos, vykusios Vinco Mykolai-
čio-Putino memorialiniame bute-
muziejuje, pavadinimas „Stalčiaus 
lyrika“ taikliai atliepia poetinę dai-
lininkės prigimtį ir egzistencinį 
nerimą, lydėjusį visą gyvenimą. Ir 
vis dėlto jos šviesi ir muzikali kū-
ryba byloja apie žmogaus ir gamtos 
vienovę. 

Išskirtinę vietą Lietuvos grafi-
koje užima ir du šio kurso knygos 
menininkai – Saulius Chlebins-
kas (1953–1999) ir Romas Oran-
tas (1949–2012). Sauliui šiemet 

balandžio 4-ąją būtų suėję 70 metų 
ir jo kūryba buvo prisiminta bei 
kiek plačiau pristatyta savaitraš-
tyje „7 meno dienos“ (2023-03-31). 
Tačiau verta dar kartą priminti, kad 
Saulius, iliustravęs ir apipavidalinęs 
daugiau kaip 600 leidinių, taip pat 
kūrė ir estampus, pasižyminčius 
metaforų bei simbolių raiška.

Romas Orantas, kaip ir kiti bai-
gusieji studijas, kūrė ir estampus, ir 
knygų iliustracijas. Nuo 1975 m. ben-
dradarbiavo su leidyklomis, buvo 
Lietuvos knygos meno konkursų 
organizatorius ir dalyvis, pelnė per 
30 premijų Lietuvos ir Baltijos ša-
lių konkursuose. Jo meninis stilius 
geriausiai atsiskleidė originaliose 
poezijos iliustracijose, nes poezija 
Romo gyvenime užėmė itin didelę 
erdvę. Dailininko sukurti vaizdiniai, 
regis, labai paprasti – viskas iš gam-
tos, iš realaus pasaulio, kuris jį supo. 
Tačiau poetinė savimonė juos pa-
versdavo metaforomis, simboliais, 
ženklais. Meniniam braižui bū-
dingas savitas piešinio charakteris, 
subtili tonų ir jautrių linijų darna, 
rami vaizdų ritmo slinktis, speci-
finis, beveik puntualistinis štricho 
pobūdis. 2000 m. Orantas parengė 
ir išleido knygą „Būti savimi...“, ku-
rioje, žengdamas per amžiaus vidu-
rio liniją, tarsi atsigręžė į savo ša-
knis ir pasitikrino, kur link eina... 

Dar viena šį pasaulį jau palikusi 
bendramokslė Regina Maželytė-
Taurinskienė (1952–2020) baigusi 
studijas pagal paskyrimą išvyko į 
Klaipėdą. Čia dėstė Klaipėdos vaikų 
dailės (dabar Adomo Brako) mokykloje 
ir Eduardo Balsio menų gimnazi-
joje, mokytojavo vidurinėse mo-
kyklose, Muzikos centre, Klaipėdos 
kultūros ir Žvejų rūmuose. Nuo 
1976 m. dalyvavo parodose, surengė 
asmeninių parodų Klaipėdoje, Pa-
langoje, Telšiuose, Kretingoje, Ši-
lutėje ir kt. Iliustravo poezijos ir 
prozos knygas, kūrė tikrove dvel-
kiančius, šiek tiek romantizuotų 
vaizdinių estampus, ekslibrisus, taip 
pat taikomąją grafiką, kartu su ki-
tais dailininkais – freskas, sienų ta-
pybą. Paskutiniais gyvenimo metais 
labiausiai domėjosi akvarele, kas-
met dalyvavo akvarelininkų ple-
nere „Vandens kelias“, 2015–2021 
m. jį kuravo. 

Bene tituluočiausios plenero da-
lyvės – Danutė Gražienė ir Birutė 
Stančikaitė. Abiejų kūryba įvertinta 
Vyriausybės kultūros ir meno pre-
mija (Birutė ją pelnė 2016 m., Da-
nutė – 2017 m.). Jų, kaip ir Tatja-
nos Kazimierėnienės bei Dainos 
Steponavičiūtės, kūrybai būdingi 
metaforiški vaizdiniai, kurie atlie-
pia procesus, vykusius Lietuvos 
grafikoje 8–9-ajame dešimtme-
čiuose: to meto estampuose, kaip 
ir iliustracijose, ypač poezijos, ėmė 

N u k elta į  9  p s l .

Pirmoje eilėje iš kairės: Aurora Petrulytė, Giedrė Riškutė, Taida Balčiūnaitė ir 
Birutė Stančikaitė-Šlektavičienė; antroje eilėje iš kairės: Jonas Pleckevičius, Algi-
mantas Gelgotas, Jadvyga Kaštaunaitė-Orantienė, Daina Steponavičiūtė, Regina 
Maželytė-Taurinskienė. Apie 1974 m.

Taida Balčiūnaitė, iš ciklo „Elegija“. 1978–1979 m.
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tačiau Sofonisba lyg karalienė stoja 
paveikslų grupės centre, jaučiu, kad 
tvarka teisinga, per visą rankų ilgį 
pirmyn atgal bėgioja šiurpuliai. 

Būtų pats gryniausias džiaugs-
mas sutikti Renesanso moterį le-
gendą Vilniuje, jei ne aplinkybės. 
Nė vieno vaiko, suaugusiojo mirtis 
ar skriauda Ukrainoje, patiriama iš 
agresorės Rusijos, nėra verta jokių 
kultūrinių laimių, kurias mes čia 
patiriame niūriame karo fone. Jau-
dulys skiedžiasi su gėla, kad kūrinių 
namai išdaužytais langais, kad sire-
nos gaudžia, kad Europos gynybos 
politika daug lėtesnė nei žmogaus 
širdis. Guodžia ir smakrą kilsteli tik 
tai, kad parodos kūriniai, atkeliavę 
iš Ukrainos muziejų (pristatoma 
ne viena paroda – jos tampa ištisu 
aptartinu reiškiniu), yra draugys-
tės, rūpinimosi ir pasitikėjimo tarp 
mūsų šalių išraiška. Ir kai apniks 
kaltė, gėda, kad jie slepiasi nuo ap-
šaudymų rūsyje ir merkia žydin-
čias alyvas, jog pajustų bent truputį 
gamtos, o mes mėgaujamės Rem-
brandto originalu, o po to lauko ka-
vinėje aptariame įspūdžius, pasiža-
dėkime, kad kūrinius įsiminsime ir 
važiuosime į taikią Ukrainą jų vėl 
aplankyti. Kad dėsime pastangas, 
jog tai įvyktų kuo greičiau.

Labai panašus emocinis kokteilis 
svaigina ir parodoje kituose Lietu-
vos nacionalinio dailės muziejaus 
rūmuose – Vilniaus paveikslų ga-
lerijoje – „Senieji meistrai iš Ukrai-
nos muziejų. Nacionalinis Bohdano 
ir Varvaros Chanenkų dailės mu-
ziejus ir Lvivo nacionalinė Boryso 
Voznyckio dailės galerija“, kur jau-
kiai, kamerinėje aplinkoje, tau 
prieš pat nosį kabo François Bou-
cher (1703–1770) ir seras Joshua 
Reynoldsas (1723–1792). Palinksti, 
perskaitai dar kartą. Tada dar 
kartą. Yra kūrinių, į kurių autorių 
pavardes vidinės paieškos sistemos 

nereaguoja, tačiau kokie neįtikėtini 
darbai! Pavyzdžiui, tie mažulyčiai, 
nutapyti nesuvokiamu būdu, gal 
naudojant lupą ir vieno plauko 
teptukus. Tokie, kurie leidžia lan-
kytis alchemiko kabinete, įsivaiz-
duoti buduarus, lemtingas sutar-
tis ir stovintį peizažų laiką. Taip 
į Lietuvos muziejus grįžta meno 
magija, tiesiog smūginis poveikis. 
Ukrainos dėka. Vaikštantieji po 
Vilnių turi galimybę įsinarplioti į 
laiko labirintus, kurie įmanomi tik 
muziejuose, kur kiekvienas kūri-
nys yra visata su savo laiku, pasa-
kojimu, mizanscenomis, tulpėmis 
ir muselėmis. 

Kiek atsitokėję nuo ukrainiečių 
patikėtų meno lobių, kuratoriai ir 
muziejininkai ėmėsi peržiūrėti, ką 
mes patys čia turime, kaip tai at-
rodo kontekste. Ir bendras LNDM 
parodų krūvis jau sukuria panar-
dinimo į dailę potvynį, kai ir šio to 
mačiusius menotyrininkus apima 
įspūdžių nebeaprėpimo efektas. 
Kiekybė ir kūrinių kokybė leidžia 
nerti į pasiklaidinimo malonumus, 
atsiduoti detalėms ir atsitiktinu-
mams, nesijusti didaktiškai auklė-
jamu vienetu, o būti meno puotoje, 
kur gali atrasti smulkmenas, kurių 
metodišku mokymosi būdu nie-
kada nepastebėtum. Pavyzdžiui, 
kad senosios grafikos medžių la-
pijos mirgėjimas taip primena da-
bartinių pinigų banknotų grafiką 
(„Priartintas peizažas“ Radvilų rū-
muose), o senojoje grafikoje pa-
klodės nežinia kokio magneto vei-
kiamos vis stebuklingai prikimba 
ties nuogalių tarpukojais, kad dra-
kono stuburas aplipęs tikriausiomis 
kriauklėmis, kraujas teka it vaškas, 
o Lucas van Leydenas, sprendžiant 
iš jo Marijos Magdalietės dykumoje, 
apie moters anatomiją tik spėliojo 
(„Nuo Dürerio iki Rembrandto“ 
Radvilų rūmuose). 

Žinoma, geriausia būtų, kad apie 
tokias parodas rašytų atitinkamų 
laikotarpių menotyros specialistai, 
raginu (jau ieškojau, buvo įsitraukę 

Susitikimai Vilniuje
Atkelta iš  1  psl .

dominuoti asociatyvios prasmės, fi-
losofinės potekstės, pasaulėjautos 
individualumas, asmeninių išgyve-
nimų svarba. O tradicinę medžio ir 
linoraižinio techniką keitė litogra-
fija, ofortas, akvatinta.

Stančikaitė, savo kūrybos kelią 
pradėjusi įsimintinais estampais 
bei piešiniais Vilniaus tema, ilgai-
niui pasuko simbolinių, fantastinių 
peizažų, abstraktesnių vaizdų lik. 
Gražienės grafika – tai vizijų pa-
saulis, susipynęs iš sapnų, prisimi-
nimų, gamtos ir nerealaus miesto, 
kuriame gyvena siurrealistiniai 
žmonės bei gyvūnai. O Kazimie-
rėnienės grafikoje vyrauja poetinės 
gamtos metamorfozės, siejančios 
visus jos kūrybos laikotarpius. Ste-
ponavičiūtės kūryboje taip pat aki-
vaizdus romantinis, kiek idealizuo-
tas požiūris į aplinką, kurį autorė 

perteikia jautriu piešiniu, subtiliais 
tonų niuansais, kontrastuojančiais 
su lokaliomis griežtų formų plokš-
tumomis, padengtomis spalva. 

Gerardas Šlektavičius tarp ben-
dramokslių išsiskyrė tuo, kad vie-
nas pirmųjų susidomėjo tuomet 
dar neįprasta šilkografijos spaudos 
technologija. Ja sukūrė ir baigia-
mąjį darbą, nors jam artima buvo 
ir klasikinė litografija, ir spalvotas 
medžio raižinys. Kaip ir visi ne tik 
kūrė estampus, bet ir iliustravo 
knygas. Nuo 1976 m. dalyvauja 
parodose Lietuvoje ir užsienyje, 
surengė keletą asmeninių parodų 
Vilniuje, Kaune, Utenoje. Gerardo 
kūriniuose gamtos motyvai, figūrų 
užuominos darniai jungiami su 
abstrakčiomis formomis, lietuviška 
pasaulėjauta – su rytietiška dvasia, 
ypač japonų meno principais, deko-
ratyvumu su muzikalumu. 

Plenere dalyvaujantis Ginta-
ras Gesevičius 1976-aisiais baigęs 

studijas įgijo plakato dailininko 
diplomą. Jo plakatai buvo įvertinti 
premijomis ir diplomais Lietuvos 
ir užsienio parodose bei konkur-
suose, tačiau ilgainiui plakatas už-
leido vietą tapybai. Ir tai, kas jo 
plakatuose buvo dekoratyvu bei 
ženkliška, tapybos kūriniuose įgavo 
poetiškumo ir simbolizmo bruožų, 
siejančių Vakarų ir Rytų kultūras 
(pvz., pasikartojantys šventyklos, 
aukuro, bokšto, kriauklės, kolonos, 
laivo, krintančios žvaigždės, paukš-
čio įvaizdžiai). Gesevičius taip pat 
sukūrė ekslibrisų, estampų (ciklas 

„Tebūnie“, 1984), iliustravo knygų 
(pvz., Sigito Gedos „Karalaitė ant 
svarstyklių“, 1989;  Selemono Paltana-
vičiaus „Tai mes, pelės!“, 2004, ir kt.).

Nuo grafikos kiek nutolo Jadvyga 
Orantienė, Danielius Binkis ir Al-
gis Gelgotas. Jadvyga baigusi studi-
jas dirbo įvairiuose reklamos biu-
ruose, o laisvalaikiu pradėjo kurti 
skiautinius (ji – skiautinių klubo 

„Urtė“ narė). Surengė vieną asme-
ninę skiautinių parodą Vilniuje ir 
tris JAV (Lietuvos ambasadoje Va-
šingtone, Čiurlionio galerijoje Či-
kagoje ir Lietuvos konsulate Niu-
jorke). Danielius po studijų išvyko 
į Uteną, ten dirbo paminklų dirb-
tuvėse, dalyvavo šio krašto dailės 
parodose, kur eksponavo grafi-
kos ir tapybos darbus, ekslibri-
sus. 2018 m.  Utenos kraštotyros 
muziejuje surengė asmeninę gra-
fikos ir tapybos kūrinių parodą. 
Gelgotas 1978–2000 m. dirbo lei-
dykloje ,,Šviesa“, ėjo ir vyresniojo 
meninio redaktoriaus, ir vyriau-
siojo dailininko pareigas. O dabar 
gyvena Kazlų Rūdoje ir užsiima kū-
rybinė veikla.

Štai tokia gana marga mozaika 
dėliojasi prabėgus beveik pusei am-
žiaus, kai jauni ir talentingi 1970–
1976 m. kartos grafikai užvėrė Alma 
mater duris Bernardinų vienuolyno 
rūmuose. Tiesa, ta mozaika turi 

bendrą vardiklį – išsaugotą poetinę 
pasaulio pajautą, subtilų gamtos su-
vokimą, kuris, veikiamas unikalios 
Kuršių nerijos magijos, tikėtina, su-
teiks naujų paskatų kūrybai.

Ak, ta jaunystė, su įvairiais nuo-
tykiais, vakarais, draugystėmis ir 
meilėmis! Turint omenyje, kad so-
vietmečiu Dailės institutas buvo 
savotiška oazė absurdo tikrovėje, 
tos meilės gimdavo „savame bur-
bule“. Nieko stebėtino, kad studijų 
metais kūrėsi bendramokslių šei-
mos – Chlebinskų, Orantų, Gražių, 
Kazimierėnų ir kt. Tad plenero or-
ganizatoriai į Juodkrantę pakvietė 
ir šio kurso „žentus“ – tapytojus 
Bronių Gražį, Giedrių Kazimie-
rėną. Ir ne tik „žentus“, bet ir tuo 
pačiu metu tapybą studijavusius 
Joną Daniliauską, Mindaugą Sku-
dutį, tekstilininką Kęstutį Balči-
konį bei Juodkrantėje gyvenan-
čius dailininkus Jūratę Bučmytę 
ir Albertą Krajinską.

Atkelta iš  8  psl .

į parodų kūrimą), tačiau pirmiau-
sia iš savo pusės privalau pakviesti 
leistis į pažintis (su ekskursijų va-
dovais ir be jų). Tikrai nustebsite, 

nes, nors ir labai keistomis aplinky-
bėmis, unikalių kūrinių apsireiški-
mas kaip tik dabar vyksta Vilniuje. 

Parodos „Priartintas peizažas“ fragmentas

Parodos „Nuo Dürerio iki Rembrandto“ fragmentas

G. Grigėn aitės  nuotr aukos
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Sovietinio dekadanso svajotoja
Danutės Jonkaitytės grafika ir jos kontekstai

Tarptautinėje parodoje 
Krokuvoje atveriamas 
daugiatautis Vilniaus 
veidas 

2023 m. gegužės 23 d. Krokuvos nacio-
naliniame muziejuje atidaryta tarp-
tautinė paroda „Vilnius-Wilno-Vilne 
1918–1948. Vienas miestas – daug is-
torijų“. Šią parodą inicijavo ir bendro-
mis jėgomis parengė Lietuvos nacio-
nalinis dailės muziejus ir Krokuvos 
nacionalinis dailės muziejus. Minint 
Vilniaus 700 metų jubiliejų paroda 
atkeliaus ir į Vilnių – lapkričio 10 d. 
ji bus atidaryta LNDM Nacionalinėje 
dailės galerijoje. 

Krokuvoje ir lapkritį Vilniuje at-
veriama paroda „Vilnius-Wilno-Vilne 
1918–1948. Vienas miestas – daug isto-
rijų“ yra reikšmingas Lietuvos ir Len-
kijos kultūrinio bendradarbiavimo 

Kronika pavyzdys. Profesorės Giedrės Jan-
kevičiūtės ir Krokuvos nacionali-
nio muziejaus direktoriaus pro-
fesoriaus Andrzejaus Szczerskio 
kuruojama paroda ir ją lydintis 
katalogas pirmą kartą pristato Lie-
tuvos ir Lenkijos atminties institu-
cijose saugomą tarpukario, karo ir 
ankstyvo pokario Vilniaus meninę 
dokumentaciją: tapybos, grafikos, 
meninės fotografijos, skulptūros 
kūrinius ir jų reprodukcijas. „Visų 
pirma norime pabrėžti Vilniaus 
dailininkų bendruomenės svarbą, 
parodyti, kokia ji buvo sudėtinga 
ir dinamiška, suformuota įvairių 
kūrėjų, gyvenusių tame pačiame 
mieste, nors vadinusių jį skirtin-
gais vardais“, – įžanginiame kata-
logo tekste teigia parodos kuratoriai 
Jankevičiūtė ir Szczerskis.

Dailės kūriniai ir fotografijos at-
skleidžia Vilniaus vaizdinį itin su-
dėtingu laikotarpiu: 1918–1948 m. 
miestas keliavo iš rankų į rankas, 

tapdamas tai Lenkijos, tai Lietuvos 
dalimi, jį buvo okupavusi nacistinė 
Vokietija ir sovietinė Rusija. Okupa-
cijos ir karai radikaliai pakeitė gy-
ventojų sudėtį ir socialinę struktūrą, 
paliko žiaurų pėdsaką Vilniaus ma-
terialiajame kūne – jo architektū-
roje ir urbanistikoje.

Septynių dalių pasakojimas at-
skleidžia, kaip to laiko Vilnių matė 
šio daugiautaučio ir daugiakultū-
rio miesto menininkai. Kolektyvinį 
Vilniaus paveikslą tarpukario me-
tais pirmiausia kūrė lenkiškosios 
kultūros atstovai, tačiau labai svar-
bus šio vaizdinio dėmuo – lietuvių, 
žydų, baltarusių, rusų, ukrainiečių 
ir kitų tautybių vilniečių žvilgsnį 
liudijantys kūriniai.

Parodos Krokuvoje ir Vilniuje 
„Vilnius-Wilno-Vilne, 1918–1948. 
Vienas miestas – daug istorijų“ ir 
jas lydintis katalogas parengti ben-
dradarbiaujant žymiems Lietuvos ir 
Lenkijos mokslininkams, vienoms 

svarbiausių savo šalyse nacionali-
nėms meno ir atminties institu-
cijoms – Lietuvos nacionaliniam 
dailės muziejui ir Krokuvos nacio-
naliniam muziejui. 

Parodą papildo keli išskirtiniai 
objektai – tai vilniečiams pažįsta-
mas Zbigniewo Pronaszkos pamin-
klo Adomui Mickevičiui modelis, 
ilgą laiką puošęs Konstantino Sir-
vydo skverą Senamiestyje. 6  me-
trų aukščio modelis parodos metu 
stovės aikštėje priešais Naciona-
linį muziejų Krokuvoje. Taip pat 
parodoje vyks režisieriaus Giorgio 
Ruggeri eksperimentinio filmo „Vil-
niuje lija / Piove a Wilno“ prem-
jera. Filmas sukurtas remiantis italų 
žurnalistų, apsilankiusių Vilniuje 
1920–1940 m., užrašytais pasakoji-
mais ir reta kino medžiaga iš Euro-
pos kino fondų ir archyvų, kurioje 
užfiksuotas to laiko miestas.

Rengėjų inf.

Aistė Kisarauskaitė

Neseniai Vilniuje vyko kelios ne-
didelės parodos, veikusios kaip 
laiko mašinos, grąžinančios į so-
vietmetį, – Kosto Dereškevičiaus 
(kuruota Vido Poškaus) galerijoje 

„Akademija“ ir Danutės Jonkaitytės 
galerijoje „Artifex“. Abi jau užda-
rytos, tačiau kaip tik parodos ati-
darymo proga išleistas Jonkaitytės 
kūrybai skirtas albumas, sudarytas 
Danutės Zovienės, tad net parodai 
pasibaigus yra proga pakalbėti apie 
šios grafikės chrestomatiniais ta-
pusius kūrinius; apie šį albumą jau 
parašė Erika Grigoravičienė. Tiesa, 
Dereškevičiaus paroda taip pat su-
teikė progą ne tik dar sykį akis į 
akį pabendrauti su pamėgtais au-
toriaus paveikslais, bet ir pamatyti 
iki šiol nepažintų naujų drobių, o 
parodos struktūra bei kuratoriaus 
tekstai irgi nemažai prisidėjo prie 
žiūrėjimo malonumo. 

Dereškevičius į sovietmetį panar-
dina savo paveikslų temomis, siuže-
tais, tiksliomis kasdienio gyvenimo 
iškarpomis, o Jonkaitytė primena 
laiką, kai kartu su tėvais Saule Kisa-
rauskiene ir Vincu Kisarausku eida-
vome į parodas žiūrėti jos grafikos. 
Visai gali būti, kad tai buvo koks 
„Gamtos motyvas“ (1984) ar „Na-
tiurmortas“ (1983). Visai gali būti, 
kad eidavome šių neįtikėtinai meis-
triškų litografijų žiūrėti kokioje 
nors Respublikinėje jaunųjų daili-
ninkų parodoje tuomečiuose Dai-
lės parodų rūmuose (dabar ŠMC). 

Susitikimai su paauglystės susi-
žavėjimo objektais gali virsti skau-
džiais nusivylimais, bet susitikimai 
su kūriniais ne tokie pavojingi, nes 
tikrai vertingas menas laiko bijo ge-
rokai mažiau nei žmogaus kūnas. 
Paroda patvirtina, kad Jonkaity-
tės grafika panaši į gerą vyną, ku-
riam kiekvieni metai prideda naujų 

poskonių, galios sužadinti daugiau 
jausmų ar efemeriškų prisiminimų. 
Suprantama, kad dabar, pavyzdžiui, 
ciklas „Ta diena“ tarsi kekėmis apli-
pęs kontekstais, apie kuriuos anais 
sovietmečio eros pabaigos metais 
nė nebuvome girdėję, nes ir „nuo-
bodulio estetikos“ termino Agnė 
Narušytė dar nebuvo suformula-
vusi, nors 1980 m. Vilniaus foto-
grafijos galerijoje jau buvo įvykusi 
trečioji jaunųjų fotografų Vytauto 
Balčyčio, Alfonso Budvyčio, Vio-
letos Bubelytės, Algirdo Šeškaus ir 
Remigijaus Pačėsos paroda.

Tačiau iš dabarties taško galime 
matyti, kad Jonkaitytės „Natiur-
morto“ (1983) sudygusios bulvės at-
rodo lyg artimos giminaitės kiek vė-
liau gimusioms Balčyčio „Tyliosios 
gamtos“ (nuo 1991) ciklo bulvėms. 
Nors, tiesą sakant, dar anksčiau iš 
laikraščio fotorealistinės bulvės iš-
rieda Romano Vilkausko „Kompo-
zicijoje su bulvėmis“ (1981). „Arti-
fex“ parodoje rodomi menininkės 
paskutinio sovietmečio ir pirmojo 
nepriklausomybės dešimtmečių 
kūriniai, tokie kaip „Dviese II“, 
kur septyni beveik vienodi strype-
liai išdygsta gal stalo viduryje. Šis 
monochrominis vaizdas galėtų būti 
ir Gintauto Trimako fotografija, jei 
nebūtų atliktas litografijos technika. 
Jonkaitytės kūryboje nuolat išny-
ranti stalo plokštuma formuoja ho-
rizontalią kompoziciją ir išilgintą 
kūrinio formatą, taip mėgstamą Re-
migijaus Treigio, panašų staltiese už-
tiesto stalo kraštą panaudojusio savo 

„Veidrodžiui (autoportretui)“ (1991). 
Ant ilgos stalo horizontalės be-

veik tuo pat metu vienodus obuo-
lius dėliojo Algimantas Švėgžda, 
(„Du geltoni obuoliai“, 1991). O 
anksčiau, dar 1980 m., obuolius (tik 
ant laikraščiu užtiesto stalo) nutapė 
ir Vilkauskas („Natiurmortas su 
obuoliais“). Tad visai suprantu dar 
vieno Treigio ir Trimako kolegos 

Alvydo Lukio norą nufotografuoti 
nuo laiko prarandančius formą 
česnakus taip, kaip juos nutapytų 
Švėgžda, nors, mano galva, būtų 
daug įdomiau fotografija paversti 
Jonkaitytės pasaulius su beveik 
teatrinėmis šviesomis ir neįtikėtino 
gilumo aksomine juoda tamsa.

Be abejo, anksčiau išvardinti kū-
riniai niekada nebuvo visi ekspo-
nuojami greta, tačiau taip galėtų 
būti, nes jie ne tik turi bendrą ideolo-
ginę, plastinę konstantą, bet ir yra 
Lietuvos dailės aukso fondas. O 
grįžtant prie bendros konstantos 
reikėtų paminėti kitą Jonkaitytės 
kūrinio „Dviese II“ dalį – pagaliu-
kus, kyšančius iš stalo plokštumos. 
Vieniši pagaliukai arba augalų dai-
gai keliauja, net nebijodami sniego, 
iš vieno menininkės litografijos ciklo 
į kitą, tapdami pagrindiniais veikė-
jais, kaip ir Švėgždos pagaliukai 
cikle „Tibeto piemenims“ (1991).

Paskutinį sovietmečio dešimtmetį 
žymėjo ne tik betoninis pilkas sąs-
tingis, kūrybingų menininkų trans-
formuotas į nuobodulio estetiką, 
galiausiai persmelkusią net tokio 
spalvingo Vinco Kisarausko kūrybą, 
bet ir kartu viską užplūdęs susido-
mėjimas Rytų filosofija. Ezoterika, 
ekstrasensai, kopijavimo būdu pa-
daugintos uždraustos (nes susijusios 
su religija) knygos, šnabždesiai ir ri-
tualai smelkėsi pro visus plyšius tiek 
į kasdienybę, tiek į meno kūrinius. 

Antanas Andrijauskas, prisi-
mindamas Algimantą Švėgždą, ci-
tavo šio menininko itin charakte-
ringą frazę: „Mano darbai, – rašė 
jis (Švėgžda – A. K.) F. Barleto iš-
leistame kataloge, – tai bandymas 
pirštais prisiliesti prie DIDŽIO-
SIOS PASLAPTIES“ („Algiman-
tas Švėgžda: gyvenimo keliai ir 
kūrybos bruožai“, Mokslo Lietuva, 
2015 m. balandžio 6 d.) 

Kiek patetiškas susižavėjimas 
nevakarietiškomis kultūromis ir 

Tikrosios Tiesos paieška maišėsi 
su mistinių potyrių siekiu, ir tai 
atsispindėjo daugelyje meno kūri-
nių. „Sąmoningas meninės išraiš-
kos priemonių apribojimas, kūri-
nių intymumas ir kameriškumas 
tiesiogiai siejosi su orientalistinių 
idėjų įtakos augimu, esminiais dai-
lininko pasaulėžiūros pokyčiais, gy-
venimo filosofija, vertybinėmis ir 
meninėmis nuostatomis“, – rašo 
Andrijauskas apie Švėgždos kūrybą, 
tačiau tas pats minimalizmas, dė-
mesio koncentravimas į vos kelis 
objektus, vėliau perėjęs į kaligrafinę 
raišką kūriniuose su rankų darbo 
popieriumi, neabejotinai matyti ir 
Jonkaitytės kūryboje. Vos keli dai-
gai, nušviesti ryškios, iš nežinia kur 
ateinančios šviesos, turi savo bro-
lių net Rimvydo Kepežinsko ofor-
tuose – jis taip pat naudoja žemai 
lape įkomponuotą ilgą siaurą plokš-
tumą-sceną. Po ją vaikšto smailia-
kepurės būtybės, mesdamos ryškius 
šešėlius („Cirkas“, 1986). 

Karnavalo, cirko, karalių, burti-
ninkų motyvai mus vilioja paslap-
ties ar pasakos iliuzijomis, tuo vi-
liojo Tolimieji Rytai, ne tie, tikrieji, 
bet juos žadančios draudžiamos 
knygos ir retkarčiais pasirodan-
tys atvykėliai guru. Tibetas reiškė 

antikolonijinį požiūrį, jį reiškė ir to-
limos religijos, nes buvo draudžia-
mos sovietinės ateistinės valdžios. 
Pagaliau tai buvo pabėgimas į išsi-
laisvinimo, nušvitimo, įvairiaspal-
vės egzotikos pasaulį. 

Dabar žiūrėdama į Jonkaitytės 
kūrybą vėl lengvai galiu prisiminti 
aną laiką, lūkesčius, išsilaisvinimą 
iš sovietų okupacijos. Atkurtos ne-
priklausomybės pradžia buvo pri-
pildyta ne tik kriminalinių gaujų 
siautėjimo, meksikietiškų serialų 
populiarumo, bet ir įvairių kaš-
pirovskių bei spektaklių-hipno-
zės seansų. Menininkės kūriniai 
ne tik rodo neįtikėtiną šios auto-
rės meistrystę, bet ir primena ge-
rokai primirštas ano laiko meno 
madas, siejančias, atrodytų, tokius 
skirtingus jos kolegas menininkus. 
Mūsų namų lentynoje buvo Phi-
lippo Julliano knyga „Dreamers of 
Decadence: Symbolist Painters of 
the 1890s“, žavėjusi pilnais misti-
kos pasauliais. Praėjus šimtui metų 
1980–1990 m. jau visai kita svajo-
tojų karta surado sovietinio laikme-
čio dekadanso motyvus, taip pat de-
monstruodama atlikimo technikos 
aukštumas ir ieškodama išėjimo iš 
betoninės kasdienybės ryškioje kū-
rybos šviesoje.

Ekspozicijos fragmentas V. Noma do n uotr .

Ludomir Sleńdziński, „Laikraščių pardavėja“. 
1929 m. Silezijos muziejus Katovicuose
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K i n a s

Augustė Nalivaikė

Nori nenori yra tokių temų, kurios 
priverčia apsiašaroti beveik visus, 
tačiau jos retai vaizduojamos ap-
galvotai, originaliai ar skoningai. 
Serialas „Maži nuostabūs daly-
kai“ („Tiny Beautiful Things“, „Dis-
ney+“, JAV, 2023) beveik pataiko į 
dešimtuką, nors reikalą gadina ke-
letas naratyvinių pasirinkimų. Re-
komenduoju pasiruošti nosinių ar 
popierinių servetėlių ir pasitelkti 
šiek tiek kantrybės. Pirmosios se-
rijos rėkte rėkia vidutinio amžiaus 
gyvenimo krizės klišėmis, tačiau 
serialui įpusėjus pagaliau pasirodo 
temų gylis ir aktualumas. 

Pagrindinė veikėja Klara (Kathryn 
Hahn) – vidutinio amžiaus mote-
ris, kurios gyvenimas seriale pa-
sakojamos istorijos laiku ne itin 
laimingas. Kaip paaiškėja vėliau – 
jos gyvenimas tarsi niekada ir ne-
buvo laimingas, tačiau šios detalės 
atskleidžiamos pamažu. Deja, kol 
žiūrovai supažindinami su pagrin-
dinių veikėjų praeities įvykiais, lei-
džiančiais empatiškai tapatintis su 
egzistencinio skausmo kamuoja-
mais personažais, tikiu, kad gali 
apimti beviltiškumo ir nuobodu-
lio jausmas. Atrodo, kad viskas kaž-
kur jau matyta. Moters santuoką iš-
tiko krizė, o paauglė dukra (Tanzyn 
Crawford) atsisako su ja kalbėtis. 
Pažįstama iki gyvo kaulo, ar ne? 
Klara su vyru Deniu (Quentin Plair) 
lanko porų terapiją, iš kurios mažai 

Ašarų užtaisas
Nauji serialai – „Maži nuostabūs dalykai“

naudos, duktė maištauja, darbas ne-
teikia malonumo, ir taip toliau, ir 
panašiai. Ne itin įtraukiantys pa-
sakojimo elementai. Kaip minėjau, 
reikia kantrybės pasiekti geriausius 
serialo pasakojimo taškus. 

Viena įdomesnių serialo temų – 
gedulas, skausmas, praradus ar-
timą žmogų. Kai Klara buvo 22 
metų, mirė jos mama, ir tai tapo 
vienu svarbiausių Klaros gyve-
nimą formuojančių įvykių. Bet ar 
galėtų būti kitaip? Kaltės jausmas 
dėl nepasakyto „myliu“, visiškai 
nereikšmingo priekaišto, galiau-
siai mamos pastangų ir darbo ne-
įvertinimas persekioja Klarą visą 
gyvenimą. Negalėdama sau atleisti, 
kad nebuvo su mama jos mirties 
akimirką, Klara įsivaizduoja bai-
siausius scenarijus, galinčius įvykti 
tarp jos ir dukters. Konfliktai tarp 
Klaros ir dukters yra kažkas dau-
giau nei tik paauglystės maištas – 
jų priežastys glūdi giliau. Žiūrovai 
gali atsidusti, nes galiausiai meilė 
nugali. Ar galėtų būti kitaip? Nors 
patiko mintis apie gedėjimą, atim-
tos galimybės mylėti ir turėti ša-
lia tokį artimą žmogų kaip mama 
skausmą: „Gedulo skausmo negali 
nei išverkti, nei suvalgyti – jis su 
tavim lieka visam likusiam gy-
venimui, belieka išmokti su juo 
gyventi.“  

Klara seriale, savo pačios nuosta-
bai, tampa gyvenimo patarimų skil-
ties rašytoja – čia yra „kabliukas“. 
Kaip patarimus kitiems gali da-
linti žmogus, kuris pats nepajėgia 

susitvarkyti su kasdien kylančiais 
iššūkiais ir dilemomis, o kur dar 
vienas kitas neapgalvotas sprendi-
mas ar kvailas poelgis? 

Nieko nebus – pagrindinis serialo 
moralas yra apie atleidimą sau ir 
kitiems. Kiekvienas iš mūsų turi 
praeitį, kuri bet kada gali pasivyti 
nušluodama viską, ką laikome 
savo gyvenimu. Bet ar todėl rei-
kia nuolat save ir santykius su ki-
tais žmonėmis sabotuoti? Ši tema 
seriale nagrinėjama subtiliai, pa-
veikiai ir nemoralizuojant. Jei pa-
žiūrėsite bent penkis iš aštuonių 
epizodų, jau būsite pasiekę gerąją 
serialo dalį. 

Iš tiesų, sunku be sarkazmo ra-
šyti apie tvarkingas istorijas, kurios 
turi skaudžias ištakas (girtuokliavęs 
ir smurtavęs tėvas, motinos mirtis, 
neplanuotas nėštumas), tačiau vi-
sada bus pasiekiama atomazga ir, 
galima sakyti, laiminga pabaiga. Su-
prantu, apie ką yra „Maži nuostabūs 
dalykai“ ir kodėl žiūrovams patei-
kiamas kartais koktus saldžių mo-
mentų kokteilis, bet ar visuomet pa-
grindiniai pasakojimo veikėjai turi 
pasiekti dugną, nuo jo atsispirti ir 
pamatyti, kad buvo patys didžiausi 
savo pačių priešai? Tai nuspėjama 
ir todėl negaliu sakyti, kad šis seria-
las be priekaištų. Aktorių vaidyba 
ir operatoriaus darbas (Tobias Da-
tum) – nepriekaištingi, nagrinėja-
mos temos – aktualios, tačiau tam 
tikri pasakojimo elementai nesijun-
gia į visumą, nors tu ką. 

„Skalvijos“ kino centras 
rodo geriausią čekų 
filmą „Marketa Lazarova“ 

Prieš pat vasaros atostogas „Skal-
vijos“ kino centras kviečia į pasku-
tinius Kino klasikos vakarų ciklo 
seansus. Birželio 4, 11 ir 18 dienomis 
bus rodoma geriausiu čekų filmu 
tituluota juosta „Marketa Laza-
rova“ (rež. František Vláčil, 1967). 
Nekonvencinė istorinė drama yra 
daugiasluoksnis pasakojimas apie 
čekų tautos gimimą ir viduramžių 
visuomenę. 

Filme, primenančiame Tarkovs-
kio ir Kurosawos kiną, susipina 
meilės istorija, perėjimas iš pago-
nybės į krikščionybę ir konfliktai 
tarp klanų. Čia dera tyrumas ir 
žiaurumas, nekaltybė ir gundymas.

Františekas Vláčilis (1924–1999) 
juostoje panaudojo nelinijinę pasa-
kojimo struktūrą, ekspresionistinį 
garso ir vaizdo montažą, pla-
čiaekranį kadro formatą. Kamera 
savo dėmesiu vienodai apdova-
noja filmo personažus, gyvūnus ir 
gamtą. Ryškus ir filmo garso takelis, 

Anonsai
sukurtas režisieriaus bendraamžio 
kompozitoriaus Zdeněko Liškos, 
kuris dirbo su avangardinio kino 
kūrėjais. 

„Marketa Lazarova“ sukurta 1931 m. 
pasirodžiusio rašytojo Vladislavo 
Vančuros romano motyvais. Ra-
šytojo modernisto, dramaturgo ir 
kino režisieriaus padėtis (disiden-
tas, nacių nužudytas keršijant už 
Reinhardo Heydricho nužudymą) 
komunistinėje Čekoslovakijoje pa-
dėjo filmui gauti dosnų valstybinį 
finansavimą, o Vláčiliui – galimybę 

sukurti didelio masto opusą ir eks-
perimentuoti. Dėl įspūdingo biu-
džeto pavyko sukurti ne tik nuos-
tabius kostiumus, bet ir autentišką 
aplinką, kurioje iš tikrųjų buvo ga-
lima gyventi. Tai pravertė filmavi-
mams, trukusiems irgi įspūdingą 
laikotarpį – netgi 548 dienas. Ki-
taip tariant, aktoriai beveik dvejus 
metus praleido Bohemijos miške. 
Iš viso šio filmo kūrimas truko še-
šerius metus.

1998 m. Čekijos kino bendruo-
menė „Marketą Lazarovą“ titulavo 

visų laikų geriausiu čekų filmu. 
Vláčilio darbas įkvėpė ir kitus re-
žisierius, kaip Aleksejų Germaną ir 
Andrzejų Żuławskį, kuriant filmus 
„Sunku būti Dievu“ (2013) ir „Ant 
sidabrinio gaublio“ (1988).

Vláčilis nebaigė kino mokyklos, 
studijavo estetiką ir meno istoriją. 
Maža to, netgi nebuvo dirbęs reži-
sieriaus asistentu. 1951–1958 m. atlik-
damas privalomąją karinę tarnybą 
kūrė propagandinius ir įvadinius 
filmus. Savo kino mokykla jis va-
dino kariuomenės kino studiją.

Kalbėdami apie Čekijos Naujo-
sios bangos kiną, dauguma kino 
kritikų, tikėtina, nepaminėtų 
Vláčilio pavardės. Tokie kūrėjai 
kaip Jiřís Menzelis, Milošas Forma-
nas, Janas Němecas, Ivanas Passeris 
žinomi kur kas plačiau. Priešingai 
nei minėti kūrėjai, vyresnės kartos 
režisierius nebuvo toks tiesmukas, 
jo filmuose kritika paslėpta simbo-
liniame pasakojime, nukeliančiame 
į tolimą praeitį ar nacių okupaci-
jos laikotarpį. Vis dėlto režisie-
riaus filmai atspindi politiškai pa-
dalytos šalies istoriją ir identiteto 
kompleksiškumą. 

Seansai vyks birželio 4, 11, 18 die-
nomis, filmo anonsas: https://youtu.
be/GR7YXgF3pPY.

„Skalvijos“ kino centras atosto-
gaus birželio 22 – liepos 27 dieno-
mis (imtinai).

Nuo 2014 m. „Skalvijos“ kino cen-
tras rengia pasaulio kino klasikos ro-
dymus Vilniuje ir kituose miestuose. 
Filmus pristato kino kritikai.

Bilietus į seansus galima įsigyti 
„Skalvijos“ kino centro kasoje arba 
Bilietai.lt.

„Marketa Lazarova“

„Maži nuostabūs dalykai“
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K i n a s

Aistė Račaitytė

Praėjusio numerio Kanų kino festi-
valio apžvalgą pradėjau nuo atida-
rymo nesusipratimo, šį kartą atsi-
spirsiu nuo uždarymo ceremonijos 
netikėtumų, vėliau apžvelgsiu kelis 
neaptartus filmus, kiek leidžia kuklus 
straipsnio ženklų skaičius. Festiva-
lis didelis, paralelinės programos 
liks beveik nepaliestos, tačiau tikiu, 
kad apie ryškiausius jų filmus bus 
progų pakalbėti jau lietuviškos kino 
kultūros kontekste. 

Beveik visi apdovanojimai džiu-
gina, nors ne vienas nuskambėjo 
kaip staigmena, nes mintyse turėjau 
visai kitokį jų žemėlapį. „Auksine 
palmės šakele“ apdovanota Justine 
Triet kartu su scenarijaus bendraau-
toriu Arthuru Harari sukūrė tikrai 
stiprų filmą su itin žmogiškais per-
sonažais – gerais, tačiau netobulais 
žmonėmis, pilnais silpnybių, bai-
mių ir egoizmo. Kaip būti visaver-
čiu šeimos nariu ir kartu neprarasti 
savęs? Kur ta riba tarp įkvėpimo ir 
išnaudojimo? Filmas nebūtų toks, 
koks yra, be fantastiškos Sandros 
Hüller, kurios vaidmuo toks stiprus, 
kad ilgai neleido patikėti, jog „Kry-
čio anatomija“ („Anatomie d'une 
chute“) galėtų laimėti kitą prizą, 
nei už vaidybą. Nors filmo veiks-
mas vyksta Prancūzijos Alpių pa-
pėdėje, jis turi kažkokio skandina-
viško jausmo, kuris, matyt, buvo 
artimas švedui žiuri pirmininkui. 

Spėčiau, kad priėmus sprendimą 
dėl „Auksinės palmės šakelės“ ir Di-
džiojo žiuri prizo Östlundas galėjo 
nusiųsti atsiprašymo žinutę Hüller, 
nes tai jos garbė ir tuo pačiu metu 
bloga korta suvaidinti dvejuose 
geriausiuose konkurso filmuose 
(filmas gali gauti tik vieną apdova-
nojimą), prie kurių svorio ji neabe-
jotinai prisidėjo. „Auksinė šakelė“ ir 

„Grand Prix“ iš dalies priklauso ir jai. 
Labai džiaugiuosi dėl Triet, kurios 
filmui neturiu priekaištų, tačiau Jo-
nathano Glazerio dramos „Interesų 
zona“ („The Zone of Interest“) už-
mojis savo forma ir turiniu atrodo 
dar sudėtingesnis ir įgyvendintas 
nepriekaištingai. Manau, kad jį daž-
nai cituosime kalbėdami apie Ho-
lokausto pateikimą kine. Tai filmas, 
kurį norisi žiūrėti dar kartą nepai-
sant to, koks nepakeliamai sunkus, 
nes žinau, kad ne viena nuodugniai 
apgalvota detalė galėjo praslysti pro 
nuo festivalio pavargusias akis, o 
šis filmas kaip tik ir lavina akylą 
žvilgsnį, neleidžiantį pamiršti, jog 
tikrasis blogis ne visada iš pažiūros 
akivaizdus ir nėra jokio preteksto 
manyti, kad didžiausią XX a. nu-
sikaltimą vykdė žmonės, kuo nors 
blogesni už mus.  

Aki Kaurismäki buvo apdova-
notas trečiu pagal svarbą Žiuri 
prizu, kurį atsiėmė „Nukritusių 
lapų“ („Kuolleet lehdet“) aktoriai 
Alma Pöysti ir Jussi Vatanenas. Jie 

suvaidino porą, kurios susikūrimas 
kaurismakiškame Helsinkio slogu-
tyje atrodo kaip didžiausias stebuklas, 
įkvepiantis vilties. Daug kas žadėjo 
Kaurismäki’ui didesnį prizą, bet iš 
patikimų lūpų girdėjau, kad tai (ne 
kaip žadėta) dar ne paskutinis reži-
sieriaus filmas, tad galbūt kitąmet. 

Hirokazu Kore-edos filmo „Mons-
tras“ („Kaibutsu“) scenarijus, kurį pa-
rašė Yûji Sakamoto, buvo pripažintas 
geriausiu turbūt už taikliai panaudotą 
rašiomonišką pasakojimą. Inciden-
tas mokykloje vaizduojamas iš kelių 
skirtingų perspektyvų, siekiant at-
skleisti besiformuojančių tapatybių 
trapumą ir aplinkos negebėjimą pri-
imti kitoniškumo. Gal tai ir ne pats 
stipriausias Kore-edos filmas, tačiau 
meistriškas kūrinys, kuris nebijo pa-
klaidinti žiūrovo scenarijaus labirin-
tuose, reikalauja atidumo, atviros šir-
dies ir leidžia geriau pažinti japonų 
mentalitetą. Tai paskutinis neseniai 
mirusio garsaus kompozitoriaus 
Ryuichi Sakamoto darbas kine. 

Kitas japonas Kōji Yakusho už sa-
vitą laimę atradusio vyro vaidmenį 
Wimo Wenderso filme „Tobulos 
dienos“ („Perfect Days“) pripa-
žintas geriausiu aktoriumi, o turkė 
Merve Dizdar buvo netikėtas (dėl 
Sandros Hüller), bet labai taiklus 
pasirinkimas. Jos vaidmuo Nuri 
Bilge Ceylano filme „Apie sausas 
žoles“ („Kuru Otlar Üstüne“) gal ir 
nėra pagrindinis, bet toks svarbus ir 
žavus, kad džiūgavau dėl jai skirto 
apdovanojimo. Filme įdomu stebėti, 
kaip jos vaidinama kukli, tačiau itin 
tvirta, talentinga ir išmintinga Nu-
rai su vis nauja scena „apdeda“ ne-
vykusį antiherojų savo sąmojingais 
žodžiais ir veiksmais. 

Turbūt didžiausia staigmena tapo 
prizas vietnamiečių kilmės pran-
cūzų režisieriui Trần Anh Hùngui 
už filmo „Dodino Bufano aistra“ 
(„La passion de Dodin Bouffant“) 
režisūrą. Filmas, kurį galima pava-
dinti maisto erotika ar net maisto 
porno, pasakoja garsaus gurmano 
ir jo ilgametės šefės meilės istoriją. 
Skoniai šiame filme – tarsi atskira 

dimensija, kurioje rutuliojasi dviejų 
talentingų ir atsidavusių virtuvės 
virtuozų anaiptol ne tradiciniai san-
tykiai. Tačiau istorija, nors ir kukli 
veiksmo požiūriu, gan tradicinė ir 
turėtų patikti plačiam žiūrovų ratui; 
kaip turėtų patikti ir maisto vaizdai 
bei XIX a. prancūzų virtuvės ypa-
tumai. Kai nėra išsamesnių herojų 
psichologinių portretų, istorinio 
konteksto ar intriguojančio siu-
žeto, gaminimo subtilybės perima 
dramaturgijos funkciją. Prancūziš-
kai apdovanojimas skamba „Le Prix 
de la Mise en scène“, ir tai daugiau 
nei režisūra, nes apima viską, kas 
matoma ekrane. Išties, antrą kartą 
pagalvojus gal ir aišku, už ką šis 
prizas, nes vaizdai pritrenkiantys, 
kad ir koks kyla pasipriešinimas jų 
saldumui. Kulinarinio kino žanrui 
pravers tokia reabilitacija, nes, pri-
sipažinsiu, po daugybės metų sce-
nos stebėjimo ieškant kažko gero 
buvau jį palaidojusi. 

Regis, vaidinti dažno Kanų sve-
čio Weso Andersono filme yra sa-
votiška garbė. „Asteroidų miestas“ 
(„Asteroid City“) buvo viena di-
džiausių raudonojo kilimo prem-
jerų Kanuose dėl, kaip visada, įspū-
dingo aktorių kolektyvo. Kadangi 
nesu didelė šio režisieriaus gerbėja, 
sunku pasakyti, ką nuspręs po kelių 
savaičių Lietuvos ekranuose pasi-
rodysiančio filmo žiūrovai. Yra visi 
reikiami elementai, tik jie niekaip 
manęs nejaudino, gal todėl, kad žiū-
rint šį formos paradą sunkiasvorių 
filmų kontekste viskas atrodo kažkaip 
paviršutiniška ir be priežasties painu. 

Panašių priekaištų turiu ir aus-
trų režisierei Jessicai Hausner, kuri 
filme „Klubas Zero“ („Club Zero“) 
kuria stilingą, bet itin šaltą pasaulį, 
nepaliečiantį emociškai, nors tema 
ypač jautri. Filme jaunuolių grupė 
su bejėgiškumo jausmu kovoja sek-
dama radikalių idėjų apie valgymą 
turinčia mokytoja. Jos kultas tampa 
pabėgimu iš ankstesnių kartų jiems 
palikto griūvančio pasaulio. Tai 
filmas apie tikėjimo stoką ir fun-
damentalizmo grėsmę. Jis turėtų 

rezonuoti su jaunąja karta, kuri 
iš tiesų jaučiasi panašiai paveldė-
jusi pasaulį su devyniais milijardais 
Žemę toliau žlugdančių žmonių. Be-
lieka išnykti.

Iš trijų itališkų filmų konkurse 
matyti seni Thierry Frémaux sen-
timentai Kanų konkursantų klubui. 
Čia vėl grįžo patriarchai Marco Bel-
locchio ir Nanni Moretti su sena-
madiškais ir nuobodokais filmais 

„Pagrobtas“ („Rapito“) bei „Ateities 
saulė“ („Il sol dell'avvenire“). Bel-
lochio kažkodėl pasirodė svarbu 
šiandien į ekraną perkelti istoriją 
apie auklės slapta pakrikštytą žydų 
berniuką, į kurį ūgtelėjusį pareiškia 
pretenziją popiežius. Tai klasikinis 
istorinis filmas apie amžiną katalikų 
neapykantą judėjams, valdžios troš-
kimo ir religinio fanatizmo temas, 
kuris konkurse atrodo nykiai. Ta-
čiau ne taip blogai, kaip narciziški 
Moretti postringavimai apie kiną ir 
komunizmą, gal ir turintys kažko-
kią reikšmę Italijoje į valdžią grįžus 
fašistams, tačiau filmą apie Italijos 
komunistų partijos atsiribojimą nuo 
sovietų sunkiai rekomenduočiau 
kam nors mūsų platumose. Tiesą 
sakant, žiūrėdamas naujausius Mo-
retti filmus jauti nejaukią ambiciją 
būti Fellini’u, tik ji tragiškai nesubtili 
ir verčianti abejoti jo kinu. 

Nors Italijos kinas išgyvena jau 
ilgai trunkantį kūrybinį nuosmukį, 
yra keletas režisierių, kaip Pietro 
Marcello ir Alice Rohrwacher, ku-
rie sugeba kurti išlaikydami sveiką 
santykį su tradicija, kiekvieną filmą 
įvilkdami į savo unikalaus žvilgs-
nio vietos ir laiko rūbą. „Chimera“ 
(„La chimera“) yra paskutinė 

neformalios Rohrwacher trilogi-
jos apie Italijos praeities ir dabar-
ties santykį dalis. Kaip ir ankstesni 
filmai „Stebuklai“ bei „Laiminga-
sis Ladzaras“, jis klausia – ką mes 
darome su praeitimi? Kodėl „Chi-
meroje“ puikiai Josho O’Connoro 
vaidinamas britų archeologas savo 
ypatingomis galiomis padeda vie-
tiniams kapų vagims rasti ir plėšti 
etruskų kapus ir radinius parduoti 
tarptautiniam nelegalių archeologi-
nių radinių tinklui? Tai dar vienas 
Rohrwacher filmas, kurio laisvo siu-
žeto naratyve jungiasi sapnai, prieta-
rai ir folkloras. Operatorės Hélène 
Louvart nufilmuotas trimis skirtin-
gais juostos formatais filmas nepa-
prastai jaukus ir sodrus, kviečiantis 
dar kartą apmąstyti egoistišką žmo-
gaus troškimą turėti ir valdyti, net 
jei tai didžiausia šventvagystė. 

Anksčiau provokatyviais filmais 
ir tabu temomis garsėjusi Catherine 
Breillat perdarė Lietuvoje populiarų 
danišką filmą „Širdžių dama“ (rež. 
May el-Toukhy) apie aistros val-
domą moterį, kuri sugriovė savo 
iš pažiūros tobulą gyvenimą už-
mezgusi seksualinius santykius su 
nepilnamečiu vyro sūnumi. Isto-
rija tikrai „breilatiška“. Tačiau re-
žisierė nieko nepridėjo nuo savęs ir 
nesukūrė geriau. Atvirkščiai – buvo 
sunku patikėti personažų santykiais 
ir net pagrindine šios istorijos diri-
gente – moters aistra. Efektas buvo 
priešingas – ne viena scena atrodė 
komiška, filmas priartėjo prie pas-
tišo, nors nesitiki, kad tai galėjo būti 

Tikėti netikėtumai Kanų finale
76-ajam Kanų kino festivaliui pasibaigus
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režisierės intencija. Ir labai keista, 
kaip šis filmas atsidūrė konkurse. 

Dar vienu klaustuku tapo ame-
rikietiškas režisieriaus Jeano-
Stéphane’o Sauvaire’o filmas „Juo-
dos musės“ („Black Flies“), keliantis 
pirmosios pagalbos komandų psi-
chologinės sveikatos klausimus 
itin manieringa ir perspausta kino 
kalba. Šis intensyvus ir dramatiškas 
filmas patyrė savo svarbią valandą 
Kanuose, bet atminty ilgam neliks. 

Vienas laukiamiausių festivalio 
filmų buvo Toddo Hayneso „Am-
žiaus skirtumas“ („May Decem-
ber“), kuris pasirodė stiprus ir gal 
net lygiavertis „Monstrui“ kandi-
datas laimėti prizą už scenarijų. Tai 
filmas apie Natalie Portman vaidi-
namą aktorę, kuri atvyksta semtis 
įkvėpimo ir informacijos savo nau-
jam vaidmeniui į seno skandalo su-
purtytus namus. Juose šeimą sukūrę 
gyvena Greis (Julianne Moor) ir 

Džo, laimingi nepaisant jų draugys-
tės pradžią gaubiančio bulvarinių 
leidinių aprašyto skandalo. Filmą 
įkvėpė tikra istorija apie mokytoją, 
kuri už kaltinimus išprievartavus 
šeštoką buvo pasodinta į kalėjimą, 
kur pagimdė jo vaiką, o išėjusi 
už jo ištekėjo. Kempo estetikos ir 
humoro pilnas filmas neprimena 
ankstesnių Hayneso kūrinių, siūlo iš 
pažiūros pramoginį, tačiau psicho-
loginių portretų nestokojantį filmą, 
kuriame įdomu stebėti, kaip po tru-
putį skleidžiasi dviejų nuostabių ak-
torių vaidinamų moterų motyvai. 

Kaip ir Aki Kaurismäki, britas 
Kenas Loachas niekaip negali nu-
stoti kurti, nes jaučia, kad jų balsas 
yra tai, ko taip trūksta individua-
lizmo liūne skęstančiam žmogui. 
Prisiekę kairieji ir aistringi huma-
nistai, jie atstovauja ekonomiškai, 
politiškai ir socialiai neprivilegi-
juotiems žmonėms. Dviejų „Auk-
sinių palmės šakelių“ savininkas 
sukūrė dar vieną iki kaulų čiulpų 
jaudinantį filmą. „Senasis ąžuolas“ 

(„The Old Oak“) yra mažo kaime-
lio baro pavadinimas. Miestelis iš-
gyvena nuosmukį, nekilnojamojo 
turto kainos taip nukritusios, kad 
parduoti namus niekas nesiryžta, o 
ir likti neatrodo išeitis, nes nėra nei 
darbų, nei perspektyvų. Vietinių 
skurdas neskatina empatijos mies-
telyje apgyvendintiems karo pabė-
gėliams iš Sirijos. Nors šie atvyksta su 
tuo, kas čia seniai prarasta, – bendruo-
meniškumu ir dėmesiu kitam. „Se-
nasis ąžuolas“ yra vienintelė likusi 
miestelio viešoji erdvė, tampanti 
skirtingų pasaulėžiūrų atstovų tai-
kiniu. Jos nori naujakuriais nepa-
tenkinti nacionalistai, tačiau baro 
savininkas, užmezgęs šiltą ryšį su 
viena sire, ima organizuoti ben-
druomenės pietus, kurių tikslas – 
susipažinti ir nebijoti vieniems kitų, 
išjausti svetimus vargus ir džiaugs-
mus. „Kai valgai kartu, lieki kartu“ 
(When you eat together, you stick 
together), sako užrašas ant prieš 
daugelį metų darytos streikuojan-
čių angliakasių nuotraukos. Praeitis 

Atkelta iš  12  psl .

Galiu įsivaizduoti komediją, ku-
rios veikėjai ministrai vyriausybės 
susirinkime giriasi, kuris surinko 
daugiau „čekiukų“, prisipylė už juos 
tonas degalų ar nusipirko begalę te-
levizorių. Visi bando perrėkti vie-
nas kitą, bet netikėtai laimi tas, ku-
rio rankose kelios dešimtys banko 
kortelių. Kas jis? Gal tai didžiulę pa-
tirtį ubagų karalių sostinėje Kaune 
sukaupęs kultūros ministras? O gal 
pilkas politikas iš provincijos, ne-
tikėtai padaręs stulbinamą kar-
jerą? Gal karą Kinijai paskelbęs 
ir jį laimėjęs premjeras? Žinoma, 
fantazuoju, tik tokios komedijos, 
pasibaigiančios kolektyvine scena 
Lukiškių kalėjime, greit nepamaty-
siu. Užtat televizijos ekrane kasdien 
žiūriu kitą. Joje vaidina tikri politikai, 
ir vaidina ne išgalvotus personažus, 
o save – gražius, ambicingus, euro-
pietiškus, atsikračiusius žalingų ko-
lūkinės praeities įpročių. Personažai 
tikri, bet absurdo pojūtis toks pat.

Galiu įsivaizduoti mūsų politikus 
ir Jeano-Paulio Salomé komedijos 

„Dylerė“ (LRT Plius, birželio 8 d. 
21.33) personažų kailyje. Filmo he-
rojė Patjens (lietuviškai būtų „kan-
trybė“) dirba policijoje vertėja iš 
arabų kalbos. Jos specializacija – 
narkotikų dilerių pasiklausymas. 
Darbas sunkus ir menkai atlygina-
mas, bet viršininkas – žavus... Vieną 
dieną Patjens (Isabelle Huppert) su-
pranta, kad klausosi savo motinos 
slaugytojos sūnaus, ir nusprendžia 
jam padėti. Taip jos rankose atsiduria 
didelė hašišo siunta – gera proga pri-
sidurti prie atlyginimo. Panaši proga 
išvestų iš kelio net doriausią „čekiukų“ 
saugotoją, o Patjens netrukus gaus 
šansą tapti narkotikų karaliene. 

Prancūzų rašytojas ir dramatur-
gas Florianas Zelleris režisūros sri-
tyje debiutavo „Oskaro“ ir BAFTA 
premijų sulaukusiu filmu „Tėvas“ 

Farso sezonas
Krėsle prie televizoriaus

(LNK, 4 d. 15.25). Jis iškart leidžia 
suprasti, koks žaidimas vyksta tarp 
tėvo (Anthony Hopkins) ir dukters 
(Olivia Colman), nes tėvo pasirin-
kimą – asmeninė slaugytoja arba 
slaugos namai – sunku pavadinti 
laisvu. Kita vertus, pagrindinis žai-
dėjas čia kitas – demencija. Tėvas 
serga Alzheimerio liga. Zelleris ir 
Anthony Hopkinsas rodo, kaip jis 
vis ieško laikrodžio, neatpažįsta 
artimųjų, pamiršta svarbius pra-
eities įvykius. Filmas remiasi pa-
našių įvykių pakartojimu. Tai pa-
brėžia ir ligos pobūdį, reikalaujantį 
iš artimųjų milžiniškos kantrybės, 
bet kartu verčia nuobodžiauti, nes 
vis dėlto filmo sumanymas – pa-
prastas. Gal todėl Zelleris griebiasi 
laiko kilpų, iš Christopherio No-
lano „Memento“ nusižiūrėtos laiko 
tėkmės atgal ir kitokių gudrybių. 

Kita vertus, tai ne tik atspindi 
subjektyvų tėvo laiko pojūtį ar 
žvilgsnį, bet ir priartina žiūrovą prie 
to, kaip Hopkinso personažas pati-
ria pasaulį. Kartu su tėvu judame po 
panašius butus, įsižiūrime į įtarti-
nus „įsibrovėlius“, kuriais tapo ar-
timieji. Colman herojės veide at-
sispindi ne tik meilė, užuojauta, 
rūpestis, bet ir susierzinimas, ne-
viltis, kaltės jausmas. Laimei, „Tėvo“ 
kūrėjai vengia sentimentalumo ir 
žaidimo jausmais, nors nežinau, ar 
tai gali paguosti tuos, kurie kasdien 
susiduria su demencija.

Ilgais vasaros vakarais malonu 
prisiminti ilgus ir įmantriu siu-
žetu nustebinusius filmus. Martino 
Scorsese’s „Kuždesių sala“ (TV3, 
3 d. 21.30) – iš tokių. Filmo pagrin-
das – gotikinis Denniso Lehane’o 
trileris. Jo išeities taškas atrodo pa-
prastas: į saloje įkurtą kalėjimą-li-
goninę, skirtą pavojingiems nusi-
kaltėliams psichopatams, atvyksta 
du policininkai – Tedis Denielsas 

(Leonardo DiCaprio) ir jo naujasis 
partneris (Mark Ruffalo). Jie tiria 
serijinės žudikės dingimą iš akli-
nai uždarytos kameros. Tyrimas 
sutampa su audra, kuri nusiaubia 
salą. Denielsui vis daugiau įtarimų 
kelia ligoninės gydytojų metodai. Jis 
nuolat prisimena Antrojo pasauli-
nio karo metais išvaduotą vokiečių 
konclagerį, nusižudžiusį jo komen-
dantą ir tragišką savo žmonos mirtį. 
Įtampa, įtarimai, nuojautos, kad sa-
loje vyksta kažkas baisaus, vis auga. 
Naktiniai košmarai atskleidžia slap-
tas Tedžio baimes. Pamažu jos ima 
materializuotis. 

Scorsese kūrė filmą ne tik de-
tektyvų, siaubo ir paslapčių mėgė-
jams. Suprantama, pastarieji gaus, 
ko tikėjosi, ir net daug daugiau. 
Bet laimingesni bus sinefilai, nes 

„Kuždesių saloje“ Scorsese kuria 
savotišką 6-ojo dešimtmečio ame-
rikiečių kino ekstraktą – tirštą, pri-
sodrintą spalvų, garsų, personažų. 
Kita vertus, režisierius prisimena 
Roberto Wiene’s „Daktaro Kaliga-
rio kabinetą“ ir mėgaujasi vokiečių 
ekspresionistų „išrastomis“ šviesos 
ir šešėlių žaismo ekrane galimybė-
mis. Scorsese, kaip ir Wiene, rodo 
pasaulį personažo akimis. Ženklų, 
kas yra tikrasis filmo pasakotojas, 
jis pamėtėja iš pat pradžių, dar kai 
policininkai pirmąkart eina ligoni-
nės kiemu ir Tedis pamato siaubo 
filmų monstrą primenančią išseku-
sią moterį. Jų vis gausės, bet akivaiz-
dus perėjimas iš vienos realybės į 
kitą – vienas virtuoziškiausių filmo 
momentų, todėl ir kyla noras jį 
pažiūrėti ne vieną kartą. Filmo 
moto – T.S. Ellioto „Tuščiavidu-
rių žmonių“ eilutės: „Tarp tikė-
jimo / Ir tikrovės / Tarp paskati-
nimo / Ir veiksmo / Krinta Šešėlis“ 
(vertė Tomas Venclova). Režisie-
riui pavyko materializuoti šešėlius, 

kurie užpildo žmogaus vidų, bet juk 
šviesa ir šešėliai ir yra tikroji kino 
materija. 

LRT vasarą žada rodyti  pran-
cūziškas komedijas. Manau, kad 
sveika, nes kelios lietuvių kartos už-
augo be jų, žiūrėdamos amerikiečių 
animacinius filmus, kurių humoro 
jausmas, švelniai tariant, abejotinas. 
LRT (3 d. 19 val.) rodys Jeano Gi-
rault komediją „Didžiosios atosto-
gos“. 1967 m. ji tapo lankomiausiu 
prancūzų filmu, o pagrindinį vaidmenį 
sukūręs Louis de Funèsas – svar-
biausiu to dešimtmečio prancūzų 
komiku. Norėdamas suprasti, kaip 
filmą vertino amžininkai, pasklai-
džiau senas prancūzų kino istorijas. 
1979 m. pasirodžiusioje Jeano-
Pierre’o Jeancolas knygoje apie Penk-
tosios respublikos kiną skyrius apie 
komedijas prasideda taip: „Prancū-
zijoje visada filmavo daug komedijų. 
Mažai gerų, daugiau vidutiniškų, o 
kai kurias dėl menko lygio būtų ga-
lima pavadinti gėdingomis. Taip ir 
toliau tęsiasi, o santykis lieka maž-
daug toks kaip anksčiau.“

„Didžiosiose atostogose“ de 
Funèsas vaidina mokyklos direk-
torių Boskjė, kurio sūnus Filipas 
neišlaikė anglų kalbos egzamino. 
Susigėdęs tėvas nusprendžia siųsti 
sūnų į Angliją, o pas Boskjė vasa-
rai atvyks mokinė anglė tobulinti 
prancūzų kalbos. Bet Filipas išsiun-
čia į Angliją savo draugą Mišonė, 

o pats išplaukia jachta. Mišonė su-
serga nuo neįprasto angliško maisto. 
Atvykęs aplankyti sūnaus, Boskjė 
supranta buvęs apgautas ir skuba 
jo ieškoti.

De Funèso (1914–1983) talentas 
buvo pripažintas gana vėlai – jis 
ilgai vaidino epizodinius ir antro 
plano vaidmenis. Aktorius mo-
kėjo prajuokinti žiūrovus, nors dėl 
jo dažnai kildavo diskusijos. Ne-
pakantus de Funèsui ir prancū-
ziškoms komedijoms „Le Nouvel 
Observateur“ kritikas Jeanas-Loui-
sas Bory rašė, kad filmai, apie ku-
riuos sakoma, kad jie labai juokingi, 

„yra kaip dujos. Rodome juos už-
maskuotose kaip kino teatrai dujų 
kamerose: žmonės mato tik ugnį 
ir skuba ten, nelaimėliai. Padoru-
mas reikalauja pripažinti, kad jie 
iš ten išeina. Bet kokios būsenos! 
Nuskausminimo.“ 

Bory, matyt, nemėgo farso, tačiau 
akivaizdu, kad de Funèso pietietiš-
kas temperamentas (jo tėvai buvo 
kilę iš Ispanijos ir į Prancūziją at-
vyko todėl, kad abiejų šeimos prie-
šinosi jų vedyboms), nesuvaldoma 
mimika, perdėtos reakcijos į abso-
liučiai viską, neįtikėtini gestai pa-
vertė aktorių tobulu farso komizmo 
įsikūnijimu. Šiaip ar taip, kine far-
sas geriau nei politikoje.

Jūsų –
Jonas Ūbis

priešpriešinama šiandienai pabrė-
žiant tai, kas prarasta, bet dar ne per 
vėlu susigrąžinti. Loacho kinas toks 
efektyvus, kad pavojingai priartėja 
prie propagandinio manipuliaty-
vumo, tik be jokių kėslų, iš tyro lin-
kėjimo pasauliui būti šviesesniam. 
Jo idealizuotas bendruomenės por-
tretas kutena susvetimėjusios visuo-
menės žiūrovų ilgesį priklausyti. 

Pabaigoje dar šiek tiek prizininkų. 
Debiutuojanti britė Molly Manning 
Walker pelnė pagrindinį „Ypatingo 
žvilgsnio“ programos prizą už filmą 

„Kaip mylėtis“ („How to have Sex“). 
Festivalyje aplink jį buvo gan smarkus 
bruzdesys, nes filmas aktualia seksu-
alinės prievartos tema turėtų priminti 
Harmony Korine’o „Laukines atosto-
gas“ ar Abdellatifo Kechiche’o kūrybą. 
Aš neįžvelgiau filmo teminio ar sti-
liaus stiprumo. Gan atgrasus filmas, 
kurio pagrindas – neskoningo „tūso“ 
Graikijos kurorte vaizdai – nuslysta 
paviršiumi kalbėdamas apie tai, kas 
reikalautų kur kas gilesnio ir nuose-
klesnio psichologinio herojų pjūvio. 

 Geriausiu festivalio debiutu tapo 
vietnamiečio Pham Thien Ano 

„Auksiniame kokone“ („Bên trong 
vỏ kén vàng“) iš programos „Dvi re-
žisierių savaitės“. Daugiau nei trijų 
valandų filmas – tikras lėtojo kino 
pavyzdys. Tai kelio filmas, nerian-
tis į Vietnamo istorinę ir kultūrinę 
gelmę, kurio kuklus siužetas veikia 
kaip pretekstas perteikti mistiškąją 
šalies pusę ir priartėti prie pamati-
nių būties prasmės klausimų. 

„Auksinės akies“ (L’œil d'or) pri-
zus pasidalino du geriausi festiva-
lio dokumentiniai filmai:  hibri-
diškasis tunisietės Kaouther Ben 
Hania „Olfos dukterys“ („Les fil-
les d'Olfa“) apie šeimą, praradusią 
dvi dukras dėl „Islamo valstybės“, 
ir marokietės Asmae el Moudir 

„Visų melagysčių motina“ („Kadib 
Abyad“) iš „Ypatingo žvilgsnio“ 
programos apie šeimos paslaptis, 
per skaudžias atskleisti. Režisierė 
su tėvu leidžiasi į tiesos paieškas 
žaisdama lėlių teatrą. 

„Didžiosios atostogos“
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Vilnius
Nacionalinė dailės galerija
Konstitucijos pr. 22

„Septynios tarpukario Vilniaus menininkės 
NDG nuolatinėje ekspozicijoje“ 
Paroda „Sutrikus tai tampa apčiuopiama. 
Infrastruktūros ir solidarumai už posovie-
tinės būklės“ 
iki 11 d. – paroda „Svetimšalio žvilgsnis į 
Vilnių“

Radvilų rūmų dailės muziejus
Vilniaus g. 24
Emilijos Škarnulytės paroda „Švytintys 
kambariai“
Paroda „Protesto menas: sovietmečio 
nepaklusnieji. Iš Lietuvos nacionaliniam 
dailės muziejui dovanotos Vladimiro Tara-
sovo kolekcijos“
Parodos „Gyvastingieji senojo pasaulio 
profiliai“ ir „Nuostabieji karo pabėgėliai“ 
Grafikos parodos „Priartintas peizažas“ ir 

„Nuo Dürerio iki Rembrandto“

Vilniaus paveikslų galerija
Didžioji g. 4
Paroda „Senieji meistrai iš Ukrainos mu-
ziejų. Nacionalinis Bohdano ir Varvaros 
Chanenkų dailės muziejus ir Lvivo nacio-
nalinė Boryso Voznyckio dailės galerija“
Parodos „Florentem“ ir „Kunstkamera“
Paroda „Ar ji prisikels?“ (Goyos raižiniai iš 
Nacionalinio Bohdano ir Varvaros Cha-
nenkų muziejaus)

Taikomosios dailės ir dizaino muziejus
Arsenalo g. 3A
Julijono Urbono instaliacija „Planeta iš 
žmonių“ 
Parodos „Kalamas ir teptukas“, „Žinia iš 

„idealaus pasaulio“ (Nacionalinis Bohdano 
ir Varvaros Chanenkų dailės muziejus) 

V. Kasiulio dailės muziejus  
A. Goštauto g. 1
Paroda „Litvakų dailininkai Paryžiuje“
Paroda „Lygtis su nežinomaisiais. Lietu-
vos dailininkai Vokietijoje nuo 1945 m. iki 
dabar“

Istorijų namai
T. Kosciuškos g. 3
Vilniaus 700 metų jubiliejui skirta paroda 

„Aš esu vilnietis“ 

Vilniaus gynybinės sienos bastėja
Bokšto g. 20 / 18
Paroda „Galingi, nes vieningi“
Archeologinių radinių paroda „Po šimts 
pypkių!“

Kazio Varnelio namai-muziejus
Didžioji g. 26
Paroda „Kolekcionavęs ir kolekcionuo-
jamas: Kazio Varnelio kūryba iš privačių 
rinkinių Lietuvoje“
Paroda „Tiražinės knygos menas“

Signatarų namai
Pilies g. 26
Miglės Anušauskaitės komiksų paroda 

„Signatarės pirmame plane“
Interaktyvi paroda „Laisvės siekis kaip 
žaidimas-įvykis“

Valdovų rūmai

Katedros a. 4

Paroda „Gedimino miesto aušra. Seniau-

sias Vilniaus medinis pastatas ir unika-

liausi jo radiniai“

Paroda „Ukrainos laisvės simboliai“ 

Paroda „Žygimanto Augusto gobelenai 

Vilniuje“ 

Bažnytinio paveldo muziejus
Šv. Mykolo g. 9
Paroda „Theatrum biblicum. Velykų preliu-
dijos scenovaizdžiai“

MO muziejus
Pylimo g. 17
Paroda „Vilniaus pokeris“, skirta Vilniaus 
700 metų jubiliejui
Žilvino Kempino gipso kaukių paroda 

„Portretai-fosilijos 2023“

Lietuvos meno pažinimo centras „Tartle“ 
Užupio g. 40
Paroda „Vilnius amžinai. Dailės kūrinių ir 
vadovų po miestą dialogas“ 

Vilniaus muziejus
Vokiečių g. 6
Paroda „Vilkas, bokštas ir bažnyčia. 
Vilniaus suvenyrai“

VDA galerija „Akademija“ 
Pilies g. 44
Tekstilininkės Rūtos Simutytės paroda 

„(Ant)gamtiška šviesa“
Grafikės Ievos Daščioraitės paroda „Didysis 
sprogimas“

VDA galerija „Artifex“
Gaono g. 1
Roko Janušonio paroda „Dėlionė Nr. 3“

VDA parodų erdvė „Kreatoriumas /
meno krosnys“
Maironio g. 6
nuo 2 d. – Mildos Arlauskaitės darbų 
paroda „Žvilgsnis vidun“

Vilniaus dailės akademija
Maironio g. 6
nuo 6 d. – Vilniaus dailės akademijos ab-
solventų baigiamųjų darbų paroda

Adomo Galdiko muziejus
Arklių g. 20–1
Adomo Galdiko kūrinių paroda „Ritualinė 
gamta“ 

Galerija „Kairė–dešinė“
Latako g. 3
Paroda „Jauna / Nauja grafika. Istorijos“

Prospekto fotografijos galerija
Gedimino pr. 43
Roko Pralgausko personalinė paroda 

„Imagine (nuo žodžio magic)“ 

Galerija „Arka“
Aušros Vartų g. 7
nuo 2 d. – Vilniaus dailės akademijos stu-
dentų personalinės parodos

Dailininkų sąjungos galerija

Vokiečių g. 2

Emilio Šepučio baigiamojo tapybos baka-

laurinio darbo paroda „Must be deep“ (liet. 

turėtų būt gilu)

LDS Projektų erdvė

Vokiečių g. 2

VDA vizualinių komunikacijų dizaino ma-

gistrantų Elenos Kanarskaitės ir Juliaus 

Blažio parodos

LDS galerija „Medūza“
Šv. Jono g. 11
Aurelijos Bulaukaitės tapybos darbų 
paroda „In My ??? Era“

(AV17) galerija 
Totorių g. 5
Marijos Šnipaitės personalinė paroda „Per 
ilga naktis“

Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejus

Pilies g. 40

Michalo Škrovinos (Slovakija) ant stiklo 

tapytų paveikslų paroda „Mano gyvenimo 

pasakojimai kitoje stiklo pusėje“

Galerija „Meno niša“

J. Basanavičiaus g. 1

Rūtos Katiliūtės tapybos darbų paroda 

„Debesų šešėliai“ 

Galerija „Aidas“
A. Jakšto g. 9
Kristinos Gudonytės-Dūdienės paveikslų 
paroda „Vilnius – Kunigiškis“

Vilniaus rotušė
Didžioji g. 31
Vilmanto Dambrausko fotografijų paroda 

„Mano miesto portretai“ 
Martos Vosyliūtės paroda „Martos 
kalendorius“(tapyba, objektai, audiniai)

Galerija „Kunstkamera“
Ligoninės g. 4
Paroda „Civitas Vilnensis III“ 

Teatro, muzikos ir kino muziejus
Vilniaus g. 41
Paroda „Roko rifai: muzika sovietmečiu 
1950–1990 m.“

Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus
Pamėnkalnio g. 12
Holokausto ekspozicija 

Energetikos ir technikos muziejus
Rinktinės g. 2
Tarptautinė lenkų, lietuvių, ukrainiečių ir 
vokiečių paroda „Ribos“

Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka
Gedimino pr. 51
Ukrainiečių moterų portretų paroda „Ištrū-
kusios iš pragaro“
Mindaugo Lukošaičio piešinių ir fotografijų 
paroda „Kompozicija“ 

Lietuvos medicinos biblioteka
Kaštonų g. 7
Ingos Dambrauskienės tapyba

Stasio Vainiūno namai
A. Goštauto g. 2
Dovės Dysaitės dailės darbų paroda

„The Room“ galerija
Polocko g. 17
iki 3 d. – Erikos Povilonytės tapybos ant 
popieriaus paroda „Gyvatės sapnas“

„Jono Meko skersvėjis“
Užupio g. 24
Simono Karczmaro paroda „Švytintys štetlai“
iki 8 d. – paroda „Jono Meko šviesa. 
Sustabdyti blyksniai“

Galerija „Menų tiltas“
Užupio g. 16
Skulptoriaus Julieno Allegre (Prancūzija) 
darbų paroda „Metalomorfozės“

Galerija „Atletika“
Vitebsko g. 21
Grupinė Vilniaus dailės akademijos Foto-
grafijos, animacijos ir medijų meno (VDA 
FAMM) katedros bakalauro programos 
absolventų paroda „#FAMM.BA.2023 / 
Ankštis“

Projektų erdvė „Swallow“
Vitebsko g. 23
Jakubo Czyszczońo ir „Grupa Budapeszt“ 
paroda „Pakanka paviršiaus“

„Editorial“ projektų erdvė
Latako g. 3
Onos Juciūtės ir Lauros Kaminskaitės 
paroda „Kaip aš įėjau į kambarį pro duris“

Galerija „Tsekh“ 
Vytenio g. 6
iki 4 d. – Tomo Jasiulio tapyba

„Dūmų fabrikas“
Dūmų g. 5
iki 11 d. – Yuge Kurt darbų paroda 

„Anti/fragility“ 

Geležinkelių muziejus 
Geležinkelio g. 16
Vidos Sevrukienės tapybos paroda „Gyve-
nimas prie geležinkelio“ 

Kaunas
Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus
V. Putvinskio g. 55
Leonoros Kuisienės meninės knygrišystės 
paroda „Polymnijos įkvėptieji 2023“

Paroda „Čiurlioniai: gyvenimas muzikoje“
iki 4 d. – paroda „Viktoras Paukštelis. 
Chromatika. Tapyba (2020–2023)“

Kauno paveikslų galerija
K. Donelaičio g. 16
Paroda „Kartūno kodas. Alytaus medvilnės 
kombinato palikimas“
iki 11 d. – paroda „Nikiforas. Lenkijos Naïve 
Art meistras“
iki 11 d. – Aleksandro Kostkaus-Kostkevi-
čiaus (1912–1999) paroda „Iš debesų“
iki 4 d. – Kauno tarptautinė grafikos bie-
nalė „Mamutų grafika“
iki 4 d. – Gintauto Velykio paroda „PortalAi“ 

Adelės ir Pauliaus Galaunių namai
Vydūno al. 2
iki 10 d. – Irenos Piliutytės paroda „Va-
kar, šiandien ir visada... Lietuvos kultūros 
veikėjų – raštijos pradininkų, knygnešių, 
Lietuvos prezidentų portretai“

Kauno menininkų namai
V. Putvinskio g. 56
Gabrielės Vetkinaitės darbų paroda „Dai-
nos apie save“

Lietuvos švietimo istorijos muziejus
Vytauto pr. 52
Vaclovo Strauko paroda „Paskutinis 
skambutis“

Vytauto Didžiojo universitetas 
S. Daukanto g. 28
Centriniuose rūmuose – Romualdo Požers-
kio fotoparoda „Beprotiškos skulptūros 
Nevados dykumoje“

Klaipėda
Lietuvos dailės muziejaus Prano 
Domšaičio galerija
Liepų g. 33
Alvydo Lukio fotografijų parodos „Ne tik 
šaknys. Pagal tėvo Juozo Lukio Sibire su-
kauptą archyvą“ ir „Ars Botanica“ 
Lietuvos scenos menininkių portretų 
paroda „Scenos divos“

Klaipėdos kultūrų komunikacijų 
centras
Didžioji Vandens g. 2
iki 4 d. – Meno fondo „Krupa“ (Lenkija) 
grupinė paroda „Manau, kad čia jau buvau“

Klaipėdos galerija
Bažnyčių g. 6
iki 10 d. – Slaptosios piešėjų draugijos 
XII paroda

Laikrodžių muziejus
Liepų g. 12
Paroda „Kasdienybės architektės. Gyvena-
mųjų interjerų baldų dizainas. 1959–1984“

Baroti galerija
Didžioji Vandens g. 2
Paroda „Ar tu ne kanukas ?“

Šiauliai
„Laiptų“ galerija
Žemaitės g. 83
Šiaulių dramos teatre – Daivos Kairevičiūtės 
grafikos paroda „Juodi taškai baltoje jūroje“

Dailės galerija
Vilniaus g. 245
iki 10 d. – medijų meno festivalio „Enter’21“ 
parodos

Fotografijos muziejus
Vilniaus g. 140
Paroda „Apie muzikinės scenos maištininkus“ 

Panevėžys
Panevėžio miesto dailės galerija
Respublikos g. 3
Ukrainiečių menininkų paroda „Naujieji 
senieji meistrai“ (Jevheno Ravskio, Volo-
dymyro Kostyrko, Pavlo Makovo ir Artemo 
Volokitino kūryba)

Stasio Povilaičio fotografijų paroda „Po 30“ 
iki 10 d. Keramikos paviljone – „Objektai / Su-
bjektai: triptikai iš Panevėžio tarptautinių 
keramikos simpoziumų kūrinių kolekcijos“ 

Fotografijos galerija
Vasario 16-osios g. 11
iki 10 d. – Ekkehardo Grote’s (Vokietija) 
fotografijų paroda „Žmonės iš Vakarų ša-
lies – besikeičiantis pasaulis“

Panevėžio kraštotyros muziejus
Vasario 16-osios g. 23
Paroda „Senosios aukštaičių vestuvės“

Druskininkai
M.K. Čiurlionio memorialinis muziejus
M.K. Čiurlionio g. 35
Romualdo Balinsko paroda „Tie kambariai“

Palanga
Palangos gintaro muziejus
Vytauto g. 17
Paroda „Gintaras iš gelmių“

Juodkrantė
Pamario galerija
L. Rėzos g. 3
Kosto Dereškevičiaus darbų paroda 

„Besišypsanti“
Lino Jusionio darbų paroda „Žingsnių 
skaičiavimas“

Tauragė
Tauragės krašto muziejus „Santaka“
Dariaus ir Girėno g. 5
nuo 3 d. – Edmundo Frėjaus darbų 
paroda „Metalo alchemija. Edmundo 
Frėjaus sugrįžimas“

Zarasai
Saukų galerija
D. Bukonto g. 1
Šarūno Saukos ir Nomedos Saukienės 
darbų paroda

Marcinkonys
Marcinkonių stoties galerija
Kastinio g. 1C
Godos Lukaitės paroda „Portalas“

S p e k t a k l i a i

Lietuvos nacionalinis operos ir baleto 
teatras
8 d. 20 val. Rotušės aikštėje – koncertas 

„Dolce far niente“. Atlikėjai A. Malikėnas, 
R. Šilinskaitė, M. Jankauskas, G. Bukinė, 
E. Volodkovič, K. Kašiuba, L. Giedraitytė 
(pianistė). Rež. ir idėjos aut. A. Ambrozaitytė
8 d. 21.30 Katedros aikštėje – G.B Pergolesi 

„TARNAITĖ PONIA“. Atlikėjai M. Pleškytė, 
R. Juzuitis, L. Ignatavičius, R. Matutienė 
(smuikininkė), G. Mišeikytė (smuiki-
ninkė), S. Čiuladytė (altininkė), L. Abro-
maitis (violončelininkas), O. Taškinaitė 
(klavesinininkė)

Vilnius
Lietuvos nacionalinis dramos teatras
Naujoji salė
2, 3 d. 19 val. – PREMJERA! „METAMORFOZĖ“ 
(pagal F. Kafkos kūrybą). Rež., adaptacijos 
aut. O. Frljićius, scenogr. I. Pauška, kost. dail. 
M. Nakaitė, šviesos dail. D. Urbonis. Vaidina 

Mirus etnomuzikologei, 
Lietuvos muzikos ir teatro 

akademijos docentei 
Zitai Kelmickaitei, 
reiškiame nuoširdžią 

užuojautą artimiesiems.

Lietuvos muzikos ir teatro akademijos 
bendruomenė
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Bibliografinės žinios

Parengė Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Informacijos 
mokslų departamento Nacionalinės bibliografinės apskaitos skyrius

R. Samuolytė, R. Valiukaitė, G. Rimeika, 
A. Zabotkaitė, A. Gradauskas, K. Cicėnas, 
M. Repšys, R. Saladžius, A. Šimulynaitė, 
V. Juozaitytė
8, 9 d. 19 val. – „SOLIARIS 4“ (pagal S. Lemą). 
Rež. ir scenarijaus aut. G. Jarzyna 
11 d. 17 val. – E. Švedkauskaitės „FOSSILIA“ 
(pagal D. Grinkevičiūtės kūrinį „Lietuviai 
prie Laptevų jūros“). Rež. E. Švedkauskaitė 
Mažoji salė
6 d. 19.30 – L. Adomaičio „VOICEKAS“ (pa-
gal G. Büchnerį). Rež. A. Obcarskas
7 d. 19.30 – M. Bellemare „LAISVĖ“. 
Rež. D. Gavenonis 
8 d. 19.30 – É. Louis „KAS NUŽUDĖ MANO 
TĖVĄ“. Rež. A. Obcarskas 
10 d. 19.30 – „LIUDIJIMAI (pagal Ukrainos 
moterų pasakojimus). Rež. O. Koršunovas

Valstybinis jaunimo teatras
2 d. 18.30 – S. Becketto „BELAUKIANT 
GODO“. Rež., scenogr. G. Varnas
3 d. 12 val. Salėje 99 – V.V. Landsbergio 

„ARKLIO DOMINYKO MEILĖ“. 
Rež. A. Vidžiūnas 
7 d. 18.30 Salėje 99 – T. Kavtaradzės „SAPNA-
VAU SAPNAVAU“. Rež. K. Gudmonaitė
8 d. 18.30 – M. Nastaravičiaus „JAUNO 
ŽMOGAUS MEMUARAI“ (pagal R. Gavelio 
romaną). Rež. E. Švedkauskaitė
9 d. 18.30 30 Salėje 99 – „ŽMOGUS IŠ ŽU-
VIES“ (pagal A. Vološinos pjesę). 
Rež. E. Švedkauskaitė
10 d. 15 val. Salėje 99 – S. Bernotaitės „RU-
BINAITIS PELIŪZĖ, ARBA LIETUVIO IŠGY-
VENIMO BŪDAS“ (pagal S. Daukantą). 
Rež. ir scenogr. S. Degutytė
10 d. 18.30 – „MIEGO BROLIS“ (pagal 
R. Schneiderio romaną). Rež. A. Juška
11 d. 13, 15 val. – D. Zavedskaitės „KAIP VI-
SUR, KAIP VISI“. Rež. N. Jasinskas

Vilniaus mažasis teatras
10, 11 d. 18 val. – A. Čechovo „DĖDĖ VANIA“. 
Rež. T. Janežičius (Slovėnija)

Vilniaus senasis teatras
2, 6–10 d. 19 val., 3, 4 d. 16 val., 11 d. 13 val. – 

„Mes – Prancūzija ’23“: ekskursija „Teatrinė 
Pohulianka“ (susitikimo vieta – aikštė tarp 
Šv. Konstantino ir Mykolo cerkvės 
(J. Basanavičiaus g. 27) ir gyvenamojo namo 
(K. Kalinausko g. 20)

Vilniaus teatras „Lėlė“
Didžioji salė
VI. 2 d. 18 val., 3 d. 12, 14, 16, 18 val., 7 d. 16, 
18 val. – „ČIPOLINAS“ (pagal G. Rodari pa-
saką „Čipolino nuotykiai“). Rež. Š. Datenis
10 d. 12 val. – „KAIME NĖRA WI-FI“ (pagal 
D. Kandrotienės knygą). Rež. Š. Datenis
11 d. 12 val. – Just. Marcinkevičiaus „VORO 
VESTUVĖS“. Rež. A. Mikutis
Mažoji salė
10 d. 14 val. – Š. Datenio „EVOLIUCIJA“. 
Rež. Š. Datenis
11 d. 14 val. – MĮSLĖ(S). Scenarijaus aut., 
rež. ir dail. A. Bagočiūnaitė-Paukštienė

„Menų spaustuvė“
Šiuolaikinio cirko festivalis „Cirkuliacija“

3 d. 19 val., 4 d. 12 val. – „ANCRAGE“. 

Idėjos aut. ir rež. M.F. Touré („Sencirk“, 

Senegalas)

6 d. 19 val. – „SARAB“ („Palcircus“, 

Palestina)

7 d. 19 val. – PREMJERA! K.M. Kulinič 

„ARTI / БЛИЗЬКО“. Rež., scenogr. A. Areima. 

Vaidina E. Špokaitė, M. Jakeliūnaitė, 

M. Poderytė, E. Grigaliūnaitė, G. Laskovas, 

Š. Datenis, K.M.Kulinič (AAT)

9 d. 17.30, 10 d. 10.30 – Lietuvos jaunimo oro 

akrobatikos festivalis „Šypsenos ore 2023“

Keistuolių teatras 
2 d. 19 val. – „RIEŠUTŲ DUONA“. 
Rež. A. Giniotis

3 d. 15 val. – „DETEKTYVO D. LAPINO 
BYLA“. Rež. A. Giniotis 
4 d. 12, 16 val. – „GELTONŲ PLYTŲ KELIAS“. 
Rež. A. Giniotis

Kaunas
Nacionalinis Kauno dramos teatras
Festivalis „Nerk į garso teatrą 2023“
2 d. 19 val. Rūtos salėje – „Paraobjektai“. 
Atlikėjas S. Nekrošius 
3 d. 11, 13 val. – „LOPŠINĖ ŽEMEI“. Rež. I. Jac-
kevičiūtė (J. Miltinio dramos teatras)
3 d. 17 val. Rūtos salėje – „MATYTI BALSU“. 
V. Damerell ir G. Griciūtė („Eye gymnastics“) 
3 d. 19 val. Ilgojoje salėje – „KAUNO LAVINA 
IR LANKO PRATIMAI“. G. Nussbaumeris 
(Austrija) 
6 d. 18 val. Didžiojoje scenoje – A. Škėmos 

„BALTA DROBULĖ“. Rež. J. Jurašas
7, 8 d. 12 val. Rūtos salėje – „PASAULIO 
BAMBA“. Rež. A. Sunklodaitė
9 d. 18 val. Rūtos salėje – „BELAUKIANT 
GODO“ (pagal S. Beketo absurdo pjesę). 
Rež. P. Pinigis (Klaipėdos jaunimo teatras)
10 d. 19 val. Didžiojoje scenoje – D. Pinckney 

„DORIANAS“ (O. Wilde’o gyvenimo ir kū-
rybos motyvais). Rež. ir scenogr. bei šviesų 
dail. R. Wilsonas (JAV)

Kauno valstybinis muzikinis teatras
2 d. 18 val. – E. Johno, T. Rice’o „AIDA“. 
Dir. J. Janulevičius

Kauno kamerinis teatras
2 d. 18 val. – „AVINAI“. Rež. J. Tertelis
9 d. 18 val. – PREMJERA! „AUKSINIS DRA-
KONAS“. Rež. A. Jankevičius. Vaidina 
G. Piktytė, S. Čiučelis, A. Kleinas, M. Garga-
sas, K. Jablonskytė  

Kauno lėlių teatras
3 d. 12 val. – „TIKROJI PELENĖS ISTORIJA“ 
(pagal Ch. Perrault pasaką). Insc. aut. ir 
rež. O. Žiugžda
4 d. 12 val. – „ALIO ALIO, ŽEME!“ (pagal 
V.V. Landsbergio kūrinį „Arklio Dominyko 
kelionė į žvaigždes“). Rež. G. Damanskytė

Klaipėda
Klaipėdos valstybinis dramos teatras
Tarptautinis teatro festivalis „TheATRIUM“
3 d. 18.30 – „GRIMAI“. Rež. E. Senkovas 
(Liepojos teatras)
8 d. 18.30 – „AMISTADE“. Aut., rež. A. Rezza, 
F. Mastrella („Teatro Massimo“, Italija) 

Klaipėdos muzikinis teatras
2 d. 18.30 Renavo dvaro sodyboje – mažųjų 
spektaklių ciklas „Sveika, opera! Labas, 
šoki!“. Mažasis spektaklis „DON ŽUANAS“ 

Šiauliai
Šiaulių dramos teatras
2 d. 20.30 – A. Špilevojaus „PAKELIUI“. 
Rež. A. Špilevojus (spektaklis-kelionė autobusu)
3 d. 19 val. Senojoje gaisrinėje – „MAN 
ŠIANDIEN – HAMLETAS“. Rež. I. Stundžytė
3–17 d. – scenos menų festivalis 

„Teatrodromas“

Panevėžys
Juozo Miltinio dramos teatras
3 d. 18 val. – A. Špilevojaus „SALA, KURIOS 
NĖRA“. Rež. A. Špilevojus
8 d. 18 val. – „VOLPONĖ“ (pagal B. Jonsono 
pjesę). Rež A. Giniotis

K o n c e r t a i 

Vilnius 
Vilniaus festivalis 2023
2 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmo-
nijos Didžiojoje salėje – Lietuvos nacionali-
nis simfoninis orkestras (meno vad. ir vyr. 
dir. M. Pitrėnas). Solistė C. Thomas (vio-
lončelė, Prancūzija). Dir. V. Vanoostenas 

(Prancūzija). Programoje M. Urbaičio, C. De-
bussy–S. Beamish, C. Saint-Saënso, A. Bruckne-
rio kūriniai
4 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmoni-
jos Didžiojoje salėje – „Paganini Ensemble 
Vienna (Austrija): M. Hossenas (smuikas), 
M. Potulska (altas), L. Kehayova (violon-
čelė), A. Swete (gitara). Programoje N. Pa-
ganini, R. Bischofo kūriniai 
7 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmoni-
jos Didžiojoje salėje – M. Rubackytė (for-
tepijonas; Lietuva, Prancūzija, Šveicarija). 
Programoje F. Liszto kūriniai
9 d. 19 val. Lietuvos nacionalinės filharmoni-
jos Didžiojoje salėje – „Glasperlenspiel Sin-
fonietta“ (Estija). Solistė E. Nechayeva (ko-
loratūrinis sopranas, Estija). Dir. A. Kaljuste 
(Estija). Programoje J. Räätso, P. Vähi, 
W.A. Mozarto, A. Pärto, J. Haydno kūriniai

Lietuvos valstybinis simfoninis 
orkestras
3 d. 20 val. Vilniaus A. Mickevičiaus bibliote-
kos kieme – 14-asis LVSO vasaros festivalis. 

„Roko baladės“. Lietuvos valstybinis simfo-
ninis orkestras. Solistai P. Meškėla, 
Č. Gabalis ir J. Milius. Dir. G. Rinkevičius
10 d. 20 val. VRM kieme (Šventaragio g. 2) – 
14-asis LVSO vasaros festivalis. C. Orffo 

„Afroditės triumfas“. Atlikėjai L. Bendžiū-
naitė (sopranos), K. Kašiuba (tenoras), 
V. Prudnikovas (bosas), Kauno valstybinis 
choras (vad. R. Šervenikas), Lietuvos vals-
tybinis simfoninis orkestras. 
Dir. G. Rinkevičius

Šv. Kotrynos bažnyčia
10 d. 19 val. – „Vox juventutis ’23“. Atlikėjai 
Vilniaus miesto savivaldybės choras „Jauna 
muzika“ (meno vad. ir dir. V. Augustinas). 
Programoje E. Aleknos, D. Balso, L. But-
kaus, K. Dabulskio, A.  Färnlöf, K. Kieraitės, 
D. Kuktos, M. Palkevičiūtės ir M. Vikmanio 
kūrinių premjeros

Vilniaus arkikatedra bazilika
8 d. 12 val. – koncertų ciklas „Vox organi cat-
hedralis 2023“. Vargonuoja T. Bakučionis

Klaipėda
Šv. Pranciškaus Asyžiečio koplyčia
2 d. 19 val. – Šv. Pranciškaus vargonų mu-
zikos festivalis. Vargonuoja N. Velychko 
(Ukraina)

Va k a r a i

Vilnius
Rašytojų klubas
6 d. 18 val. – J. Kubiliaus knygos „dā dongou 
nematont, bet žemē jau žėnont“ pristaty-
mas. Dalyvauja knygos autorius, poetas 
J. Kubilius, V. Daujotytė, J. Riškutė, D. Mu-
kienė ir J. Pabrėža. Dainuoja G. Deniušaitė

Nacionalinė dailės galerija
3 d. 16 val. – paskutinis ciklo „Dialogai apie 
meną“ renginys su K. Vanhercke (anglų k.) 
ir E. Nedzinskaite 

Kaunas
Nacionalinis M.K. Čiurlionio dailės 
muziejus
2 d. 17 val. – knygos „Viktoras Paukštelis. 
Tapyba/Painting“ pristatymas. Dalyvauja 
R. Andriušytė-Žukienė, V. Paukštelis, kny-
gos sudarytoja R. Jurėnaitė
6 d. 17 val. – knygos „Abrakadabra: Antano 
Martinaičio & Co mimikrijos, psichodeli-
kos iš L. Drazdauskaitės rinkinio“ sutiktu-
vės. Renginyje dalyvauja ir knygą pristato 
menininkai L. Drazdauskaitė, E. Saladžius, 
literatūrologė G. Bernotienė ir menotyri-
ninkė, leidinio sudarytoja R. Rachlevičiūtė. 
Pokalbį moderuoja G. Mažeikis

MENAS. FOTOGRAFIJA

Augalų atmintis = Memories of plants : [katalogas] / Dovilė Dagienė ; [sudarytoja Dovilė 
Dagienė] ; [tekstai: Anna Halberstadt, Radvilė Rimgailė-Voicik, Jelena Šalaj, Daiva Šabase-
vičienė] ; [vertimas: Mantė Tamulevičienė]. – [Vilnius] : Vilniaus fotografijos meno centras, 
[2022]. – 63, [1] p. : iliustr.. – Tiražas 200 egz.. – ISBN 978-609-96351-0-1

„Ąžuoliuko“ fenomenas : 1959–2023 / Inga Liutkevičienė. – Vilnius : Ąžuolų klubas, 2023. – 
211, [85] p. : iliustr.. – Tiražas 500 egz.. – ISBN 978-609-96370-0-6 (įr.)

The Curonian Spit anno 1900 : a collection of stereoscopic photographs “The Curonian Spit”, Tilsit, 
1900 by Tilsit photographer Robert Minzloff (1855–1930) / Dainius Junevičius, Nijolė Strakauskaitė ; 
translated by Laima Vincė Sruoginis. – Neringa : Liudviko Rėzos kultūros centras, 2023. – 111, [1] p. : 
iliustr., faks., žml. + 1 akiniai. – Tiražas 500 egz.. – ISBN 978-609-96164-1-4 (įr.)

Karikatūros LT2022 / Edmundas Unguraitis. – Vilnius : Bitutės, [2023]. – 111, [1] p. : iliustr.. – 
ISBN 978-9986-439-68-4 (įr.)

Menas, dizainas, kalbos ir ugdymas: teorijos ir praktikos inovacijos = Art, design, languages 
and education: innovations in theory and practice : tarptautinės mokslinės-praktinės kon-
ferencijos pranešimų santraukų leidinys : [elektroninis išteklius] / [Kauno kolegija]. – Kau-
nas : Kauno kolegijos Menų ir ugdymo fakultetas, 2022. – ISSN 2783-7394

2022. – 2022. – 1 pdf failas (35 p.) : iliustr., diagr., portr., schem.

Metų monotonija = The years’ monotony : Loreta Skripkutė-Gutauskienė : [parodos katalo-
gas, 2023, Vilnius] / [sudarytojai Loreta Skripkutė-Gutauskienė, Tadas Gutauskas, Laima 
Kreivytė] ; [vertėja Ūla Gutauskaitė]. – Vilnius : Rieduliai, 2023. – 94, [2] p. : iliustr., portr.. – 
ISBN 978-9955-9805-2-0

Nejaugi vaizdas tavo? : polaroidai / Arūnas Kulikauskas ; [įžanginis žodis: Algis Mickūnas] ; 
[tekstas anglų kalba: Judy Roitman]. – Samantonys [Ukmergės rajonas] : OirA Artless, 2022. – 
71, [1] p. : iliustr.. – Tiražas 400 egz.. – ISBN 978-609-96352-0-0

Nuotrauka atminčiai = Photograph for memory / Milda Drazdauskaitė ; [sudarytojos Laima 
Kreivytė, Dalia Mikonytė] ; [tekstai: Laima Kreivytė, Dalia Mikonytė, Adomas Narkevičius] ; 
[vertimas: Aleksandra Fominaitė, Ūla Gutauskaitė]. – Vilnius : Postidėja, 2023. – [120] p. : 
iliustr.. – Tiražas 300 egz.. – ISBN 978-609-96202-1-3

Vilnių jauną amžiai negriauna : 55-osios Lietuvos karikatūrų parodos katalogas [2023, Vil-
nius]. – Vilnius : Bitutės, [2023]. – 63, [1] p. : iliustr.. – ISBN 978-9986-439-70-7

Žinynas / Lietuvos tautodailės kūrėjų asociacija. – Vilnius : Tautodailininkų sąjungos fon-
das, 2008-    .

[D.] 3 / [sudarytoja ir redaktorė Gražina Jurgaitienė]. – [Vilnius] : Tautodailininkų są-
jungos fondas : Lietuvos tautodailės kūrėjų asociacija, [2022]. – 71, [1] p. : iliustr.. – ISBN 
978-9955-856-26-9

…bet išrinko jį! : Lietuvos karikatūrų parodos katalogas [2023, Vilnius]. – Vilnius : Bitutės, 
[2023]. – 53, [1] p. : iliustr.. – ISBN 978-9986-439-69-1

GROŽINĖ LITERATŪRA. LITERATŪROS MOKSLAS

Darbuotojai : [romanas] / Olga Ravn ; iš danų kalbos vertė Aurelija Bivainytė. – Vilnius : 
Rara, 2023. – 136, [2] p.. – Tiražas 1000 egz.. – ISBN 978-609-8306-42-2 (ištais.). – ISBN 
978-609-83064-2-2 (klaidingas)

Demonas : [fantastinis romanas] / Romualdas Drakšas. – Vilnius : Eugrimas, 2023. – 244, [1] 
p.. – Tiražas 1000 egz.. – ISBN 978-609-437-446-3

Kaip gimsta herojės : [romanas] / Claire Vigarello ; iš prancūzų kalbos vertė Erika Sabaliauskaitė. – 
Vilnius : Alma littera, 2023. – 414, [2] p.. – Tiražas 2000 egz.. – ISBN 978-609-01-5530-1

Manasis Vilnius – miestas Gedimino : Vilniaus Pilaitės gyventojų ir jų bičiulių kūryba : Pi-
laitės „Poezijos pavasarisʼ2023“ : XXI-asis skiriamas Vilniaus 700 metų jubiliejui / sumany-
toja Pilaitės bendruomenė ; sudarė Angelė Šarlauskienė. – Vilnius : Pilaitės bendruomenė, 
2023. – 1 pdf failas (395 p.) : iliustr., nat., portr.. – ISBN 978-609-96307-2-4

Meilės keliu : [eilėraščiai] / Gabrielė Dimaitė Tymarskis. – Vilnius : Bitutės, [2023]. – 43, [1] 
p. : iliustr.. – ISBN 978-9986-439-71-4 (įr.)

Musių valdovas : [romanas] / William Golding ; iš anglų kalbos vertė Aleksandra Dantaitė. – 
Vilnius : Alma littera, 2023. – 310, [2] p.. – Tiražas 1500 egz.. – ISBN 978-609-01-2313-3 (įr.)

Našlė vieneriems metams : [romanas] / John Irving ; iš anglų kalbos vertė Daiva Daugirdienė. – 
Vilnius : Alma littera, 2023. – 664, [6] p.. – Tiražas 3000 egz.. – ISBN 978-609-01-5548-6

Net jei viskas baigsis : [romanas] / Jens Liljestrand ; iš švedų kalbos vertė Mantas Karvelis. – 
Vilnius : Alma littera, 2023. – 509, [2] p.. – Tiražas 1800 egz.. – ISBN 978-609-01-5541-7 (įr.)

Paprasta tiesa : romanas / Jodi Picoult ; iš anglų kalbos vertė Leonas Judelevičius. – Vilnius : 
Alma littera, 2023. – 511, [1] p.. – Tiražas 3000 egz.. – ISBN 978-609-01-5496-0 (įr.)

Siuntėjas : [apysaka] / Lois Lowry ; iš anglų kalbos vertė Viltaras Alksnėnas ; iliustravo 
Jolanta Talaikienė. – Vilnius : Alma littera, 2022. – 188, [3] p. : iliustr.. – Tiražas 1500 egz.. – 
ISBN 978-609-01-3275-3 (įr.)

Žozefina : [romanas] / Heather Webb ; iš anglų kalbos vertė Lina Būgienė. – Vilnius : Alma 
littera, 2023. – 445, [1] p.. – Tiražas 2500 egz.. – ISBN 978-609-01-5538-7 (įr.)

Было время : [стихи] / Андрей Linkimas. – Вильнюс : [A. Лапин], 2022. – 203, [1] p.. – 
ISBN 978-609-475-990-1 (įr.)
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Savaitės filmai

****** – šedevras, ***** – pasižiūrėti būtina, **** – geras filmas, 
*** – būna ir geriau, ** – jei turite daug laiko, * – niekalas

B irželio 2–8

Banginis  ***
Čarlis, dirbantis internetinių kursų dėstytoju, po partnerio savižudy-

bės atsiriboja nuo pasaulio, labai nutunka ir yra linkęs mirtinai persi-
valgyti. Tačiau jo ryšiai su kitais žmonėmis dar nėra visiškai nutrūkę: 
juo rūpinasi draugė, bando išgelbėti Naujojo gyvenimo bažnyčios mi-
sionierius, o pats Čarlis siekia atkurti ryšį su paaugle dukra. Tai teatra-
liškumo neišvengianti Samuelio D. Hunterio pjesės adaptacija, kurioje 
Darrenas Aronofsky, panašiai kaip ir filme „Imtynininkas“, pasakoja 
apie vyrą, ieškantį atpirkimo. „Banginis“ vujeristiškai eksponuoja savo 
personažo fiziškumą, tačiau Brendano Fraserio vaidyba tai atsveria. 
Nepaisant polinkio į patosą, šis filmas kalba apie ambivalentišką tarpu-
savio santykių ir tikėjimo galią, kuri gali ir sužeisti, ir suteikti paramą 
bei viltį. („The Whale“, rež. Darren Aronofsky, JAV, 2022)
Begalybė  ***

8-ojo dešimtmečio Romoje turtingo verslininko šeima persikrausto į 
butą naujame daugiaaukščiame pastate, tačiau Klaros (Penélope Cruz) 
santuoka su vyru (Vincenzo Amato), kuris ją begėdiškai apgaudinėja 
su savo sekretore, nėra laiminga. Moteris kenčia dėl santykių be meilės 
ir buržuazinio namų šeimininkės gyvenimo ribotumo, todėl atkakliau 
ieško ryšio su trimis savo vaikais. Vyresnioji dukra, kuri jaučiasi gimusi 
ne savo kūne, sukelia dar daugiau įtampos. Pasitelkdamas muzikines 
scenas, kuriose, be kita ko, žaidžiama siurrealistinėmis priemonėmis 
ir italų populiariąja muzika, Emanuele Crialese parodo, kaip veikėjų 
troškimai susiduria su socialine sistema, nepaliekančia jiems daug lais-
vės. („L'immensità“, rež. Emanuele Crialese, Italija, Prancūzija, 2022)
Gyvenimas be Jango  ****

Ateityje androidai taps augintiniais. Kai įsivaikintos mergaitės broliui ir 
žaidimų draugui robotui pasireiškia sutrikimo požymiai, jos tėvas bando 
išgelbėti mylimą dirbtinį sūnų. Tuo metu jis sužino apie roboto praeitį, 
kurioje – keli ankstesni savininkai ir nelaiminga meilės istorija. Tai jautri 
ir intelektuali mokslinės fantastikos drama, kurioje dera humanistinės 
Yasujirô Ozu ir Andrejaus Tarkovskio perspektyvos. Elegantiškai nufil-
muotas ir subtiliai suvaidintas filmas kaip reta giliai nagrinėja klausimus 
apie žmogiškąją prigimtį. („After Yang“, rež. Kogonada, JAV, 2022)
Rodeo  ***

Tai energingas prancūzų režisierės Lolos Quivoron debiutas. „Rodeo“ 
panardina į motociklų ir vagysčių pasaulį. Filmas pasakoja apie merginą, 
kurios niekas nelaukia jos pačios namuose, kuri išsilaisvina važinėdama 
motociklu ir bando pelnyti pripažinimą nusikalstamoje grupuotėje. Gau-
jos paniekinta Julija (Julie Ledru) išsikovoja vietą blefuodama, būdama 
bebaimė ir nesileisdama suvedžiojama. Julija – dvilypė būtybė. Graži ir 
bjauri. Viliojanti ir pikta. Mergaitė ir berniukas. Karalienė ir klajoklė. Dar 
raitelis, chuliganas, karys. Ir apleistas vaikas, kurį norisi apkabinti bei 
nuraminti. Tai gyvas, šiurkštus ir karštligiškas filmas, parodantis jaunos 
režisierės temperamentą. („Rodéo“, Lola Quivoron, Prancūzija, 2022)
Visos Bo baimės  ***

Bo (Joaquin Pheonix) yra sėkmės lydimas verslininkas, bet kenčia nuo 
paranojos, kurią greičiausiai lėmė jo sudėtingi santykiai su jau mirusia 
motina. Tai, kad niekada nepažinojo tėvo, taip pat neprisideda prie jo psi-
chikos stabilumo. Bo ryžtasi susidurti su praeitimi – keliauja į savo senuo-
sius namus ir, regis, vis labiau praranda sveiką protą. Jis patenka į pasaulį, 
esantį kažkur tarp sapno ir tikrovės. Filmu Ari Asteris ne tik gilinasi į 
traumuotą herojaus psichiką, bet ir kuria žaismingą pastišą – cituojamas 
tiek „Ozo šalies burtininkas“, tiek Larso von Triero „Namas, kurį pastatė 
Džekas“. („Beau Is Afraid“, rež. Ari Aster, Kanada, Suomija, JAV, 2023)
Žydrasis kaftanas  ****

Marokietis kaftanų siuvėjas ir jo serganti žmona pasamdo pagalbininką. 
Ilgainiui tai sutrikdo trapią pusiausvyrą dirbtuvėje ir asmeniniame gy-
venime. „Žydrasis kaftanas“ – kuo gryniausia melodrama, papasakota 
taupiais dialogais, žvilgsniais, kūnų judesiais ir dėmesinga kamera. Filme 
nemažai drėkstančių akių ir ašarų, nuspėjamų siužeto vingių, tačiau ne-
sišvaistoma skambiais lozungais, nebaksnojama pirštu, kaip ką žiūrovui 
suprasti. O istorijos ištarmė maždaug tokia: net ir gyvendami visuomenėje, 
pasižyminčioje labai griežtomis tradicijomis, žmonės vienas kitą suranda, 
pamilsta ir neklausia. („Le bleu du caftan“, rež. Maryam Touzani, Pran-
cūzija, Marokas, Belgija, Danija, 2022)


